

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2008

MONOGRAFIE

- Adam Petr**, Věrní zůstaneme: Pomníky padlým v první světové válce na Chotěbořsku. Město Chotěboř, 169 s. *Abecedně řazený soupis pomníků s prepisy nápisů a jmen padlých doplněný informacemi o padlých a fotografií pomníku.*
- Adam Petr, Pavlíček Stanislav**, Pamětní knihy města Chotěboře (Chotěbořské kroniky z let 1868–1939). Město Chotěboř, 367 s. *Prepis tří pamětních knih z r. 1868, od r. 1924 a 1927 obsahující mj. historické informace o světských a církevních stavbách včetně kapliček, křížů a božích muk doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace. Součástí publikace je i DVD s filmovým dokumentem z konce 20. let 20. stol. „Chotěboř na Českomoravské vrchovině“ a 84 historických fotografií.*
- Altman Karel, Kudělková Lenka, Filip Vladimír**, Zmizelý svět brněnských kaváren. Verschwundene Welt der Brünner Cafés. Brno, Vladimír Filip, 137 s. *Obrazová publikace, reprodukce dobových fotografií a pohlednic.*
- Ambrožová Věra a kol.**, Radostín nad Oslavou a Zahradíště. Pohled do minulosti a současnosti jedné obce a osady na Českomoravské vrchovině. Obec Radostín nad Oslavou, 264 s. *Dějiny obce doplněné informacemi o zjištěných majitelích domů od 2. pol. 19. stol. do 31. 3. 2008, farním kostele sv. Bartoloměje včetně reprodukcí archivní obrazové dokumentace.*
- Anděl Rudolf**, Pamětní spis u příležitosti dokončení stavby katolického kostela v Raspenavě od faráře P. Ferdinanda Schwinda. Město Raspenava, 79 s. *Reprint starého německého spisku o historii stavby s českým překladem.*
- Anderle Jan**, Zaniklá ves a tvrz Kokot. Plzeň, Petr Mikota, 28 s. *Výzkum zaniklé středověké turze a vsi, její historie, popis a plánek lokality.*
- Anderle Jan a kol.**, Plzeňsko. Příroda, historie, život. Praha, Baset, 879 s. *Dějiny, příroda, kultura, památky a výtvarné umění, regionální osobnosti a instituce, společenský a hospodářský život, chráněná území atd.*
- Aschenbrenner Martin**, Z dějin zámku a panství Zákupy. V. – Život na zámku v době renesance. Česká Lípa, vlastním nákladem, 54 s. *Děni na zámku v 16. a 17. století a jeho vybavení.*
- Bakončík Vladislav, Doboš Boleslav**, Poutní místo Panna Maria Pomocná u Zlatých Hor. Zlaté Hory, Ateliér D, 32 s. *Z historie Zlatohor-ska, sv. 1.*
- Bartuška Jan**, Vybledlé kontury. Z historie Hrádku a Křténova, zaniklých obcí na Vltavotýnsku. České Budějovice, Jan Bartuška, 240 s.
- Bednařík Tomáš**, Rakovnícko. Praha, Paseka, 98 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- Beranová Simona, Čihák Josef, Drhovský Karel a kol.**, Od starého Bolevce k městskému obvodu Plzeň 1. Ve fotografiích a vzpomínkách. Plzeň, Sdružení boleveckých rodáků, 302 s. *Historie a současnost Bolevce, vzpomínky rodáků.*
- Bergerovi Šárka a Petr, Slavík Jiří**, Dvůr na Orlici záchrana fragmentů aliančních erbů a přilehlé sgrafitové výzdoby. s.l., s.n., 8 s. *Příležitostný tisk k sejmutí malovaného erbů a renesančního kvádrového sgrafita z fasády renesanční turze.*
- Bergmanová Vlasta**, Textilana v obrazech a datech. Technická univerzita v Liberci, 261 s. *Historie největšího vlnářského podniku v Čechách doplněná bohatým obrazovým doprovodem.*
- Binder Milan, Schinko Jan**, Českobudějovické zkratky, aneb Encyklopedie mostů, můstků, lávek a tunelů. České Budějovice, Milan Binder, 114 s. *Katalog mostů ve městě.*
- Blažek Libor a kol.**, Vlnářská centra Evropy. Od počátků do 20. století. Archiv města Brna, Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Jihlava, Matice moravská, Muzeum Vysočiny, 95 s. *Doprovodná publikace k výstavě obsahující mj. informace o historii textilních výroben a dělnických kolonií na Jihlavsku doplněná reprodukcemi archi-vní obrazové dokumentace.*
- 17. Blažková Lenka a kol.**, Vyobrazení měst a jiných lokalit v tiscích 16.–18. století (se vztahem k území České republiky). D. II/1, 2. Praha, Knihovna Akademie věd České republiky, 237 s.
- 18. Boháč Jaromír**, Cheb. Praha, Paseka, 85 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 19. Boháč Jaromír, Salamanczuk Roman**, Zmizelé Chebsko. Zničené obce a osady okresu Cheb po roce 1945. Krajské muzeum Karlovarského kraje, Muzeum Cheb, 203 s. *Podrobný popis, historie a osudy zaniklých obcí a osad, seznam obcí a správní rozdělení politického okresu Cheb do roku 1948.*
- 20. Bok Jiří**, Kateřinky. Česká beseda v Liberci, 54 s. *Přehled dějin liberecké městské čtvrti.*
- 21. Bořík Otakar a kol.**, Fabian Summer. O lázních císaře Karla IV. Sokolov, Fornica Publishing, 107 s. *Nejvěrnější obraz K. Var v 16. století v díle F. Summery, poznámky k jeho dílu, lázeňská léčba v minulosti a dnes, hospodářský, správní a stavební vývoj města v 15. a 16. století.*
- 22. Bradna Jan, Kavička Karel**, Praha – Mariánský sloup na Staroměstském náměstí. Historická společnost Starý Velehrad se sídlem na Velehradě, 60 s.
- 23. Branna Wiesława**, Kapličky, kříže a boží muka na Těšínsku. Český Těšín, Muzeum Těšínska, 48 s. *Soupis objektů podle jednotlivých obcí, obsahující především drobné sakrální stavby stojící mimo hřbitovy nebo areály kostelů.*
- 24. Braun Petr, Pícka Jan, Smolík Luboš**, Hradiště – historie a současnost. Obec Hradiště, 54 s. *Historie obce v datech od r. 1228 do současnosti, pravěké osídlení na katastru obce, archeologické nálezy, vývoj počtu obyvatelstva, přehled kronik.*
- 25. Brožek Aleš**, Osudy domů a obyvatel Churchillovy ulice v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem, Severočeská vědecká knihovna, 55 s. *Přehled jednotlivých domů v této ulici s podobným popisem jejich stavebního a historického vývoje.*
- 26. Brožek Josef**, O životě a lidech na panství strážském. Historie krajiny a obcí bývalého strážského panství do roku 1921. Město Stráž nad Nežárkou a Obec Playsko, Pistiny, Stříbrce, Příbraz a Vydrů, 527 s.
- 27. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Velká Hleďsebe. Mariánské Lázně, vlastním nákladem, 321 s. *Historie obce od vzniku do současnosti, soupis poddaných, vývoj obyvatelstva, zástavba, památky, staré pomníky názvy, poválečné kroniky, současný život, stručná historie Malé Hleďsebe a Klimentova.*
- 28. Bukačová Irena**, Manětínská kapitola v díle Petra Brandla. Nové restaurované díla barokního umění ze západních Čech Obrazy dvojí smrti, Zavraždění sv. Václava a Smrt sv. Isidora. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 23 s. *Pobyt Petra Brandla v Manětíně, vznik a popis jeho obrazů v kostele sv. Barbory, jejich osudy, restaurování a výstavy, restaurátorská dokumentace.*
- 29. Bukačová Irena**, Mariánská Týnice. Poutní kostel Zvěstování Panny Marie a cisterciácké proboštství. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 33 s. *Historie, popis a stavební vývoj bývalého proboštství s barokním chrámem.*
- 30. Cainer Rudla**, Žulový Stalin. Osudy pomníku a jeho autora. Praha, ARSCI, 277 s.
- 31. Cejpková Miroslava**, Hrad Žumberk. Plzeň, Petr Mikota, 36 s.
- 32. Cichrová Kateřina a kol.**, Objevování renesanční zahrady zámku Kratochvíle. NPÚ, České Budějovice, 20 s. *Edice Didactica, sv. 1.*
- 33. Cichrová Kateřina, Pavelec Petr**, Bellaria. František Jakub Prokyš rokokový malíř. České Budějovice, Foto Mida, 151 s. *Výzdoba letohrádku Bellaria v Českém Krumlově a osobnost malíře.*
- 34. Cichrová Kateřina, Slabová Markéta, Müllerová Lucie**, Objevování barokní zahrady zámku Český Krumlov. NPÚ, České Budějovice, 20 s. *Edice Didactica, sv. 2.*
- 35. Čechmánek Milada**, Čestný sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci. Jednota Orel Olomouc, 48 s.
- 36. Čechura Jaroslav, Foud Karel**, Zemědělská usedlost „U Matoušů“ č. p. 1 v Plzni-Bolevci. Plzeň, Sdružení boleveckých rodáků, 16 s.
- 37. Čiháková Jarmila**, Dřevěné vozovky z 10. století pod domem Malo-

- stranské náměstí čp. 271/III. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Archeologický výzkum*.
- 38. Čiháková Jarmila**, Raně středověké obytné domy v Josefské čp. 626/III. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Archeologický výzkum NPÚ Praha č. 33/99 na Malé Straně*.
- 39. Čiháková Jarmila**, Starobylé komunikace pod domem Malostranské náměstí čp. 2/III. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Archeologický výzkum NPÚ Praha č. 28/00*.
- 40. Čiháková Jarmila, Müller Martin**, Dřevěná cesta přes mokřinu v jihozápadním rohu Malostranského náměstí. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Vyhodnocení archeologických výzkumů*.
- 41. Čoupková Jaromíra, Rašticová Blanka**, Uherské Hradiště. Praha, Paseka, 63 s. *Dějiny města, obrazová příloha – reprodukce, dobové fotografie, výběrová bibliografie*.
- 42. Dobeš Jiří, Stoklasa Radovan**, Kostely na Moravě I. Kraje Vysočina a Jihomoravský, Třebíčsko, Moravskokrumlovsko, Rosicko. Rožnov pod Radhoštěm, Nakladatelství Radovan Stoklasa, 127 s. *Popis a bohatý obrazový materiál k jednotlivým kostelům regionů, barevné fotografie*.
- 43. Domanický Petr**, Zápál, Neckář, Chvojka a další architekti meziválečné Plzně. Plzeň, Nadační fond Naděje třetího tisíciletí, 45 s. *Katalog k výstavě fotografií plzeňských staveb, vývoj urbanismu a architektury města v období první republiky*.
- 44. Dorazil Milan**, Pozdrav z Poličky. Album 390 pohlednic královského věnného města Poličky z let 1897–1948, zachycujících život a proměny města a jeho obyvatel. Praha, Argo, 245 s.
- 45. Dostál Josef**, Velichovky – obec s moderními lázněmi. K 620 letům první písemné zprávy o obci Velichovky. Obec Velichovky, Městská knihovna Jaroměř, 64 s. *Regionální monografie z pera místního historika obsahuje i popis památek a procházkových tras po obci a okolí*.
- 46. Dudková Veronika, Orna Jiří, Vařeka Pavel a kol.**, Hledání zmizelého. Archeologie zaniklých vesnic na Plzeňsku. Západočeské muzeum v Plzni, 88 s. *Katalog výstavy Hledání zmizelého, terénní a archeologický výzkum zaniklých vesnic, dějiny vesnic od založení do novověku, každodenní život, přírodní prostředí, duchovní život, katalog vsí a archeologických nálezů s vyobrazením a popisem*.
- 47. Durdík Tomáš**, Hrady na Malši. Praha, Unicornis, 175 s.
- 48. Durdík Tomáš**, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Dodatky 3. Praha, Libri, 178 s.
- 49. Dušek Richard**, Ze staré Vlašimě. Český svaz ochránců přírody Vlašim, 130 s. *Přetisk linorytů s popisem míst a místopisným rejstříkem*.
- 50. Dvořáček Petr**, Naše nejkrásnější historické zahrady. Olomouc, Rubico, 215 s.
- 51. Dvořáková Eva**, 100 technických a industriálních staveb Středočeského kraje. Praha, Titanic, 221 s.
- 52. Erné Michal**, Gotické kamenné kachle z hradu a zámku v Českém Krumlově. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, Archeologický ústav AV ČR, 126 s.
- 53. Fák Jiří, Bukačová Irena**, Paměť krajiny. III, Soupis drobných památek Plaska. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 180 s.
- 54. Fák Jiří, Krčmář Luděk**, Severní Plzeňsko na historických kolorovaných diapoziotech. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 103 s. *Katalog starých skleněných diapoziotů ze sbírek Západočeského muzea v Plzni a Muzea severního Plzeňska v Mariánské Týnici, snímky zachycují obce a památky zmíněné oblasti*.
- 55. Fiedler Jiří, Chrást Václav Fred**, Židovské památky Tachovska, Plánska a Stříbrska. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 264 s. *Od počátku židovského osídlení do současnosti, katalog lokalit se židovským osídlením, počet obyvatel, výčet zaměstnání, jména rabínů, život v židovské obci, židovské památky, výběrová dokumentace židovských náhrobků, text v češtině a němčině*.
- 56. Fífková Renáta a kol.**, Zelené perly: historické zahrady a parky Olomouckého kraje. Vlastivědné muzeum v Olomouci, 52 s.
- 57. Filípek Zdeněk, Kordiovský Emil, Hortvík Václav**, Historické pohlednice břeclavského regionu. Historische Postkarten der region Lundenburg. Břeclav, Europrints, 313 s. *Obrazová publikace přibližující historii a proměny města, černobílé a barevné reprodukce*.
- 58. Fišer Zdeněk a kol.**, Velké Meziříčí v zrcadle dějin. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 479 s. *Dějiny města od pravěku do r. 2006, mj. exkurz o stavebně historickém vývoji hradu a kostela sv. Mikuláše, doplněno reprodukcemi archivní obrazové dokumentace včetně soupisu vlastivědné a historické literatury o městě*.
- 59. Flodrová Milena**, Brno aneb trocha povídání. Jak se Brno velkým Brnem stalo a jeho ulice ke svým jménům přišly. Brno, Šimon Ryšavý nakladatelství, 94 s. *Z dějin města Brna a vývoje jeho názvosloví s ilustracemi Stanislava Sedláčka, barevné ilustrace*.
- 60. Fořt Petr**, Z dějin obce Veselíčko. Milevské muzeum, 71 s.
- 61. Frýda František**, Západočeské muzeum v Plzni 1878–2008. Západočeské muzeum v Plzni, 130 s. *Historie muzea, popis jednotlivých sbírek a knihovny, souběžný anglický a německý text*.
- 62. Fryšček Miloslav Alexej**, Pomníky a pamětní desky padlým v 1. světové válce v Brně. Brno, Šimon Ryšavý nakladatelství, 31 s.
- 63. Gírsa Václav a kol.**, Konzervace jižního průčelí Horního hradu zámku v Českém Krumlově. Praha, Informační centrum ČKAIT, 88 s. *Prezentace opravy na základě výsledků stavebněhistorického průzkumu*.
- 64. Growka Květoslav**, Jeseník. Praha, Paseka, 53 s. *Zmizelá Morava a Slezsko*.
- 65. Hajšman Jan**, Zaniklá ves s tvrzi Týnec a Pecihrádek v Plzni. Plzeň, Petr Mikota, 60 s. *Historie vsí a tvrže, pravěké osídlení a slovanská kolonizace týneckého katastru, přehled majitelů panství, další zaniklé památky v okolí*.
- 66. Hamsíková Radana a kol.**, Ukřížovaný ze Zašové, restaurování 2003–2007. Muzeum umění Olomouc, 80 s.
- 67. Hanáček Jiří, Kos Roman**, Cisterciáky na Moravě. Sv. 1. Staré Brno. Sv. 2. Předklášteří, Oslavany. Brno, vlastním nákladem, 138 s. *Dějiny tří cisterciáckých klášterů v odraze heraldických památek, nákresy, reprodukce, fotografie*.
- 68. Hnojská Vendula a kol.**, Blovice očima pamětníků. 1. díl. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 52 s. *Proměna blovických domů, ulic, náměstí a kostelů ve vzpomínkách pamětníků, historické události*.
- 69. Hnojská Vendula a kol.**, Blovice očima pamětníků. 2. díl. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 48 s. *Popis blovických domů, ulic a památek ve vzpomínkách pamětníků, historické události*.
- 70. Hnojská Vendula a kol.**, Blovice očima pamětníků. 3. díl. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 51 s. *Popis odlehlejších částí Blovic, jednotlivých ulic a památek, místopisné názvy a pomístní jména v okolí Blovic*.
- 71. Hofman Michal**, Sto let školní budovy v Hlíněm. Dobré, OS Libri, 40 s.
- 72. Hons Oswald**, Obrázky ze staré Mimoně. Město Mimoň ve spolupráci se Společností historie Mimoně, Ralska a okolí, 56 s. *Město na starých pohlednicích a fotografiích*.
- 73. Horák Jan**, Klášter Svaté Pole. Hradec Králové, Společnost ochránců památek ve východních Čechách, 76 s. *Populární přiblížení dějin, stavebních zbytků a památek v okolí svázaných s zaniklým cisterciáckým klášterem Sacer campus*.
- 74. Hrbek Vít, Krížek Jiří**, Návraty k domovu. Působení památkáře Václava Wagnera v Pacově a v Pelhřimově. Pelhřimov, Muzeum Vysočiny, 130 s. *Činnost významné osobnosti české památkové péče ukázaná mj. na příkladech obnovy kostela sv. Bartoloměje, průčelí domu čp. 17 a ostatních renesančních sgrafit na náměstí v Pelhřimově z 1. pol. 20. stol. Součástí knihy jsou i Wagnerovy texty publikované pod názvy Monografie o Pacovu, Pelhřimov – analýza města, Soupis památek v okrese Pelhřimov*.
- 75. Hrubý Vladimír, Laštůvková Pavla a kol.**, Od chrámu ke katedrále, 700 let historického a uměleckého vývoje katedrály Svatého Ducha v Hradci Králové. Průvodce výstavou. Hradec Králové, Katedrála 2008 o. s., 56 s. *Krátký průvodce výstavou uskutečněnou ve dnech 15. 5. 2008 až 25. 1. 2009, komplexně mapující k výročí chrámu všechny aspekty jejího vývoje, vybavení a života*.
- 76. Hurych Václav**, Mělník, město v zeleni. Skuhrov, Fargo, 90 s. *Plány*.
- 77. Hus Miroslav a kol.**, Hornobělsko. Obec Horní Bělá, 42 s. *Historie a současnost oblastí, zeměpisný a správní vývoj, turistické zajímavosti, historie místních spolků a sdružení*.
- 78. Hylák Josef**, Radnice v letech 1912–1913. Město Radnice, 104 s. *První vydání téměř stoletého rukopisu popisujícího každodenní život té doby*.
- 79. Chrást Václav Fred**, Devět židovských cest, procházky po památkách Čech, Moravy a Slezska. Praha, Paseka, 395 s.
- 80. Janůlka Jiří a kol.**, Telč. Paměť domů. České Budějovice, TYP, 93 s. *Dějiny, stavební dispozice, architektonické prvky městských domů*.
- 81. Janáčková Jana**, Hodonice u Bechyně. K 110. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů. Obec Hodonice a Městské muzeum v Bechyni, 15 s. *Historie obce*.
- 82. Janátová Alena**, Hrádek – poutní místo Navštívení Panny Marie. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 149 s.
- 83. Janků Jarmila**, Reliéfy na Nejdecké křížové cestě. Nejdek, JoN, 48 s.
- 84. Janoušková Jaroslava, Votýpka Jan a kol.**, Lázeňský trojúhelník. Praha, GeoBohemia, 64 s. *Historické a přírodní památky, chráněná území a zajímavosti lázeňské oblasti*.
- 85. Jašš Richard, Gába Zdeněk, Zmrhalová Magda**, Vernířovice/Wermisdorf. Obecní úřad Vernířovice, 86 s. *Historie obce od první písemné zmínky do současnosti, dobové i současné fotografie, reprodukce, plán obce, německé resumé, poznámky*.
- 86. Jemelková Simona, Zápalková Helena, Ondrušková Markéta**, Sloup Nejsvětější Trojice Olomouc. Statutární město Olomouc, 140 s.
- 87. John Jiří**, Vaření piva v českých zemích & zaniklé pivovary na Sokolovsku. Sokolov, Fornica Publishing, 231 s. *Dějiny pivovarnictví na Sokolovsku od starověku, popis, činnost a fotografie pivovarů v této oblasti od středověku do 20. století*.

88. **Jordánková Hana, Sulitková Ludmila**, Brno. Město uvnitř hradeb. D. 1. Praha, Ladislav Horáček-Paseka, 71 s. *Historie a proměny města v 19. století s přihlédnutím k pozoruhodným zaniklým lokalitám, obrazová příloha, prameny a literatura.*
89. **Josef Dušan**, Brněnské mosty v obrazech. Brno, BRNOKONSULT – Dušan JOSEF, 28 s. *Obrazová publikace s popisy dokumentující brněnské mosty historické i současné, barevné fotografie, plánek.*
90. **Jourá Jiří**, Procházky starou Třebíčí potřeť. Třebíč, Amaprint-Kern-dl, 207 s. *Historické informace o některých trebičských ulicích a náměstích (Hasskova ul., Martinské nám.), kostele Nejsvětější Trojice a dalších budovách doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
91. **Jurík Pavel**, Jihočeské dominium. Rožmberkové, Eggenbergové, Schwarzenbergové a Buquoyové v jižních Čechách. Praha, Libri, 450 s. *Historie rodů ve vazbě na jejich jihočeská sídla.*
92. **Kába Arnošt**, Dvě kapitoly z Knihy o Brtnici. Praha, Pelhřimov, KaB, 32 s. *Informace o mostech, kamenosochařských památkách, barokním sochaři Davidu Lipartovi a Sálu výjezdů zámku v Brtnici zpracované na základě studia odborné literatury a archivních pramenů na pomezí popularizační a beletristické formy.*
93. **Karpaš Roman**, Liberec, staré pohlednice. Liberec, Nakladatelství RK, 96 s. *Pohlednice s doprovodnými komentáři k historii města.*
94. **Kesner Tomáš, Hedvičák Roman**, Kulturní památky Semilsky. Obrazový seznam nemovitých kulturních památek. Město Semily, 116 s. *Soupisový přehled NKP pod pověřenou obcí Semily.*
95. **Klabouch Vratislav**, Rudolfovsko. Praha – Litomyšl, Paseka, 63 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
96. **Koblasa Pavel**, Historický popis panství Krásný Dvůr na Žatecku. Praha, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 18 s. *Historie a vývoj žateckého panství, fotografie, mapka, prameny a literatura.*
97. **Koblasa Pavel**, Paměti Kunějova. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 47 s. *Historie obce.*
98. **Kohout Jiří**, Chýnovsko. Svědectví starých pohlednic a fotografií. Město Chýnov, 134 s.
99. **Koudelka Oldřich**, Chornice aneb Staletí pod štíhlou kráskou. Obec Chornice, 105 s. *Historický vývoj obce, dobové i současné fotografie, použitá literatura.*
100. **Koukalová Jana, Tejkal Jiří**, Nová Ves u Světlé. Historie a současnost 1378–2008. Praha, Lika klub, 143 s. *Dějiny obce doplněné informacemi o historických domech a jejich majitelích, drobných památkách v obci.*
101. **Kovář Daniel**, Českobudějovickem s nadhledem. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 240 s. *Soubor leteckých fotografií.*
102. **Kovář Daniel**, Českobudějovicko. I. Levý břeh Vltavy. České Budějovice, Bohumír Němec-Veduta, 239 s. *Historie obcí, obrazová příloha.*
103. **Kovář Daniel**, Českobudějovicko. II. Právý břeh Vltavy. České Budějovice, Bohumír Němec-Veduta, 324 s. *Historie obcí, obrazová příloha.*
104. **Kovář Miroslav a kol.**, Svědkové zaniklých staveb, katalog gotických architektonických prvků ze sbírek Muzea východních Čech v Hradci Králové. Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 60 s. *Stručně pojatý katalog muzejního lapidária, výrazně rozšířeného v posledním desetiletí, zveřejňuje architektonické prvky od románského období po závěr gotiky, důraz je kladen na rané a vrcholné gotické kusy.*
105. **Křmář Luděk, Soukup Jan**, Ohrožené kostely. Příběhy staveb, které už brzy nemusí být. Plzeň, Plzeňský kraj, 177 s. *Problematika zkázy církevních staveb po roce 1945, osud 122 kostelů na území plzeňské diecese, které jsou v ohrožení své existence, jejich popis a vyobrazení.*
106. **Krejčová Jana**, Stará Voda, poutní kostel sv. Jakuba Většího a sv. Anny. Historická společnost Starý Velehrad se sídlem na Velehradě, 31 s.
107. **Krieger Miroslav**, Plzeňský poutník aneb Plzeň ze všech stran. Praha, Nakladatelství Baset, 187 s. *Formou procházek s poutavým vyprávěním je zachycena historie jednotlivých plzeňských lokalit, budov i dalších objektů, kniha je doplněna dobovými ilustracemi.*
108. **Kříž Martin**, Janovice nad Úhlavou. Toulky minulostí města. Klatovy, Arkáda, 78 s. *Historie města od vzniku po současnost, zeměpisná poloha, vznik názvu, stavební památky, slavné osobnosti.*
109. **Kupka Vladimír**, Pražská opevnění. Praha, Libri, 471 s.
110. **Kvášová Miroslava**, Pelhřimov. Praha, Litomyšl, Paseka, 70 s. *Reprodukce archivní obrazové dokumentace vedut města, ulic, náměstí a jednotlivých budov doplněné pojednáním Z historie města vydané v rámci edice Zmizelé Čechy.*
111. **Lapáček Jiří, Fišmitrová Věra, Sedlářová Hana**, Dřevohostice. Historie městyse v datech. Městys Dřevohostice, 72 s. *Dějiny obce od první písemné zmínky po současnost, reprodukce, fotografie, soupisy významných osobností města, literatura.*
112. **Laštovkovi Barbora a Marek**, Plán Prahy a Vyšehradu na základě mapování stabilního katastru (1856). Dolní Břežany, Scriptorium, 157 s. *Kartografický dokument.*
113. **Libor Jan**, Tulešice 1239–2009. Z dějin vesnice na Moravskokrumlovsku. Obecní úřad v Tulešicích, 94 s. *Historie a vývoj obce od počátků do dnešních dnů, dobové fotografie, reprodukce, barevná obrazová příloha, prameny a literatura.*
114. **Löffelmannová Štěpánka**, Průvodce po Kasejovicu aneb procházky historií i současností městečka a okolí. Obecní úřad Kasejovice, 28 s. *Historie a současnost města i okolí, významné osobnosti, turistické zajímavosti.*
115. **Márgrová Klára**, Poutní místa ve Šluknovském výběžku. Římskokatolická farnost Jiřikov, 14 s.
116. **Marková Lucie**, Příbyslav. Praha, Havlíčkův Brod, Elmar, 142 s. *Dějiny města se základními informacemi o místních památkách a budově bývalé papírný přeměněné na továrnu na bramborový škrob a hroznový cukr doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
117. **Menoušková Dana, Měřínský Zdeněk a kol.**, Krása, která hřeje. Výběrový katalog gotických a renesančních kachlů Moravy a Slezska. Slováké muzeum v Uherském Hradišti, 183 s.
118. **Míkule Stanislav**, Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Město Žďár nad Sázavou, 79 s. *Dějiny a stavební dějiny kostela s informacemi o jeho stavebníkovi, architektovi a opravách.*
119. **Mikulka Radek**, Vyškov v proměnách. Třebíč, Akcent, 181 s. *Obrazová publikace dokumentující a srovnávající proměny města, dobové i současné fotografie.*
120. **Mírtlová Marie, Řepa Pavel**, Parky a aleje města Tachova. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 39 s. *Historie parků a alejí, jejich stavební památky a památné stromy.*
121. **Mlejnek Ondřej**, Panská Lhota v raném novověku. Městský úřad v Brtnici, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 127 s. *Dějiny obce a výsledky archeologického výzkumu domu čp. 31 tamtéž prováděného v letech 2002 až 2005, informace o držitelích dalších domů okolo r. 1776.*
122. **Mokrý František**, Město. Žďár nad Sázavou, Knihovna Matěje Josefa Sychry, 208 s. *Knižní vydání autorových textů ze 60. – 80. let 20. stol. vztahujících se k historickým budovám technického charakteru (papírna, mlýny, pivovary atp.) působících na území Žďáru nad Sázavou, vodovodům a kašnám doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
123. **Müller Karel, Pavlík Tomáš**, Chrudimská Novoměstská kašna. Chrudim, Pors, 36 s.
124. **Müller Karel, Polách Radek, Zezulčík Jaroslav**, Kamenné svědectví minulosti. Heraldické památky Novojičínska. Praha, Libri, 208 s. *Kamenné heraldické památky jednotlivých obcí regionu, fotografie, barevná obrazová příloha, seznam citované literatury.*
125. **Muroňová Eva, Havel Tomáš C.**, Hle, přibýtek Boží mezi lidmi. Kostel Panny Marie Růžencové v Českých Budějovicích. Brno, Jiří Brauner – Kartuziánské nakladatelství a vydavatelství, 103 s. *Historie kostela se zaměřením na interiér.*
126. **Nebola Rostislav**, Moravec – Zámek a jeho obyvatelé. Brno, Tribun EU, 34 s. *Dějiny a stavební dějiny zámku s informacemi o stavebních úpravách po r. 1945 doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
127. **Nedělníková Eva, Chybová Helena**, Bystřice 1368 – 2008. Katalog k výstavě o historii města Bystřice pod Hostýnem. Město Bystřice pod Hostýnem, 63 s. *Historie a vývoj města od pravěku do 20. století, dobové fotografie, reprodukce, ilustrace, mapky, plánky, obrazová příloha, použitá literatura.*
128. **Němeček Jiří, Hrubý Vladimír a kol.**, Chrám svatého Ducha v životě města a v proměnách času. Katedrála a její sousedé. Hradec Králové, Garamon, 272 s. *Reprezentační publikace chrámu, okolních stavbách (kaple sv. Klimenta, biskupská residence, kapitulní domy, radnice, Bílá věž, rektorát University, pivovar) a významnějších památkách vázaných na katedrálu a biskupství (trautmansdorfská knihovna) vzniklá k 700. výročí 1. písemné zmínky o chrámu sv. Ducha a obsahuje souhrn současných znalostí o těchto objektech, součástí i barevný analytický plán katedrály.*
129. **Němeček Karel, Pešta Jiří**, Něžovice Skoronín Jenšovice. Spolek pro rozvoj kultury v Milevsku, 159 s. *Historie obcí.*
130. **Nevrlý Miroslav**, Připomínky zaslých časů. Liberec, Jizersko-ještědský horský spolek, 248 s. *Texty a fotografie k vybraným pomníkům roztroušených v Jizerských horách.*
131. **Nocar Pavel**, Havlíčkův Brod. Ohlédnutí za minulostí našeho města. Město Havlíčkův Brod, 145 s. *Stručné dějiny města doplněné informacemi o významných budovách, průmyslových stavbách a areálech, železnici, městském parku atp. doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace s popiskami.*
132. **Nosek Franz**, Zur Geschichte von Pohrlitz. Augsburg/Pohrlitz, Franz Nosek, 292 s. *Z dějin obce od první písemné zmínky do roku 1850.*
133. **Ondráčková Milada, Stalmach Ladislav**, Vír v údolí Svratky. Obec

- Vir, 251 s. *Dějiny obce doplněné informacími o blízké údolní nádrži a reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 134. Ourodová-Hronková Ludmila**, Kaple Nejsvětější Trojice Ohrazeničko. Sbor dobrovolných hasičů v Ohrazeničku, 12 s. *Historie kostela.*
- 135. Ourodová-Hronková Ludmila**, Kostel sv. Vavřince a kaple ve farnosti Ledenice. Průvodce. Římskokatolická farnost Ledenice, 40 s. *Historie sakrálních objektů.*
- 136. Pachner Jaroslav**, Střední Krušnohoří. Praha, Paseka, 73 s.
- 137. Panáček Jaroslav**, Historické mapy, plány a veduty České Lípy. Česká Lípa, Geodézie On Line, 49 s. *Album 25 reprodukcí obrazových pramenů s komentáři pro město Česká Lípa (16 dvoustran příloh).*
- 138. Pavlíček Martin**, Severin Tischler. Sochař pozdního baroka na pomezí Moravy a Čech. Muzeum umění Olomouc, 107 s.
- 139. Pešta Jiří**, Když se v Milevsku vařilo pivo. Milevské muzeum, 257 s. *Dějiny milevského pivovaru. Ilustrace, mapy, plány, faxsimile.*
- 140. Pixová Jaroslava**, Putim v proměnách času. Obec Putim, 96 s. *Historie obce.*
- 141. Pokluda Zdeněk**, Zlín. Praha-Litomyšl, Paseka, 103 s. *Historie a proměny města s přihlédnutím k pozoruhodným zaniklým lokalitám, obrazová příloha, edice.*
- 142. Pokluda Zdeněk, Nováček Stanislav**, Zlín ve fotografii (1890–1950). Zlín, Esprint Zlín a Nadace Tomáše Bati, 315 s. *Obrazová publikace přibližující historii a proměny města, fotografie.*
- 143. Pokorný Zdeněk, Jůsko Zdeněk**, Dívčice 650. výročí vzniku. Obec Dívčice, 23 s. *Historie obce.*
- 144. Pomahač Jiří, Brožíková Anna, Brožíková Kateřina**, Žinkovy. Turistický průvodce. Informační centrum Žinkovy, 36 s. *Stručná historie, památky, turistické trasy, zajímavosti v obci a okolí.*
- 145. Prager Petr**, Knížka o Zlaté Olešnici. Praha, Ing. Petr Prager, 201 s. *Dějiny obce z kronik.*
- 146. Procházka Zdeněk**, Kaple a kapličky na Tachovsku a Stříbrsku. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 67 s.
- 147. Procházka Zdeněk**, Lštění. Proměny jednoho rytířského sídla aneb jak se státi zemánkem. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 103 s. *Dějiny sídla a vsi, stavební vývoj tvrze, archeologický výzkum v letech 2003–2005, nálezy, rekonstrukce a současná podoba tvrze.*
- 148. Procházka Zdeněk**, Nová Ves 1508–2008. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 24 s. *Historie obce, památky, historické události.*
- 149. Procházka Zdeněk**, Příběhy vepsané do kamene aneb putování za drobnými kamennými památkami Domažlicka a Tachovska. D. 1. Záhadné monolit, kamenné kříže, křížové kameny, středověká plastika, hraniční kameny, mlníky, lovecké kameny. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 175 s. *Soupis, vyobrazení a popis megalitů, mystických kamenů, kamenných křížů, hraničních kamenů a znamení, středověkých a renesančních plastik, loveckých kamenů a nápisů ve skálech, text v češtině a němčině.*
- 150. Procházka Zdeněk**, Putování po zaniklých místech Českého lesa I. Domažlicko. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 287 s. *Podrobný popis, historie a osudy 50 zaniklých obcí, vsí a samot.*
- 151. Ptáček Josef**, Dobruška a Opočno. Praha, Paseka, 61 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 152. Raimanová Ivona**, Socha a město Liberec 1969. Liberec, Spacium, 140 s. *Souhrn k významné liberecké výstavě.*
- 153. Rožmberský Petr**, Zaniklé vesnice jižního Plzeňska. Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 48 s. *Popis a historie zaniklých středověkých vesnic, jejich soupis a vyznačení na orientační mapě.*
- 154. Řezníčková Zdeňka**, Malý Bor. 765 let obce. 120 let hasičského sboru. Zavlekov, AgAkcent, 44 s. *Historie a současná obce, počet obyvatel a domů, společenský život, dějiny požární ochrany.*
- 155. Sedlák Jan a kol.**, Praha 3, urbanismus, architektura. Praha, Argo, 245 s.
- 156. Sedlák Jan a kol.**, Slavné vily kraje Vysočina. Praha, Foibos, 181 s. *Formou katalogu zpracovaných 51 převážně historických vil. Jednotlivá hesla jsou doplněna reprodukcemi archivní obrazové dokumentace, částečně i reprodukcemi plánové dokumentace.*
- 157. Sedláková Marta**, Svět dětí na šlechtických sídlech. Brno, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 53 s. *Katalog k výstavě dokumentující léta dětství a dospívání mladých aristokratů v dobových souvislostech, fotografie sbírkových předmětů, výběr z literatury.*
- 158. Semotanová Eva a kol.**, Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 18 – Jičín. Praha, HÚ AV ČR, 14 s., 45 map, listů.
- 159. Skalický Karel**, Makarov. Historie statků a chalup. Horažďovice, Prácheňské o. s. – Prácheňské nakladatelství, 87 s.
- 160. Skalický Karel**, Pracejovice. Historie statků a chalup. Horažďovice, Prácheňské o. s. – Prácheňské nakladatelství, 74 s.
- 161. Sklenář Jaroslav**, Život v uplynulých letech (staletích) na Kralovicu, Plasku a Manětínsku. Čistá, Vydavatelství Jaroslav Sklenář, 218 s. *Společenský život, kulturní a duchovní život, doprava, hospodářství, řemeslnictví, lidové umění, zvyky a obyčejy atd.*
- 162. Sliva Viktor**, Brněnské maličkosti. Historické centrum. Brno, Vakát, 77 s. *Obrazový průvodce po drobných brněnských pamětihodnostech, fotografie, reprodukce.*
- 163. Smetanová Hana**, Výlet proti času aneb dvě tváře jedné krajiny. Fotografie Horažďovicka z roku 1895 a 2007. Město Horažďovice, 60 s. *Historie Městského muzea Horažďovice, fotografie města a okolí v minulosti a současnosti.*
- 164. Smiřický Zdeněk**, Z mozaiky pamětihodností městečka Dřevohostice. Dřevohostice, Občanské sdružení Vlastivědná společnost Žerotín, 20 s. *Drobné příspěvky ke stavební a uměleckým dějinám města, reprodukce, prameny a literatura, barevná obrazová příloha.*
- 165. Smitka Luboš**, Rakovnické pomníky v lesku a bidě. Rakovník, SO-ka, 194 s.
- 166. Solnický Pavel**, Historie Stěbořic, Březové, Jamnice a Nového Dvora. Obecní úřad Stěbořice, 223 s. *Dějiny jednotlivých obcí, reprodukce, fotografie, prameny a literatura, anglické a polské resumé.*
- 167. Solpera Jan**, Nadějný začátek se smutným koncem. Krátká historie výstavby lehkého opevnění v jižních Čechách z konce 30. let dvacátého století. České Budějovice, Jihočeské muzeum, 42 s.
- 168. Strnad Jan a kol.**, Jablonecká radnice. Město Jablonec nad Nisou – Městské informační centrum, 120 s. *Příběh prvorepublikové stavby.*
- 169. Strnad Jan a kol.**, Josef Václav Scheybal. Městské informační centrum Jablonec nad Nisou, 264 s. *Soubor výtvarných národopisných kreseb v reprodukcích s doprovodnými komentáři.*
- 170. Stupka Josef**, Kralupy nad Vltavou. Praha, Paseka, 58 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 171. Susa Zdeněk**, Velká česká pivní kniha. Středokluky, Zdeněk Susa, 236 s. *Z historie pivovarů a pivovarnictví v českých zemích, reprodukce, ilustrace, dobové a současné fotografie, prameny a literatura.*
- 172. Svobodová Alena, Dlouhý Stanislav**, Plzeňsko. Brno, Computer Press, 124 s. *Stručný popis a dějiny mnoha obcí, historických, kulturních a přírodních památek, institucí, turistické informace.*
- 173. Svobodová Jana a kol.**, Brno časem a prostorem. Brno, Littera Kovářik, 200 s. *Obrazová publikace přibližující významné památky města, barevné fotografie.*
- 174. Šimánek Jan, Sterneck Tomáš, Lavička Roman, Havlice Jiří**, Doudleby. Historie, památky, tradice. Obecní úřad Doudleby, 95 s.
- 175. Šimeček Pavel**, Plenkovice. Pohledy do minulosti. Znojmo, Obecní úřad Plenkovice, 164 s. *Historie a vývoj obce od pravěku po 2. světovou válku, dobové fotografie a reprodukce, mapky, barevná obrazová příloha, prameny a literatura.*
- 176. Šimeček Pavel, Plaček Miroslav, Skálová Veronika**, Hradý a hrádky v povodí Dyje a Jevišovky. Copuli Lapidum – Hromady kamení III. Brno, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 75 s. *Popis a situace jednotlivých hradů, mapka, náčrt hypotetických rekonstrukcí, letecké fotografie.*
- 177. Šimek Tomáš**, Dějiny Skryjí. Brno, Sursum, 446 s. *Historie a vývoj obce od pravěku do roku 1990, dobové fotografie, reprodukce, barevná obrazová příloha, soupisy a statistiky, prameny, literatura.*
- 178. Šimková Růžena**, Stručná historie obce a školy Ostrolovského Újezda. Obec Ostrolovský Újezd, 12 s.
- 179. Šindelář Bohuslav, Vraný Jaroslav a kol.**, 760 let obce Letiny. Obecní úřad Letiny, 22 s. *Historie a současnost obce, společenský život, dějiny Sboru dobrovolných hasičů v Letinech.*
- 180. Šlechta Jaroslav**, Vzpomínky na Černickou oboru. České Budějovice, KOPP, 104 s. *Příspěvek k dějinám obory u loveckého zámečku Černice.*
- 181. Šmrha Václav**, Dějiny obce Velký Bor u Horažďovic v dějinných souvislostech. Obec Velký Bor, 159 s. *Vznik hradu a městečka Velký Bor, historie obce, obecní události do roku 2008, významní rodáci, popisná čísla v obci, soupis majitelů a uživatelů domů.*
- 182. Šobr Miroslav**, U pramenů živé vody Strakonicka a okolí. Město Strakonice, 20 ks. *Soubor tištěných karet s fotem jednotlivých pramenů s uvedením podrobných údajů o historii pramene a případné kaple, rozbohem vody a výsekem z mapy – výstup ekologického projektu.*
- 183. Štátná Marie**, Socha ve městě. Ostravská univerzita, 256 s. *Vztah architektury a plastiky v Ostravě ve 20. století.*
- 184. Štěpák Luděk a kol.**, Dílo mlynářů a sekerníků v Čechách. D. II. Praha, Argo, 316 s. *Samostatný díl základní publikace o mlýnech, cenný mj. partiemi o nejstarších mlýnech a strojním vybavení od 2. pol. 19. století.*
- 185. Štěpán Radim**, Státní zámek Kunštát ve 20. století. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 22 s. *Historický vývoj zámku, dobové i současné fotografie.*
- 186. Šturf Libor**, Chrám svatého Mikuláše Znojmo. Znojmo, Římskokatolická farnost u kostela svatého Mikuláše, 48 s. *Umělecko-historický*

- popis jednotlivých částí znojemského chrámu, barevné fotografie, německé resumé.
- 187. Švandrlík Richard**, Johann Josef Nehr (1752–1820). Medicínský zakladatel Mariánských Lázní. Mariánské Lázně, vlastním nákladem, 30 s. Založení města, počátky lázeňství, stavba a provoz pruních lázeňských domů.
- 188. Tenora Jan**, Bystřický (n. P.) okres. Brno, Garn, 272 s. Reprint z edice *Vlastivěda moravská. II. Místopis Moravy; D. 4, Jihlavský kraj; č. 12.*
- 189. Teřhal Vladimír**, Svatý Antonín. Římskokatolická farnost Blatnice pod Sv. Antonínem, 80 s. Obsahuje bibliografii a bibliografické odkazy.
- 190. Tichánek Jiří, Štěpánek Jan P.**, Historie vodní tvrze ve Velké Polomi. Velká Polom, Obecní úřad, 103 s. *Historie bývalé vodní tvrze, později přestavěné na zámek a renesanční kostel sv. Václava.*
- 191. Tinzová Bohumila, Čep Marian**, Sochař Josef Obeth 1874–1961 život a dílo. Štíty, Opava, Veduta, Zemský archiv, 188 s. *Život a dílo jednoho z významných výtvarných umělců konce 19. a první poloviny 20. století.*
- 192. Tripes Oldřich**, 730 let obce Komařice. Obecní úřad Komařice, 23 s. *Chronologicky řazené katalogové údaje.*
- 193. Trojan Jiří, Trojanová Iva**, Na křídlech za poznáním obcí Žďarska. Velké Meziříčí, Jiří Trojan, 203 s. *Letecké snímky (2007–2008) 168 samostatných obcí a městysů Žďarska včetně některých památek doplněné stručnými informacemi.*
- 194. Tulach Lukáš, Bláha Jiří, Neuhofer Jiří**, Krovy zámku v Kostelci nad Černými lesy. Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce, 20 s. *Průvodce po prohlídkovém okruhu renesančními, barokními i novodobými krovky zámku.*
- 195. Tykal Roman**, 100 let dobrovolných hasičů Biluky. Sbor dobrovolných hasičů Biluky, 28 s. *Historie a místopis obce, popis jednotlivých domů a soupis jejich majitelů, památky obce, historie Sboru dobrovolných hasičů.*
- 196. Valtr Ladislav**, Královice. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Dokumentace a vyhodnocení jader pražských vesnic.*
- 197. Valtr Ladislav**, Kyje a Rybáře. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Dokumentace a vyhodnocení jader pražských vesnic.*
- 198. Valtr Ladislav**, Lipany. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Dokumentace a vyhodnocení jader pražských vesnic.*
- 199. Valtr Ladislav**, Nedvězí. NPÚ hl. města Prahy, CD. *Dokumentace a vyhodnocení jader pražských vesnic.*
- 200. Vávěra Jožka**, Všetuly, hanácká dědina. Město Holešov, Státní okresní archiv Kroměříž, 36 s. *Všetuly ve 30. letech 20. století, ilustrace, reprodukce, dobové fotografie.*
- 201. Vazač Michal**, Kaple sv. Prokopa Zborov. Sbor dobrovolných hasičů ve Zborově, 8 s. *Historie kaple.*
- 202. Velková Jitka, Stuchlá Pavla**, Děkanský kostel Narození Panny Marie ve Vodňanech. Městské muzeum a galerie Vodňany, 8 s. *Historie a interiér kostela.*
- 203. Veselý Petr Miloslav**, Královské horní město Hora Kutná. Úplný děje a místopis. Nejobsáhlejší přehled historie Kutné Hory od jejího počátku do roku 1600. Kutná Hora, Kuttna, 364 s.
- 204. Veverková Irena**, Kladno. Praha, Paseka, 59 s. *Edice Zmizelé Čechy.*
- 205. Vilímek Ladislav a kol.**, Historický atlas městyse Kamenice u Jihlavy. Barevný střípek v mozaice Vysočiny. Městys Kamenice. *Volné listy s reprodukcemi historické obrazové dokumentace, mapy.*
- 206. Vybíral Jindřich, Goryczková Naďa, Strakoš Martin, Šlapeta Vladimír**, Slavné vily Moravskoslezského kraje. Praha, Ostrava, Foibos, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 197 s.
- 207. Zatloukal Ondřej**, Kroměřížské zahrady. Kroměříž, NPÚ, 4 s. *Mapy, plány.*
- 208. Zeman Lubomír**, Architektura socialistického realismu v severozápadních Čechách. Ostrava, NPÚ, 115 s.
- 209. Zemanová Marta**, Brniřov. 500 let obce. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 100 s. *Historie a současnost obce, soupis majitelů a uživatelů domů, fotografie popisných čísel.*
- 210. Zikmund Ladislav, Babic Martin**, Ochránkyňe pražských ulic. Praha, Mladá fronta, 195 s. *Architektonická dekorace, plastika; bibliografie.*
- 211. Žřidkavský František a kol.**, Lysice 1308 – 2008. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně ve spolupráci s městem Lysice, 454 s. *Historie a vývoj obce od pravěku do roku 2008, dobové fotografie, reprodukce, barevná obrazová příloha, soupisy, prameny, literatura.*
- 212. Žáček Jan, Vacek Přemysl**, Zahrady u Pražského hradu. Praha, Havlíček Brain Team, 239 s.
- 213. kol. autorů**, Kamenné kříže Čech a Moravy. Katalog dodatků – 300 nových křížů. Muzeum AŠ, 240 s. *Doplnění katalogů z let 1997 a 2001, kromě nových nálezů i opravy dřívějších zápisů a nepřesností.*
- 214.** 300 let kostela Nanebevstoupaní Panny Marie v Holešově. Sborník k 300. výročí postavení farního kostela v Holešově. Město Holešov, Státní okresní archiv v Kroměříži, Farní úřad římskokatol. církve, 40 s. *Příspěvky k dějinám holešovského kostela, dobové fotografie, reprodukce, obrazová příloha.*
- 215.** Boží hrod v Liberci z roku 1772. Technická univerzita v Liberci, CD. *Výstup projektu zachycující doslovně německý popis hrobu, krátké dějiny zapomenuté stavby, dobová vyobrazení, současné fotografie, trojrozměrný interaktivní model, atlas vybraných obdobných staveb v Evropě.*
- 216.** Brno architektura architecture 1990–2008. Brno, Centrum architektury, 317 s. *Obrazový průvodce po jednotlivých realizacích brněnské moderní architektury, barevné fotografie, nákresy, schémata, půdorysy, mapy.*
- 217.** Brno na přelomu 19. a 20. století ve fotografiích Josefa Kunzfelda. Kalendář 2008. Archiv města Brna, 14 listů.
- 218.** Brno Vidni, Videň Brnu. Zemská metropole a centrum říše v 19. století. Brno, Matice moravská, 427 s. *Sborník příspěvků pojednávající v příspěvcích mimo jiné i o brněnské architektuře, obrazová příloha, reprodukce.*
- 219.** Citov 1283–2008. Historie a současnost obce. Obec Citov, 399 s. *Historický vývoj obce od počátků do současnosti, soupisy, dobové a současné fotografie, barevná obrazová příloha, prameny a literatura.*
- 220.** Dačické album. Díl I. Dobové fotografie a pohlednice. Městské muzeum a galerie Dačice, 127 s. *Obrazová publikace přibližující historii a proměny města, černobílé a barevné reprodukce.*
- 221.** Dolní Kounice. Historie Rosa Coeli bývalého kláštera premonstrátek v Dolních Kounicích. Město Dolní Kounice, nestr. *Historický vývoj zaniklého kláštera, barevné fotografie.*
- 222.** Historický vývoj hrncířství na Kunštátsku. Město Kunštát, 46s. *Z dějin hrncířských dílen v obcích na Kunštátsku, dobové fotografie, nákresy, obrazová příloha, literatura.*
- 223.** Hlučínsko, Valticko, Vitorazsko... Podobná minulost, historie – obce – atraktivita. Hlučín, Muzeum Hlučínska, 243 s. *Historie a pamětihodnosti jednotlivých lokalit, černobílé a barevné fotografie.*
- 224.** Hodonín. Dějiny města do roku 1948. Město Hodonín, 559 s. *Historie a vývoj města od pravěku do roku 1948, dobové fotografie, reprodukce, ilustrace, mapky, plány, prameny, literatura, německé a anglické resumé.*
- 225.** Cheb, Františkova Lázně a okolí. Turistický průvodce. Cheb, Irpen, 112 s. *Stručný historický přehled v datech, dějiny měst, průvodce městy, památky a města v okolí.*
- 226.** Jinačovice. 650 let od první zmínky. Jinačovice, Obecní úřad, 200 s. *Historie a vývoj obce od pravěku do 2. poloviny 20. století, dobové fotografie a reprodukce, barevná obrazová příloha, tabulky, prameny a literatura.*
- 227.** Města a obce Karlovarského kraje. Sokolov, Fornica Publishing, 135 s. *Přehledné a stručné informace o historickém vývoji kraje, o sídelních útvech, všech 132 obcí kraje je encyklopedicky řazeno.*
- 228.** Městský park „Hájnice“. Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 7 s.
- 229.** Městys Budišov. 470 let od povýšení na městečko. 10 let vydávání zpravodaje. Budišov, Obecní úřad, CD. *Historie a vývoj městečka, dobové a současné fotografie.*
- 230.** Mikroregion Rajhradsko. V kraji vzdělaných benediktinů. Rajhrad, Mikroregion Rajhradsko, 31 s. *Drobné historie obcí a pamětihodnosti mikroregionu, barevné fotografie, reprodukce, mapka.*
- 231.** Podoby hradu Špilberk. Muzeum města Brna, 30 s. *Stavební proměny brněnského hradu, obrazová příloha, reprodukce, dobové fotografie.*
- 232.** Pozdrav z Poličky. Album 390 pohlednic královského věnného města Poličky z let 1897–1948, zachycující život a proměny města a jeho obyvatel. Praha, Argo, 245 s. *Obrazová publikace přibližující historii a proměny města, černobílé a barevné reprodukce.*
- 233.** Rajhrad. Průvodce po pamětihodnostech. Město Rajhrad, 9 s. *Obrazový průvodce po významných lokalitách a jednotlivých památkách města, četná barevná vyobrazení, fotografie, reprodukce.*
- 234.** Slavné vily kraje Vysočina. Praha, Umělecká agentura FOIBOS, 181 s. *Stavebně-historický rozbor jednotlivých staveb, dobové a současné fotografie, plány, nákresy, půdorysy, mapky.*
- 235.** Slavné vily Moravskoslezského kraje. Praha, Umělecká agentura FOIBOS, 197 s. *Stavebně-historický rozbor jednotlivých staveb, dobové a současné fotografie, plány, nákresy, půdorysy, mapky.*
- 236.** Slavné vily Zlínského kraje. Praha, Umělecká agentura FOIBOS, 222 s. *Stavebně-historický rozbor jednotlivých staveb, dobové a současné fotografie, plány, nákresy, půdorysy, mapky.*
- 237.** Velké Meziříčí v zrcadle dějin. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost, 479 s. *Historie a vývoj města od pravěku do roku 2006, soupisy, dobové fotografie, reprodukce, barevná obrazová příloha, rejstříky, prameny a literatura.*

- 238. Velké Opatovice.** 700 let. 700 let historie Velkých Opatovic. 1308–2008. Město Velké Opatovice, 54 s. *Historický vývoj obce, dobové i současné fotografie, nákresy, reprodukce, literatura.*
- 239. Vívov.** Historie jedné památky. Přestice, Spolek pro záchranu historických památek na území Přestice, 32 s. *Popis, historie, stavební vývoj kostela sv. Ambrože na Vívově, vívovský hřbitov, archeologické výzkumy.*
- 240. Všetuly 1358 – 2008.** Čas běží dál ... 650 let obce Všetuly a 120 let Základní školy ve Vsetulích. Město Holešov, Státní okresní archiv Kroměříž, 72 s. *Historický vývoj obce a tamní školy, reprodukce, dobové i současné fotografie, obrazová příloha.*
- 241. Z dějin obcí tuňanské farnosti.** Brněnské Ivanovice (Nenovice), Dvorská (Maxdorf), Holásky, Chrlice, Tuřany, Brno, Rosa turzanensis, občanské sdružení, 112 s. *Historické střípky z vývoje brněnských předměstí, dobové fotografie, reprodukce.*
- 242. Záhoří: Horní a Dolní Záhoří, Jamný, Třešně, Svatonice, Kašina Hora.** Písek, Prácheňské nakladatelství, 128 s. *Historie obcí. Ilustrace.*
- 243. Znovuvzkvétání zámecké oranžerie.** Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, nestr. *Pamětní list k památkové obnově oranžerie státního zámku Raduň u Opavy v letech 2001 až 2004.*
- ČASOPISY A SBORNÍKY**
- 244. Arijčuk Petr,** Ke zprávám Jana Petra Cerroniho o obrazech Caspara Franse Sambacha v Českém Rudolci a v Matějovci, BMG, 137–142. *Pátrání po osudech jednotlivých obrazů, poznámky, anglické resumé.*
- 245. Adamec Vojtěch,** Povodně a restaurování některých sochařských děl v areálu státního zámku ve Veltrusích, ZPP 1, 19–20. *Shrnutí problematiky na příkladu dvou objektů (mostek se sfingou v zámeckém parku a zámecké schodiště se sousoším koněvodů a psovodů), stav před povodní, stupeň poškození po povodni, postup restaurátorských prací.*
- 246. Adamec Vojtěch, Adamcová Kateřina,** Poznámka k restaurování sochy sv. Vojtěcha u loretu v Pyšelích, PSČ 1, 36–39. *Způsob restaurování, problém obnovy pourchových úprav, rozdílný současný a dříve prezentovaný stav.*
- 247. Adamec Vojtěch, Adamcová Kateřina,** Restaurování a zhotovení kopie keramické sochy sv. Jana Nepomuckého v Řevnicích, PSČ 1, 26–35. *Technologie stabilizace jedinečného polychromovaného díla.*
- 248. Alföldi György, Sárkány Csilla, Kolossa József,** Komunitní centrum Rukavičkárna, ERA21 6, 22–25. *Konverze továrny na rukavice v multifunkční komplex.*
- 249. Altová Blanka, Kössl Aleš, Matoušek Václav, Procházka Zdeněk, Šimek Jan,** Tzv. Tillyho šance u Rozvadova ve světle terénní dokumentace a ikonografických pramenů, předběžná zpráva, AVSZČ, 359–374. *Popis terénního průzkumu reliktní polní opevnění, vytvoření 3D modelů porovnání s nedatovaným ikonografickým pramenem.*
- 250. Anderle Jan,** Uspořádání bytů v některých velkých hradech doby Karla IV, Svorník, 13–30. *Informace o bytových sestavách v hradech 2. pol. 14. stol. doplněné dispozičními schématy a archivní obrazovou dokumentací.*
- 251. Anderle Jan, Škabrada Jiří,** K otázce původu konstrukce hlavního krovu lodi kostela sv. Bartoloměje v Plzni, DS, 224–226. *Možná souvislost typu konstrukce krovu se saskou pozdní gotikou.*
- 252. Augustinková Lucie,** Členění sakrálního interiéru tribunami, Svorník, 127–139. *Členění vnitřního prostoru na příkladu křesťanských kostelů z severní Moravy a ve Slezsku doplněné půdorysy, řezy a fotografickou dokumentací.*
- 253. Augustinková Lucie,** Nálezy z kostela sv. Jana Křtitele ve Velkých Albrechticích, DS, 5–13. *Výsledky stavebně historického průzkumu prováděného při obnově omítky v přízemí kostela v roce 2005 a popis celkového stavebního vývoje.*
- 254. Augustinková Lucie,** Zámek Jeseník nad Odrou, Poodří 3, 54–63. *Informace o nálezech učiněných při probíhající památkové obnově zámku.*
- 255. Aulický Václav,** Nekončící téma: Pankrácká pláň, Architekt 5, 2. *Stavební vývoj území v průběhu posledních třinácti let.*
- 256. Aulický Václav,** Pankrác: stále unikající centrum, Architekt 5, 54–59. *Z hlediska seznamu UNESCO nejde podle autora o podobný případ jako ve Vídni, protože Pankrác není v centrální oblasti města a v době zařazení Prahy na seznam UNESCO na pláni již výškové budovy byly.*
- 257. Babická Veronika, Hansová Jarmila, Špinarová Michaela,** Poutní kaple ve Studenci a v Rožmitále na Šumavě, PJČ, 77–94.
- 258. Bachura Zdeněk,** Kóta 701, PN, 109–110. *Stručné seznámení s okolnostmi vzniku pamětního nápisu z květnové mobilizace r. 1938.*
- 259. Balášová Michaela,** Funkční a prostorové uspořádání renesančního zámku v Ahníkově, Comotovia, 87–105. *Podrobná fotografická a stavebně historická dokumentace, která vznikla před demolicí zámku.*
- 260. Balcarová Romana, Helfertová Lenka, Pavlíková Markéta, Popova Theodora,** Odkryv a restaurování středověkých nástěnných maleb v kostele sv. Benedikta v Krnově, TeA, 276–286.
- 261. Balík Ivo,** Pelhřimovská nemocnice v proměnách času. 2. část – Doba dvoupřímarátové nemocnice (1937–1952), VSP, 83–117. *Dějiny a stavební historie nemocnice doplněné reprodukcemi archivní obrazové dokumentace.*
- 262. Balík Michael,** Stabilizace a ochrana skalního ostrohu pod pražským Vyšehradem, Stav 9, 54–60. *Autorská zpráva s fotografiemi a plány.*
- 263. Balý Radek, Přerostová Hana,** Dům čp. 54 ve Velenově na Klatovsku, DS, 15–18. *Dokumentace současného stavu a stavebního vývoje vesnického domu, který je v havarijním stavu.*
- 264. Balý Radek, Přerostová Hana, Tuma David,** Nové poznatky o zaniklé středověké vsi Doubravka (k.ú. Újezd, okr. Beroun), ASČ 12, 757–766. *Dokumentace reliktní zaniklé osady včetně tvrzíste.*
- 265. Balý Radek, Tuma David,** Vyprahlostní příznaky na tvrzíste v Neuměteli, MB, 27–42. *Nové podklady pro zařazení a interpretaci vzhledu a funkčního uspořádání tvrze.*
- 266. Bareš Petr,** Současný stav fresky V. V. Reinera a problémy spojené s její instalací v duchcovském pavilónu, RSZC, 47–56. *Vyobrazení poškození fresky a popis její zachrany.*
- 267. Bárta Jan,** Zpráva o usedlostech Cibulka čp. 118 v Košířích a Skalce čp. 120 na Smíchově, ZSP 1, 18–20. *Informace o současném stavu památky.*
- 268. Bartošová Marie,** Průzkum lidové architektury v Beskydech, SNPÚOs, 60–63. *Dochovaná zástavba lidové architektury v obci Nižní Lhota.*
- 269. Bařínová Irena,** K historii kostela v Ratiškovcích, MK 1, 5. *Historický vývoj kostela, dobová fotografie.*
- 270. Baštecká Lydia,** Před sto lety zemřel Jan Karel Hraše, RK 36, 3–4. *Připomenutí významného regionálního archeologa a historika.*
- 271. Batal Zdeněk, Svoboda Milan, Vlček Václav,** Léčení Karlova mostu, Stav 5, 6–9. *Reportáž o opravě mostovky.*
- 272. Bečková Kateřina,** Další rána pro Petřskou čtvrť, ZSP 2, 4–8. *Stanovisko Klubu Za starou Prahu k záměru demoliční rekonstrukce domu čp. 1166-II v Petřské ulici.*
- 273. Bečková Kateřina,** Nádraží Praha-Dejvice, ZSP 3, 16–18. *Stručná stavební historie, současná situace, plánované změny.*
- 274. Bečková Kateřina, Biegel Richard,** Masarykovo nádraží (prozatím) zrušit nelze, ZSP 3, 11–12. *Informace o stavu památkové kauzy.*
- 275. Beková Martina,** Výzkum v Novém Městě nad Metují, čp. 1206 v roce 2005, ZMHK, 239–248. *Drobný výzkum v porušených situacích vnitřní patra domu dokládá jeho předpokládaný stavební vývoj.*
- 276. Belisová Natalie,** Drobné památky v krajině, CHPZ, 5–26.
- 277. Belisová Natalie,** První kroky před obnovou památky, CHPZ, 41–63. *Přehled úkolů čekajících na restaurátora drobných památek před započatím restaurování.*
- 278. Bělová Jana,** Soubor uměleckých děl z období gotiky, vážící se ke kostelu Panny Marie Sněžné v Rokycanech. Bohoslužebné předměty, deskové obrazy z druhého období rozvoje kláštera, problematika Rokycanské Madony, SMDBH, 3–14. *Základní informace o gotických předmětech patřících do majetku kostela, historie kostela, dvě barokní vyobrazení sochy Panny Marie, která shorela.*
- 279. Bělová Jana,** Železná a litinová funerální plastika okresu Rokycany, SMB, 197–208. *Typologie a vzorníky litinové funerální plastiky, poznámky, literatura, prameny, německé resumé.*
- 280. Beneš Jaroslav,** Pomník padlým příslušníkům finanční stráže v Dolním Podluží u Varnsdorfu, Bezděz, 273–283. *Zřízení pomníku.*
- 281. Beneš Ondřej,** Ohrožené stavby doby nedávno minulé, ERA21 2, 9. *Článek o rekonstrukcích a úpravách objektů z 60. až 80. let.*
- 282. Benešová Dagmar,** Zámek Domousnice po letech opět zpřístupněn, OJKT 3, 214–217. *Zpřístupnění a výstava věnující se E. Destinové a E. Carusovi (životopisy), historie zámku.*
- 283. Beran Lukáš,** Betonové klasicismy Bruno Bauera, PPnM, 11–22. *Život a dílo slavného stavitele, přehled staveb, současné barevné fotografie v textu, poznámky.*
- 284. Beran Lukáš,** Horský hotel a vysílač Ještěd, RLA, 69–75. *Popis stavby.*
- 285. Beran Lukáš,** Nákladové nádraží Žižkov, ZSP 3, 25–28. *Stavební vývoj, plánované změny.*
- 286. Beran Lukáš,** Stavby textilního průmyslu severních Čech a jejich tvůrci, ID, 168–177.
- 287. Beránková Helena,** Josef Braun – fotografie ze Slovácka, MK 6, 12–13. *Pojednání o slováckém fotografovi z Uherského Ostrohu a jeho sbírce uložené v brněnském Etnografickém ústavu, dobová fotografie a reprodukce.*
- 288. Bergerová Šárka, Jakubec Ondřej,** Manýristické epi-

- tafy Eliase Hauptnera a jejich restaurování, ZPP 2, 126–133. *Výsledky restaurátorských průzkumů souboru epitafů z kanovnické sakristie při katedrále sv. Václava v Olomouci, charakteristika a význam malířova díla.*
- 289. Berková Jana,** Úpravy fasád obytné zástavby 20.–30. let 20. stol. na Kolínsku, LASb, 19–23.
- 290. Biegel Richard,** Malované stropy zámku v Mníšku pod Brdy a jejich význam v kontextu historie stavby, PSČ 2, 20–27. *Konfrontace kvalitních nálezů s dobovým popisem doplnila závěry SHP (variabilita dekorativních vzorců).*
- 291. Biegel Richard,** Nádraží Praha-Bubny, ZSP 3, 13–15. *Stavební vývoj nádraží, současný stav, problematické momenty plánované zástavby.*
- 292. Bílek Michael,** Monochromní nátěry kamene v exteriérech klášterního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Oseku, RSZC, 129–135. *Přehled záchrany vynikajících děl bavorského sochaře Antona Kuena.*
- 293. Bílek Radko,** Jak to bylo s původní rozhlednou na Blaníku, POB 1, 9–12.
- 294. Bílek Radko,** Mariánská studánka u poutního místa na Hrádku u Vlašimi, SVPP, 163–186.
- 295. Bláha Jiří,** Vypovídací schopnost historických krovů a jejich památkové hodnoty, SNPÚOI, 117–121. *Průzkumy dochovalých historických krovových konstrukcí jenž přináší celou řadu informací o technických a technologických postupech používaných tesaři před desítkami, ale i stovkami let.*
- 296. Bláha Jiří, Kyncl Tomáš,** Přínos dendrochronologie pro poznání stavebních památek města Telče, PP 2, 99–118. *Rozsah a typy dosud určených vzorků (podrobněji k vývoji konstrukčního stavitelství sakrálních staveb, střechám zámku a vývoji konstrukčního uspořádání krovů měšťanských domů).*
- 297. Bláha Radek,** Archeologický výzkum na Malém náměstí v Hradci Králové, ZMHK, 183–198. *Seznámení s výsledky výzkumu z r. 2006, kdy bylo rekonstruováno menší z dvojice hlavních královéhradeckých náměstí, v jehož ploše byly zjištěny doklady sedmi suterénů dřevěných objektů (okres zemnic).*
- 298. Blahota Jiří,** Náročná práce na pražské rezidenci velvyslance Spojených států amerických, Kámen 1, 59–63. *Restaurování práce na Petschkově vile v Praze-Bubenči.*
- 299. Blahota Jiří,** Restaurování barokního mostu ve Žďaru nad Sázavou, Kámen 3, 43–46. *Výsledky restaurátorských průzkumů.*
- 300. Blahota Jiří,** Restaurování trachytu v klášteře Teplá, Kámen 2, 34–38. *Užití a restaurování kamenických prvků.*
- 301. Bláhová Zdenka,** Poznámky k fragmentům barevného pojednání nejstaršího interiéru kostela sv. Mořice v Olomouci, SNPÚOI, 5–17. *Nález úpravy jižní věže, proměna interiéru kostela, charakteristika prostoru kostela přelomu 15. a 16. století.*
- 302. Blajerová Miroslava, Nechvátal Bořivoj,** K demografii raně středověkých pohřebišť v Čechách na příkladu Radomyšle u Strakonice, AH 33, 399–418. *Stručná rekapitulace výsledků výzkumu, je prováděna základními tabulkami demografického charakteru.*
- 303. Blažková Irena,** Krámky u chrámu Navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku – poznámka k obnově identifikace, SNPÚOI, 17–20. *Příspěvek k historii kupeckých krámků.*
- 304. Blažková Tereza, Matoušek Václav,** Plány obléhání města Tábora v době třicetileté války, ASČ 12, 849–869. *Rozbor rytin zachycujících obléhání Tábora v roce 1621 a 1648.*
- 305. Boháčová Ivana,** Další desítky let archeologického areálu pod třetím nádvořím Pražského hradu, ZPP 4, 259–263. *Bilancování výsledků realizovaného projektu na záchranu archeologického areálu, plánek, fotografie.*
- 306. Bolina Pavel, Němcová Jana, Šlězár Pavel,** K počátkům hradů na Moravskotřebovsku, CB 11, 53–88. *Sídelní rozbor s analýzou starších archeologických nálezů spojuje písemně doloženou Novou Třebovou s lokalitou na ostrožně u Radkova a lokaci Moravské Třebové klade až do období kolem roku 1290.*
- 307. Bona Martin,** Výsledky výzkumu jižního úseku opevnění mesta Trenčín, DS, 19–28. *Architektonicko-historický vývoj městského opevnění a výzkum jižní části hrady 169 m dlouhé.*
- 308. Bouda Jiří, Sochorová Markéta,** Kaple sv. Ondřeje na zámku v Hradišti u Blovic, JP, 3–20. *Historie a podrobný popis kaple, nejstarší známá podoba, přestavby, současné využití.*
- 309. Bouda Otto,** Příběhy lidí, staveb a pozemků u Horní brány od konce 18. století do poloviny 19. století, RSOKAZ, 10–23. *Stavebně-historický průzkum Oslího parkánu, studny na kolo u Horní Brány, Zahradky starostů, městského vodovodu u Horní brány, podzemních prostor před Horní brannou, věže v bývalé zahradě Jezuitů, dřevěná u Horní brány, hradebního příkopu v Horních alejích a Horní brány, reprodukce, prameny.*
- 310. Bradna Jan,** Zpráva o nalezení ztracené sochy Neptuna. Historie vskutku detektivní, ZPP 3, 232–233. *Nález odcizené sochy z Havlíčkových sadů a administrativní překážky, ztěžující její navrácení na původní místo.*
- 311. Bravermanová Milena,** Restaurátorské dílny klimatizované depozitáře v čp. 2, Stavba 2, 48–53. *Nové specializované depozitáře v Ústavu šlechtění.*
- 312. Brestovanský Petr,** Příšovice, RJJHS, 183–194. *Popis průzkumu archeologického naleziště.*
- 313. Brichová Jaroslava,** Soupis všech kaplí, křížů, soch a božích muk nacházejících se na území fulnecké farnosti v období let 1833–1865, VSNJ, 37–54.
- 314. Brodský Jiří,** Několik poznámek k restaurování nástěnných maleb v prostorách bývalého Augustiniánského kláštera v Roudnici nad Labem, RSZC, 57–65. *Přehled restaurátorských prací na malbách, zdivu a omítkách kláštera.*
- 315. Brotz Konrád,** Průzkum Modlivého dolu pomocí virgule, Almanach, 103–110. *Průzkum zón pozitivní životní energie v místě poutního mariánského místa.*
- 316. Brtek Josef,** Renesanční náhrobek a marginálie k rodu Mangoltů, MVP 1, 37–42. *Popis unikátní funerální památky, erbovní pověst, informace o šlechtickém rodu.*
- 317. Brückner Peter, Brückner Christian,** Bavorsko-české kulturní centrum v Schönsee, ERA21 2, 14–19. *Rekonstrukce a konverze bývalého obecního pivovaru.*
- 318. Brzobohatá Hana, Pospíšil Aleš, Štaffen Zdeněk, Velimský Filip,** Příspěvek k poznání stavby kostela Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci u Kutné Hory, PP 1, 57–70. *Stručné shrnutí aktuálních výsledků archeologického, antropologického a petrografického průzkumu a výběr ze stavebně historického průzkumu.*
- 319. Břečková Jana,** Gotické nástěnné malby v kostele sv. Gotharda v Brozaněch, RSZC, 67–92. *Seznámení s fázemi gotické výmalby interiéru kostela.*
- 320. Březina Karel,** Most v Jaroměřicích nad Rokytinou a restaurování jeho sochařské výzdoby, Stav 10, 14–16. *Původní barokní výzdoba zrušeného mostu – čtyři sochy od Štěpána Pagana – restaurována a umístěna na konstrukci nového mostu.*
- 321. Břicháček Pavel,** Zbytky sídelních a těžebních aktivit v předpolí hradu Landštejna (okr. Jindřichův Hradec), SZM, 198–202. *Archeologické sledování hradu od roku 1990, nález zlomků keramiky a kovových předmětů, doložení existence krátkodobého sídliště a kamenného lomu.*
- 322. Budka Pavel,** Nádraží v Lipsku se vydalo na cesty, Stav 2, 60–62. *Portikus starého Bavorského nádraží z let 1840–1844 byl odsunut o cca 30,5 m, aby uvolnil staveniště nové železniční trasy. Po dokončení stavby bude znovu přesunut na původní místo.*
- 323. Buřáková Irena,** Zavraždění sv. Václava a Smrt sv. Isidora, VSPI 1, 12–15. *Rekonstrukce dvou manětinských lunárních obrazů Petra Brnadla v letech 2005–2008.*
- 324. Bureš Pavel,** Lidová architektura a vesnická sídla. Padesát let právní ochrany památek, ZPP 5, 423–427. *Vývoj péče o lidovou architekturu, specifika.*
- 325. Burian Aleš, Křivinka Gustav, Vrána Vladislav,** Fakulta informačních technologií VUT v Brně, rekonstrukce kláštera a pivovaru, ERA21 2, 20–27. *Rekonstrukce a dostavba areálu kartuziánského kláštera.*
- 326. Businský Vladimír,** S poutnickou holí. Fontány a kašny – chvála vody, DKČ 4, 21. *Oblíbené náměty výzdoby kašen a jejich příklady.*
- 327. Businský Vladimír,** S poutnickou holí. Než zvoničky dozvoní, DKČ 1, 22–23. *Příklady několika neobvykle pojatých zvonů.*
- 328. Businský Vladimír,** S poutnickou holí. Proč se stavěla boží muka? DKČ 3, 22–23. *Různá poslání božích muk.*
- 329. Cejpková Miroslava,** Zaniklý „hrad“ Blatník, DS, 34–36. *Historie vsí, dochované zmínky o bývalé tvrzi, kde je dnes poplávkyš.*
- 330. Ciglbauer Jan,** Lehké opevnění z roku 1938 na území dnešního okresu České Budějovice, Výběr, 25–39. *Historie výstavby LO vz.37. Připojený půdorys a fotografie.*
- 331. Cichrová Kateřina,** Schwarzenberské heraldické tapisérie. Konstanty a proměny, SchK, 591–596. *Jedna z nejrozsáhlejších sbírek svého druhu pořízená Adamem ze Schwarzenbergu (1583–1641).*
- 332. Cichrová Kateřina,** Tapisérie Kristus ochraňuje hříšníka před žádostmi světa, PJČ, 165–168. *Ikonografie renesanční tapisérie.*
- 333. Cichrová Kateřina, Johanus Petr, Vondráček Václav,** Restaurování dvou barokních stolů ze zámku Hluboká nad Vltavou, ZPP 1, 31–35. *Určení původu stolů, rozsah poškození, výsledky restaurátorského průzkumu, průběh obnovy.*
- 334. Cvrková Marta,** Kachel s antickým motivem z Ústí nad Labem, AVSZČ, 307–309. *Přehled rekonstrukce souboru renesančních kachlí vzniklých na konci 16. a na počátku 17. století.*

- 335. Čech Petr**, Současný stav poznání Žatce v raném středověku, AR 60, 36–60. *Sumarizace archeologického poznání žatecké sídelní aglomerace, tvořené hradem, opevněným předhradím, neopevněným předhradím a dalšími výboji a sídelními areály je provázena přehledem realizovaných archeologických výzkumů.*
- 336. Čechovský Petr**, Architektonická skulptura v severním Dolním Rakousku a na jižní Moravě v 1. polovině 16. století – umění, které mohlo být provedeno ve třech různých stylech, ČSPS 4, 193–215. *Formulace termínu „smíšený styl“, příklady staveb v církevním a šlechtickém prostředí, předlohy pro architektonickou skulpturu, kulturní a politické pozadí stylu, jeho postavení v tehdejší středoevropské prostředí.*
- 337. Čeladín Jindřich**, Osudy figurálních plastik z katalogů blanenské umělecké litiny, SMB, 119–126. *Pátrání po osudech litinových soch, reprodukce, fotografie, prameny, literatura, německé resumé.*
- 338. Čepělá Andrea, Halátek Dalibor**, Óda na radost aneb rekonstrukce bývalého kina Radost v Havířově, SNPÚOs, 112–118. *Historie budovy a průběh rekonstrukce.*
- 339. Černošek Lubomír, Jakl Karel**, 70 let od zničení znojenské židovské synagogy, RSOKAZ, 24–29. *Z osudů znojenské židovské obce, jejich staveb a architektury synagogy Ludwiga Schöna, dobové fotografie, prameny a literatura.*
- 340. Černoušková Dagmar, Janeček Josef, Ksandr Karel, Zahradník Pavel**, Nové poznatky ke stavební historii vily Tugendhat a k její obnově a rekonstrukci v letech 1981–1985, PP 1, 89–126. *V rámci nového stavebního historického průzkumu provedena analýza předchozí obnovy a rekonstrukce, výklady a interpretace vily, přínos nových archivních materiálů a svědectví.*
- 341. Černý Jiří**, Statika objektu, Stavba 2, 68–71. *Rekonstrukce Ústavu šlechticů.*
- 342. Černý Zbyněk**, Chebská Pamětní síň aneb kamenná píseň o Nibelunzích, SKMKK, 191–219. *Historie Pamětní síně od roku 1923, dějiny a renovace kostela sv. Kláry, výzdoba a umělecké ztvárnění interiéru.*
- 343. Červená Jarmila**, Piaristé a kostel sv. Jana Křtitele v Mikulově, RM, 85–102. *Umělecko-historická studie s četnou obrazovou fotodokumentací, poznámky, anglické resumé.*
- 344. Červenka Eduard**, Český Krumlov, Na Louži 54 (Informace o výsledcích zjišťovacího archeologického výzkumu), Výběr, 274–279.
- 345. Červinková Petra**, Základní ikonografie a lidové umění, CHPZ, 64 až 75. *Přehled tří základních okruhů ikonografie a sumarizace nejčastěji vyobrazených světců v lidovém umění severních Čechů s příklady.*
- 346. Česal Aleš**, Barokní dláždění v průjezdu radnice v Rokycanech, SMDBH, 15–24. *Historie a vyobrazení budovy rokycanské radnice, odkrytí barokního dláždění z říčních valounů při rekonstrukci Městského úřadu v roce 2008, geologická analýza podlaží.*
- 347. Čiháková Jarmila, Havrda Jan**, Malá Strana v raném středověku. Stav výzkumu a rekapitulace poznání, AR 60, 187–228. *Rekapitulace rychle se rozvíjejícího stavu poznání levobřežního opevněného suburbia Pražského hradu.*
- 348. Čížinská Helena**, Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek v Národním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti v hlavním městě Praze, ZPP 3, 177–178. *Poslání programu, výčet objektů (většinou církevních památek), stručné informace o rozsahu restaurátorských prací, příklady: Praha-Nové Město: kostel Nejsvětější Trojice v Podskalí a kostel sv. Kateřiny, Praha-Malá Strana: kostel Panny Marie Vítězné.*
- 349. Čurda Tomáš**, Pardubický – stručné shrnutí výsledků archeologického výzkumu z let 1993–2005, VZNÚPa, 5–10. *Úplné seznámení s archeologickými nálezy v areálu zaniklého cyriackého kláštera, jeho role v počátcích Pardubic.*
- 350. Čurda Tomáš**, Pardubický – stručné shrnutí výsledků archeologického výzkumu z let 1993–2005, VSH 15, 47–66. *Přehledná chronologie zkoumané lokality od počátku 13. století po současnost. Existence vsi, cyriackého kláštera s kostelem sv. Bartoloměje a jeho zánik (poznámky, prameny, literatura, fotografie, nákresy).*
- 351. Damcová Eva**, Obnova 1. části aleje v zámeckém parku v Budišově, BZ 4, 71. *Zpráva o projektu naurhované obnovy části zámeckého parku.*
- 352. Davidová Kamila**, Příspěvek k deseti letům Programu restaurování movitých kulturních památek za Olomoucký kraj, ZPP 3, 195–196. *Stručný výčet restaurovaných zachráněných interiérů a objektů, větší pozornost věnována akcím na zámcích ve Velkých Losínách, Javorníku a na hradech Šternberk a Bouzov.*
- 353. Davidová Kamila**, Restaurování malířské a štukové výzdoby kaple sv. Františka Xaverského v Kokorech v roce 2006, SNPÚOl, 20–25. *Průběh restaurátorských prací.*
- 354. Dědková Libuše**, Kostel sv. Maří Magdalény v Kunčicích pod Ondřejníkem, SNPÚOs, 149–152. *Několik nových zjištění k historii kostela.*
- 355. Dědková Libuše**, Malá Morávka a Karlov – co z nich zůstalo, SNPÚOs, 49–56. *Zaniklé stavební památky a kříže na území obcí Malé Morávky a Karlova.*
- 356. Dehnerová Hana**, Kachle s erbovními motivy z hradu Šternberka (okr. Olomouc). Příspěvek archeologie k heraldice, SNPÚOl, 25–29. *Soubor nálezu z prostoru terasy pod kaplí, jehož dvě třetiny tvoří zlomky kachlí.*
- 357. Dejl Jiří, Dral Boris, Zlámaný Michal**, Inovační centrum a podnikatelský inkubátor, Architekt 1, 48–51. *Rekonstrukce a konverze bývalých továrních hal ČKD.*
- 358. Dobner Libor**, Dvě zmizelé památky, SO, 122–129. *Popis a fotografie nedávno ztraceného pamětního kamene u Trpoměch a informace o kapli U čtrnácti pomocníků ze Slaného (okres Kladno).*
- 359. Dobošová Zlatica a kol.**, Restaurování oltáře Nanebevzetí P. Marie z kostela sv. Barbory v Adamově, 2006–2007, Sol, 225–238.
- 360. Dohnal Martin**, Změny krajiny v pozdním středověku a raném novověku v jižním okolí Časlavi. Rybníční hospodářství ve Zbýšově a Šebestěnicích, ASČ 12, 829–847. *Rekonstrukce rybníčních systémů vychází z detailního terénního průzkumu jejich pozůstatků.*
- 361. Doležel Jiří**, Městisko: zaniklá městská lokace 13. století na Prostějovsku, AR 60, 459–508. *Výsledky povrchového průzkumu, prospekce detektorem kovů a drobné sondáže na nedávno objevené opevněné městské lokaci 2. poloviny 13. století, zaniklé na počátku 14. stol.*
- 362. Dostál Luděk, Potužák Zbyněk**, Stavební technické průzkumy, Stavba 2, 66–67. *Rekonstrukce Ústavu šlechticů.*
- 363. Doubek Jan**, Záchrana Balerova větrného mlýna ve Spálově, Poodří 1, 61–63. *Historie a rekonstrukce stavební památky.*
- 364. Doubravová Ladislava**, Dvě zajímavé lokality Č. Meránu, ČM, 122–128. *Dosud neurčené zbytky stavby (snad hraděště) severov. od zbytků hradu Zvěřince.*
- 365. Drábková Lucie**, K nálezům tympanů v sakrálních objektech na Šumpersku a Jesenicku a jejich problematika, SNPÚOl, 30–33. *Výtvarně působivá umělecko-řemeslná díla, jímž byla dosud věnována jen malá pozornost.*
- 366. Dragoun Zdeněk**, K některým otázkám opevnění Starého Města pražského, FUMA 5, 250–255. *Upozornění na některé přetrvávající otázky v poznání opevnění Starého Města pražského.*
- 367. Dragoun Zdeněk**, Prezentované pozůstatky románských obytných staveb v areálu obchodního centra Palladium na náměstí Republiky v Praze, ZPP 4, 264–267. *Průběh a výsledky práce na zpřístupnění archeologických památek, některé problematické momenty.*
- 368. Dragoun Zdeněk, Semerád Matouš**, Spodní podlaží románského domu v Hrzánském paláci čp. 558/I v Celetné ulici na Starém Městě pražském, PP 2, 127–131. *Dokumentace odkryté románské místnosti (klenba a portál vstupu dříve porušeny), specifiky okna, datace.*
- 369. Drechsler Aleš, Pavlík Čeněk, Vitanovský Michal**, Nevšední nález souboru keramických kadlubů, kachlí a nádob z Lipníku nad Bečvou, SSOAP, 5–23. *Rozbor souboru kachlí, kadlubů a zlomků keramických nádob, který naznačuje souvislost s činností pozdně středověké až raně novověké hrncířské dílny.*
- 370. Drncová Luďmila**, Program restaurování movitých kulturních památek v letech 1998–2007 v Karlovarském a Plzeňském kraji, ZPP 3, 183–185. *Přehled všech restaurátorských akcí v rámci programu v letech 1998–2007, větší pozornost příspěvku věnována restaurování zařízení jídelny zámku Kynžvart.*
- 371. Dryková Iva, Křížová Alexandra**, Nedvězí, LASb, 59–60.
- 372. Dufek Antonín**, Sedesátá léta ve fotografiích Marie Šechtlové, BMG, 125–128. *Ze života a tvorby fotografky, rozbor výseku díla, dobové fotografie, reprodukce, poznámky.*
- 373. Důmková Jana**, Muzeum města Mnichovo Hradiště, OJKT 3, 200–203. *Historie zámku Mnichovo Hradiště a muzea, popis expozice.*
- 374. Ďuranová Ivona, Horynová Alena**, Nová zjištění k malířské výzdobě klášterního benediktinského kostela sv. Markéty v Praze-Břevnově, ZPP 3, 219–222. *Výsledky restaurátorského průzkumu.*
- 375. Durdík Tomáš**, Hrad Karlík, AH 33, 221–231. *Shrnutí dosavadního poznání nevelkého hradu včetně výsledků povrchového průzkumu.*
- 376. Durdík Tomáš**, Obytné jednotky v palácích hradů Přemysla Otakara II, Sborník, 5–12. *Typologie obytných jednotek královských hradů 13. stol. doplněná půdorysy.*
- 377. Durdík Tomáš**, Předsumutá bašta hradu Týřova, CB 11, 223–232. *Prezentace výsledků zaměřených na archeologické sondy na lokalitě identifikuje objekt jako dřevěnou konstrukci 2. poloviny 15. století.*
- 378. Durdík Tomáš**, Vladislavská přestavba hradu Křivoklátu, ČSPS 3, 177–183. *Shrnutí dosavadních informací o stavebních úpravách hradu do podoby jagellonské královské rezidence.*
- 379. Durdík Tomáš, Fröhlich Jiří**, Výzkum v lapidáriu v jižním křídle píseckého hradu, CB 11, 543–551. *Informace o výsledcích výzkumu s převahou materiálu 13. století včetně nálezu reliéfních dlaždic 13 typů, z nichž 5 dosud nebylo z Písku známo.*
- 380. Durdík Tomáš, Pavlík Čeněk**, Soubor kachlí z hradu a zámku Be-

- chyně, CB 11, 483–494. *Prezentace kolekce gotických a renesančních kachlů.*
- 381. Durec Ivo,** Rajhradský mlýn během staletí, JM, 91–105. *Historie a vývoj prastarého mlýna, poznámky, reprodukce archivu materiálu, obrazy, plány a fotografie, něm. resumé.*
- 382. Dvořáková Eva,** Technické památky – opomíjená součást národního kulturního bohatství? PPnM, 5–8. *Zamyšlení nad problematikou, barevné fotografie, poznámky.*
- 383. Dvořáková Sabina,** Tajemství Lednického minaretu, JM, 242–250. *Umělecko-historický průzkum památky, fotografie, poznámky, literatura.*
- 384. Ebel Martin, Škabrada Jiří,** Johann Benesch a zednická rodina Mayerů – tvůrci lidových staveb na panství Malá Skála, DS, 171–183. *Zobrazení a podrobný popis plánů staveb, zhotovených zednickými mistry z rodu Mayerů a stavitelem Beneschem.*
- 385. Efler Tomáš,** Transfer dřevěného secesního altánu do areálu Střeďočekského muzea v Roztokách u Prahy, LASb, 70.
- 386. Ehrlich Marek,** Vývoj krajinářských úprav na Hlubocku, SchK, 113–116. *Přehled vývoje od 17. do 20. století.*
- 387. Fák Jiří,** Drobné památky v Robčicích, VSPI 2, 7–12. *Historie obce, podrobný popis památek v obci.*
- 388. Fák Jiří,** K historii usedlosti v obci Štichovice. 1. díl, VSPI 4, 12–20. *Založení a popis obce, vývoj majetkové držby, historie gruntů, rodů a příbuzenských vztahů s využitím urbářů, matrik a jiných pramenů.*
- 389. Fák Jiří,** Kaple u Jarova, VSPI 2, 12–13. *Záchrana kaple v 60. letech 20. století.*
- 390. Fák Jiří,** Spory kolem pomníků padlým v první světové válce, VSPI 3, 10–16. *Popis a autoři pomníků a pamětních desek obětím první světové války.*
- 391. Faktorová Líza, Hanzlík Marek,** Podlipnické kostely a jejich záchrana, SV, 35–43. *Informace o nástěnných malbách v kostelích sv. Markéty v Loukově, sv. Martina v Dolním Městě a sv. Jiří v Řečici a obnově kostelů probíhající od r. 2001.*
- 392. Fárová Jitka,** Barokní varhany v chrámu sv. Vavřince, ČM, 112–116.
- 393. Fedrová Stanislava,** Petřínská komunikace. Kapitola z dějin Státní regulační komise, PP 2, 132–158. *Návrhy, spory o řešení.*
- 394. Fetterová Dagmar,** Co děláme pro záchranu historických oranžerií, ZKT, 43–47.
- 395. Fialová Eva,** Vliv terénu na urbanistický vývoj města Znojma, UUR 4, 42–45. *Geomorfologie území se promítla již do utváření středověkého města.*
- 396. Fialová Irena, Tichá Jana,** Jan Líněk. Rozhovor, ZR 30, 60–81. *Rozhovor, autorská zpráva o Domově Hagibor.*
- 397. Fialová Irena, Tichá Jana,** Ladislav Lábus. Rozhovor, ZR 30, 32–59. *Rozhovor, autorská zpráva o hotelu Karlov v Benešově.*
- 398. Filip Aleš,** Franz Holik (1874–1943), první městský architekt v Brně, BMD, 239–275. *Z života a tvorby prvního architekta města Brna v letech 1905–1935, poznámky, německé resumé, černobílé a barevné fotografické přílohy.*
- 399. Fischer Ondřej,** Ještě k Ještědu – díl I., Stav 6–7, 20–22. *Vznik ceněné stavby, její konstrukce a parametry vysílače.*
- 400. Fischer Ondřej,** Ještě k Ještědu – díl II., Stav 6–7, 18–20. *Technické problémy související s provozem.*
- 401. Fišer Zdeněk,** Sochař Švejnosta a Kroměřížsko, ASKr, 100–105. *Osobnost sochaře a vynikající medailéra Josefa Šejnosta (1878–1941), fotografie, poznámky.*
- 402. Fleková-Křenková Klára,** Gotická mozaiková dlažba z chrámu cisterciáckého kláštera v Hradišti nad Jizerou, SMP 8, 143–175. *Zhodnocení starších i nových nálezu přináší informace o výjimečné motivické variabilitě podlahy z 13. století.*
- 403. Flímel Tomáš,** Historická strojovna klimatizace a další drobnější technické prvky Baťova mrakodrapu ve Zlíně, PPnM, 39–48. *Stavebně-historicko-technologický průzkum, obnova a doporučení, barevná fotografická dokumentace, popis stavu.*
- 404. Flímel Tomáš,** Secesní osobní výtah ve Státním zámku Valtice, PPnM, 49–54. *Stav a rekonstrukce technické památky, barevná fotografická dokumentace.*
- 405. Floriánová Olga,** Průčelí a fasády z 1. pol. 20. století na Uherskohradištsku 1, LASb, 24–26.
- 406. Floriánová Olga,** Současný stav původního vesnického stavitelství v oblasti Vlárského průmysku a okolí, Slovácko, 13–39. *Velký počet rozmanitých architektonických a urbanistických forem a typů původního vesnického stavitelství v krajině Bílých Karpat, fotografie, poznámky, literatura, anglické a německé resumé.*
- 407. Foller Jiří,** 125 let kaple ve Chmelné, POB 3, 12–14.
- 408. Foster Linda, Procházka Zdeněk,** Tvrz ve Lštění, archeologický výzkum 2003–2005, CB 11, 395–418. *Výsledky archeologického výzkumu s nálezem 13. – 19. století; mezi movitými nálezy hraje významnou roli kolekce gotických a renesančních kachlů.*
- 409. Foud Karel,** Stavební produkce 1. republiky v lidovém prostředí Plzeňska, LASb, 6–8.
- 410. Fousková Lucie, Fousek Jan,** Přestavba pivovaru na rezidenční areál, Architekt 10, 40–43. *Rekonstrukce historické budovy na bytový dům a dostavba areálu pivovaru z roku 1879 nedaleko centra Dobříše.*
- 411. Fröhlich Jiří,** Grotta u Uzeníček, Výběr, 296–298. *Popis umělé jeskyně patrně z přelomu 18. a 19. stol. v lese Černý háj. Foto a nákres.*
- 412. Fröhlich Jiří,** Přehled popravišť prácheňského kraje, SSPVKK, 110–119. *Abecední soupis a popí popravišť a pranýřů.*
- 413. Frolik Jan,** Archeologický výzkum v bývalém tereziánském Ústavu šlechticů (čp. 2) na Pražském hradě v letech 1994 až 2007, Stavba 2, 42–44. *Ústav šlechticů – archeologie.*
- 414. Frolik Jan,** Hrad v Chrudimí (Archeologický výzkum na Školním náměstí a v Komenského ulici v letech 2004 – 2006), CB 11, 553–584. *Výsledky výzkumu dovolují uvažovat o existenci městského hradu v této části města.*
- 415. Funk Lukáš, Galusová Lucie,** Mlýn s horizontálním větrným kolem na předměstí Nového Strašecí, DS, 191–196. *Popis zaniklého mlýnu na mletí obilí a jeho fungování na základě dobových kreseb a analogie k větrnému mlýnu v Kostelci nad Černými lesy.*
- 416. Futák Peter,** Počátky hradu Hodonína – kastelán Tvrdíše a jeho potomci, MK 1, 12–13. *Pojednání z historie raně středověkého hradu, výběr z pramenů a literatury, reprodukce.*
- 417. Gabriel František,** Vývoj sídelní aglomerace Zákup u České Lípy, ČSPS 1, 20–28. *Výsledky archeologického průzkumu: odkrytí reliktů zahradní architektury a pozůstatků středověkého kostela.*
- 418. Gabriel František,** Vztah stavby „věž“ k typu „skalní hrad“ v severních Čechách, CB 11, 31–52. *V rámci obecných úvah a definic je věnována větší pozornost lokalitám Falkenstein, Rotstein a Kost.*
- 419. Gabriel František, Peřina Ivan,** Zásobnice na hradě Houska ve světle posledních výzkumů, Bezděz, 241 – 248. *Popis nálezu nově identifikované zásobnice.*
- 420. Galuška Luděk,** K otázce raně středověkého opevnění Ostrova sv. Jiří velkomoravské staroměstsko-uherskohradištské mocenské aglomerace, AMM-SS 1/2, 115–127. *Podrobná zpráva z archeologického výzkumu, nákresy situace a rekonstrukce, reprodukce, poznámky, literatura, anglické resumé.*
- 421. Garkisch Miloš,** Historie zvonů v Žebráku a ve Zdicích, MB, 72–85.
- 422. Gaži Martin,** Schwarzenbergové a „jejich“ svatá místa v předmoderních Čechách. Ke kulturním funkcím šlechty a památkám na ně, SchK, 141–166. *Sakrální památky formované přístupem jejich patronů v barokní době.*
- 423. Gaži Martin,** Světci na zem padlí. K historii a restaurování bočního oltáře Panny Marie Loretánské v kapli sv. Jana Nepomuckého v Horesedlech na Písecku, PJČ, 104–110.
- 424. Gelnar Michal,** Zhodnocení hmotných pramenů ze zaniklé barokní sklárny Rollhütte v Lužických horách, ČSPS 2, 84–93. *Stručné informace o archeologickém zkoumání zaniklých sklářských hutí u nás, nálezy z Rollhütte: popis, výsledky zkoumání, význam sklárny.*
- 425. Gersdorfová Zlata,** Hmotová rekonstrukce hradu Roupov – konfrontace 3D modelu s ikonografickými prameny, Hláška 1, 1–4. *Představa o vzhledu sídla podle dvou základních ikonografií ze 17. a 18. století, porovnání s pozdějšími reprodukcemi, které obsahují nepřesnosti.*
- 426. Geršic Miroslav,** Zaniklá obec Allah mezi Valticemi a Lednicí, JM, 208–209. *Z historie zaniklé obce, reprodukce archiválií, poznámky.*
- 427. Geršlová Dagmar,** Vodňanský obraz Panny Marie Montserratské, PJČ, 159–164. *Ikongrafie, historie a restaurování obrazu z počátku 17. století.*
- 428. Gibalová Andrea,** Jindřichohradecké gymnázium, SSMi, 128–136. *Stavba školy, výjuka, osudy školy v 17.–18. století, výběr z bakalářské práce.*
- 429. Gírs Václav,** Europa Nostra 2008 českému fortelu, Stav 6–7, 16–19. *Nejvýznamnější prestižní mezinárodní ocenění v oblasti památkové péče získala konzervace jižní fasády Horního hradu a zámku v Českém Krumlově.*
- 430. Gírs Václav, Hanzl Miroslav,** Památková obnova gloriety zámku v Ploskovicích, ZPP 2, 104–112. *Stavební historie objektu, důsledky necitlivé adaptace ve 20. století, nová zjištění v průběhu stavebně-historického průzkumu, výsledky obnovy, fotografie, plánek.*
- 431. Grossová Anna,** Movité kulturní památky obnovené z Programu restaurování ve Zlínském kraji, ZPP 3, 197. *Shrnutí výsledků a stručný výčet významnějších restaurátorských počínů – například náhrobek biskupa Leopolda Ekha z kostela sv. Mořice v Olomouci.*
- 432. Gruberová Anna,** Historie oživá v kamenné zdi, DZ 10–12, 4. *Drobná historie jedné z kulturních památek Deblína – ohradní hřbitovní zdi „starého hřbitova“, fotografie.*
- 433. Grůza Antonín,** Novodobé asanace v historickém centru Ostravy, SN-PŮOs, 67–86. *Osudy devíti starých měšťanských domů v historickém*

- centru Ostravy, které byly podle dřívějšího asanačního plánu kompletně demolovány.
- 434. Gudev Štěpán,** Památník obětem šoa, RLA, 35. *O rekonstrukci obřadní síně na židovském hřbitově.*
- 435. Habartová Romana,** Lidoví malíři rodu Hánů z Blatnice pod Svatým Antonínkem, JM, 139–170. *Slovácké muzeum v Uherském Hradišti má ve svých sbírkách uložen početný soubor ikonograficky zajímavých obrazů na plátně Františka a Josefa Hánových, Blatnice pod Svatým Antonínkem a malířský rod Hánů, jejich inspirace a tvorba, prameny, literatura, obrazové přílohy.*
- 436. Hájek Václav,** Osudy společenského domu v Bruntále, SNPÚOs, 119–125. *Historie a stavební vývoj Společenského domu, jehož sál patří k nejvýznamnějším architektonickým památkám města.*
- 437. Hájková Eva,** Zámek Veltrusy a povodeň 2002, ZPP 1, 3–4. *Následky povodně na objektech i přírodní složce areálu viděné s odstupem času, v souvislostech spojených s obnovou památky.*
- 438. Hajšman Jan,** Přestavba kostela sv. Jiří v Plzni v letech 1912–1914 ve svědectví dokumentů a fotografií, DS, 37–58. *Historie kostela, chronologický přehled prací v průběhu přestavby a fotodokumentace.*
- 439. Hajšman Jan, Trnka Robert,** Pravěk a středověké osídlení v okolí kostela sv. Jakuba Většího na Prusinách, SZM, 157–172. *Dějiny kostela a zaniklé vsi, výsledky povrchového sběru keramiky v letech 2004–2005 na poli u kostela, identifikace rozsáhlého bronzového osídlení, ale existence pohřebiště nepotvrzena.*
- 440. Halata Martin,** Pro šlechtu útěchu, Stavba 2, 18–23. *Historie Ústavu šlechticů.*
- 441. Halátek Dalibor,** Nejstarší ostravské náměstí a jeho mariánský sloup. Stěhovavý monument a jeho návrat na původní místo, SAVP, 7–16. *Osudy mariánského sloupu na ostravském Masarykově náměstí.*
- 442. Halátek Dalibor,** Program restaurování v Moravskoslezském kraji, ZPP 3, 193–194. *Stručný výčet restaurovaných významnějších objektů a některá nová zjištění.*
- 443. Haman Oleg,** Zásady umísťování výškových budov na území Prahy, ERA21 1, 65–66. *Analýza výškové zástavby se stane součástí Plánu památkové udržitelného rozvoje a Zásad územního rozvoje hl. m. Prahy.*
- 444. Hamsíková Raďana,** Benedikt Kern, Glorifikace sv. Vojtěcha. Znovuobjevení obrazu a jeho restaurace, RSZC, 157–169. *Informace o rozměrném obraze z hlavního oltáře kostela sv. Vojtěcha při dominikánském klášteře v Ústí nad Labem.*
- 445. Hansová Jarmila, Šnejd Daniel,** Bývalá škola čp. 7 v Rožmberku nad Vltavou, DS, 124–129. *Dějiny školy, její popis a stavební vývoj.*
- 446. Hanzl Lukáš,** Prohořský Hrádek – příspěvek k datování lokality, Hláska 4, 53–54. *Změna datace lokality na základě nálezů keramických střepů se znaky charakteristickými pro 13. století.*
- 447. Hanzl Lukáš,** Příspěvek k situování sídla Hrabšiců v Ostrově, Hláska 2, 27–28. *Nálezy keramiky jako exaktní důkaz osídlení v jižním směru od Ostrova, vyvrácení starší verze, že ves ležela v údolí říčky Bystřice.*
- 448. Hanzlíková Hana,** Uspořádání a vazby prostorů k bydlení v renesanční dispozici domu čp. 497 (Pluhův dům) v Horním Slavkově, Svorník, 249–254. *Prostorové řešení domu s půdorysnými schématy a fotografickou dokumentací.*
- 449. Hanzlíková Hana,** Vchynicko-Tetovský plavební kanál a režim vedení vody pro vodní elektrárnu Vydra na Čenkově pile, DS, 229–235. *Popis plavebního kanálu, jeho rekonstrukce, popis budování provozních systémů pro vodní elektrárnu ve 30. letech 20. století, jejich údržba a současný stav.*
- 450. Hás Jiří,** Hrad Frymburk u Dobrušky za husitských válek a rod rytířů von Krahe, HaG 1–2, 111–113. *Drobná historie hradu, poznámky, fotografie.*
- 451. Havlice Jiří,** Sídlo nobility či refugium? Zaměření a dokumentace hradiště na Hradištském vrchu u Kaplice, PJČ, 43–47.
- 452. Havrda Jan,** Příspěvek k raně středověkému opevnění Prahy, ASČ 12, 651–670. *Prezentaci nálezů hradby z 10. století z domu čp. 276/III v Mostecké ulici na Malé Straně doplňují úvahy o vývoji malostranské podhradní fortifikace.*
- 453. Havrda Jan, Tryml Michal,** Archeologický výzkum vyvolaný rekonstrukcí areálu, Stav 4, 10. *Nejrozsáhlejší výzkum na území Malé Strany, nález základů polygonálního závěru klášterního kostely sv. Máří Magdaleny.*
- 454. Heimrichová Ljuba,** Hraniční kameny v okolí v Bohuslavici u Kyjova, MK 1, 9. *Drobný rozbor zajímavých pamětihodností, nákresy.*
- 455. Helfertová Lenka, Pavlíková Markéta, Votočková Eva,** Rehabilitace gotického oltáře Nanebevzetí Panny Marie z Cínovce, TeA, 136–148.
- 456. Helfertová Lenka, Pavlíková Markéta, Votočková Eva,** Gotická archa z Cínovce, RSZC, 119–127. *Sumarizace skříňového oltáře Panny Marie z kostela Nanebevzetí Panny Marie.*
- 457. Hendrych Jan,** Krajina bývalého nadačního panství Choustníkovo Hradiště, její příběh, proměny a souvislosti; péče o historickou krajinu světového významu, ZPP 4, 302–308. *Nové poznatky o způsobech a principech kultivování krajiny v okolí zámku Kuksu hrabětem Františkem Antonínem Šporkem, výsledky práce na mezinárodním grantovém projektu.*
- 458. Hendrychová Lucie,** Žďár nad Sázavou, xylotomární analýza materiálu ze sídlitních a výrobních objektů datovaných do 13. století, ASČ 12, 717–722. *Analýza zbytků dřeva konstatuje nápadné rozdíly skladby nalezeného dřeva v různých typech objektů.*
- 459. Herda Martin,** K výzdobě Ústavu šlechticů, Stavba 2, 45–47. *Ústav šlechticů – výzdoba interiérů.*
- 460. Herzán Radovan,** Výškové stavby a jejich regulace v Brně, ERA21 1, 61–64. *Tlaky na realizaci výškových budov v Brně dosáhly v posledních třech letech masivních rozměrů.*
- 461. Hladík Tomáš,** František Preiss (kolem 1660–1712) – výzdoba hlavního oltáře klášterního kostela Narození Panny Marie v Doksaněch, RSZC, 101–117. *Popis děl autora výzdoby kostela v Doksaněch i kostela sv. Mikuláše v Lounech.*
- 462. Hlavenka Pavel, Sýkora Milan, Velimský Tomáš,** K románské podobě kostela sv. Jakuba Většího ve Světlci u Bily, AVSZČ, 277–296. *Podrobnosti vzniku konventu řeholnic řádu křížovníků, památky pozdně románské architektury s množstvím vyobrazení.*
- 463. Hlobil Ivo,** Hypoteticky o autorství Světelského oltáře, Sol, 55–66.
- 464. Hložek Josef, Křivánek Roman,** Komplexní nedestruktivní průzkum hradu Liběhradu okr. Praha–západ, CB 11, 297–312. *Prezentace výsledků povrchového průzkumu, zaměření a geofyzikálního průzkumu dosud velmi málo poznané lokality se zbytkem hradu patrně ze 14. století.*
- 465. Hnídková Vendula,** Viděno vlastníma očima. Nález neznámého konceptu autobiografie Pavla Janáka. – In the Artist's Own Eyes: The Discovery of a Previously Unknown Draft Autobiography by Pavel Janák, Umění 3, 237–242. *Životní osudy architekta Pavla Janáka z období studentských let.*
- 466. Hodeček Dalibor,** Dějiny „Starého hradu“ v Želetavě, ZM, 5–17. *Dějiny budovy hospodářského dvora nazývaného Starý hrad na severním okraji Želetavy doplněné reprodukcí situačního plánu dle stavu k r. 1873 a reprodukcí situačního plánu Želetavy z r. 1885.*
- 467. Hodeček Dalibor,** Historie Panského domu v Uherském Brodě, Slovák, 231–245. *Jedna z nejvýraznějších budov Uherského Brodu, objekt prošel od 16. století, kdy vznikla jeho starší část, mnoha stavebními i funkčními proměnami, dobová fotografie, reprodukce, fotografie, poznámky, angl. a něm. resumé.*
- 468. Hodeček Dalibor,** Nástin dějin zámku v Miroslavi, RSOKAZ, 108–128. *Historie a stavební vývoj zámku, reprodukce, dobová fotografie, poznámky.*
- 469. Hodeček Jan,** Obnova staveb areálu veltruského zámku po povodni 2002, ZPP 1, 10–16. *Charakteristika současného stavebně-technického stavu objektů s ohledem na jejich poškození povodní, výsledky obnovy, fotografie před a po restaurování.*
- 470. Holešovsky Karel,** Atribuční úvahy o dvou drobných portrétech moravských osobností, BMG, 131–136. *Polemika nad dvěma portréty – Hugo Salm-Reifferscheidt (T. R. Poole) a Therese Kronesová (Danhauser), reprodukce, poznámky, anglické resumé.*
- 471. Holman Pavel,** Muzea a technické památky, PPNM, 9–10. *Pojednání o vztahu muzeí k technickým památkám a jejich vzájemná spolupráce.*
- 472. Holubová Miroslava,** Kraj pomohl s opravou kříže a cesty, Holešovsko 10, 10. *Drobná zmínka o obnově kulturní památky, fotografie.*
- 473. Homolka Jaromír,** Poznámky k Světelskému oltáři (Světelský oltář v rámci tzv. dunajské školy), Sol, 103–124.
- 474. Honys Vít,** Relikty vlivů pasovského varhanářství v barokní varhanářské produkci jižních Čech, PJČ, 95–103.
- 475. Honys Vít,** Restaurování nástropních maleb kostela sv. Petra a Pavla v Březně u Chomutova, RSZC, 93–100. *Přehled prací zachraňujících původní práci záka V. V. Reinera, Antonína Müllera.*
- 476. Hornišer Igor, Čapka Viktor,** Neznámá erbovní galerie Řádu německých rytířů na hradě Sovinci, SBM, 3–12. *Fragmenty kachlů s heraldickými motivy, získané v rámci archeologického výzkumu v areálu hradu Sovinec.*
- 477. Hornišer Zdeněk, Hornišerová Ivana,** Kolumbárium v olomouckém Husově sboru, SNPÚOl, 137–143. *Výstavba a osudy olomouckého kolumbária.*
- 478. Horová Věra,** Městská památková rezervace Štrambersk – zhodnocení dosavadního stavu, SNPÚOs, 57–59. *Charakteristika zástavby Štramberska, hlavní typické znaky zdejší architektury.*
- 479. Horyna Tomáš,** Červená Lhota po Schwarzenbersku, SchK, 611–620. *Stavební úpravy zámku ve 2. třetině 19. století.*
- 480. Hradečný Tomáš,** Efekt kontrastu, Stav 2, 6–10. *Rekonstrukce a do-
stavba areálu Arcidiecézního muzea v Olomouci.*

- 481. Hrachová Hana**, Tvrze a zámek ve Zbenicích u Milína, Podbrdsko, 7–49. *Nástin vlastnických vztahů ke statku a vsi, podoba tvrze a zámku v 19. století na základě písemných pramenů, stavební vývoj, nejstarší vybavení objektů, plány, půdorysy.*
- 482. Hrubý Petr**, Restaurování vybraných sepulkálních památek v severozápadních Čechách, povrchové úpravy těchto památek, RSZC, 137–156. *Zdůraznění významu polychromie a nátěrů kamene při restaurování památek.*
- 483. Hubičková Libuše**, Budeč – národní kulturní památka, DKČ 1, 9. *Příspěvek k historickému místopisu, stručné shrnutí poznatků o hradě.*
- 484. Hubka Jiří**, Liberec akce z let 1964–1969, RLA, 51–54. *Přehled realizovaných moderních staveb.*
- 485. Hučka Jan**, K historii zbrožské železářny ve Františkově, SMD BH, 46–55. *Dějiny nejstaršího železářského podniku na Rokycansku od 16. do 19. století, přehled majitelů a výroby, činnost železářských odborníků, výstavba šachtových a vysokých pecí.*
- 486. Hučka Jan**, Některé litinové památky v západních Čechách, SMB, 153–162. *Po stopách osudů rozličných památek z litiny, reprodukce, fotografie, poznámky, německé resumé.*
- 487. Hudec Petr**, Kapitulu síň velehradského kláštera, Slovácko, 333–348. *Význam a funkce kapitulní síň velehradského kláštera na Velehradě, popis její výzdoby nejen z pohledu kunsthistorie, teologie a spirituality, paměť prostoru. Roku 2007 proběhlo její restaurování. Náčrty, fotografie, poznámky, angl. a něm. resumé.*
- 488. Hůrková Jindra, Pícka Jan**, Archeologický výzkum v areálu dominikánského kláštera uvnitř hradeb v Klatovech. 1. část, SPHDU, 29–65. *Archeologický výzkum v rámci rekonstrukce kláštera v roce 2006, předchozí nálezy, popis objektů, nejstarší zděná architektura, demolice gotických objektů, barokní fáze výstavby, popis nálezů.*
- 489. Hůrková Ludmila**, Hermann Muthesius a vila v Litoměřicích, Architekt 4, 84. *Dosud nepublikovaná stavba německého architekta z let 1926–27.*
- 490. Husák Vladimír**, Industriální dědictví – pramení sebedomej vizie Hamburku, Stav 6–7, 60–63. *Na příkladu konverze průmyslových staveb v Hamburku přinos přesvědčivých konverzí historického industriálu.*
- 491. Huyer Reinhold**, Dobrá Voda u Nových Hradů, RRL 1, 16–17. *Pojednání o historii poutního místa Dobrá Voda, dobová fotografie.*
- 492. Chadimová Jana**, Všebořice – k topografii a památkám Ústecka, Almanach, 76–81. *Popis dějin a památek obce.*
- 493. Chlumská Štěpánka, Šeřfů Radka**, Technika cínového reliéfu na deskových malbách Rakovnického, Rokycanského a Litoměřického oltáře, TeA, 66–84.
- 494. Chmelař David, Vít Milan**, Rekonstrukce Kostelního náměstí v Broumově, Stavba 4, 36–37. *Autorská zpráva – náměstí u farního kostela sv. Petra a Pavla.*
- 495. Chotěbor Petr, Měchura Petr**, Historie a obnova, Stavba 2, 24–29. *Stavební vývoj a obnova Ústavu šlechticů.*
- 496. Chupík František**, Obnova identifikace nemovitých kulturních památek a její dopady na poznání a ochranu vybraných památek prusko-rakouské války r. 1866 na Přerovsku, SNPÚOI, 33–41. *Soupis památek na prusko-rakouskou válku na Přerovsku.*
- 497. Chybová Helena**, Příspěvek archeologie k poznání zaniklé podoby holandské části Květné zahrady v Kroměříži, ZPP 4, 290–294. *Výsledky zjišťovacího archeologického průzkumu: lokalizace zaniklých skleníků (oranžerií) a dalších souvisejících objektů.*
- 498. Chybová Helena**, Tajemství zahradní studny, ZVUK jaro/léto, 48–50. *Odkrytí zasypané studny z tzv. holandské části kroměřížské Květné zahrady, fotografie.*
- 499. Ivánek Jakub**, Příspěvky k dějinám zámekských sídel na Opavsku v 19. a 20. století I. (Držkovice, Jezdkovice), ČSM 1, 13–21. *Vývoj zámekských sídel.*
- 500. Ivánek Jakub**, Příspěvky k dějinám zámekských sídel na Opavsku v 19. a 20. století II. (Neplachovice, Nový Dvůr), ČSM 3, 252–261. *Vývoj zámekských sídel.*
- 501. Ják Karel**, Znojenské promenádní korzo, RSOKAZ, 73–77. *Z historie znojenského kulturního fenoménu, dobová fotografie, reprodukce, prameny a literatura.*
- 502. Jakubec Ondřej**, Renesanční epitař ze Zámku Jánův Vrch v Javorníku ve Slezsku, SNPÚOI, 111–117. *Dřevěný malovaný epitař náležící do úzkého fondu děl, která jsou dochována z oblasti českého Slezska – jeho osudy, restaurátorské práce, dnešní podoba.*
- 503. Jakubec Ondřej**, Renesanční epitař jako médium „konfesijní identity“ v prostředí předbellohorské Chručimě. Památník Ondřeje Lvíka Domažlického († 1616) a Salomeny Francové z Liblic († 1619) jako historicko-antropologický pramen, TH 3, 65–83. *Popis a interpretace epitařů manželského páru, vytvořen po roce 1619, z kostela Nanebevzetí Panny Marie v Chručimě.*
- 504. Janáček Václav**, Nádraží Praha-Smíchov, ZSP 3, 19–24. *Historie nádraží, stavební vývoj, plánované změny.*
- 505. Janák Jan**, Dřevěné Mlýny u Jihlavy od vesnice k průmyslové obci, VVM 4, 373–375. *Historický vývoj obce, poznámky, německé resumé.*
- 506. Jančo Milan**, Archeologické nálezy v Praze prezentované na místě. IV. část. Procházka územím vně historického jádra Prahy, ZSP 1, 40–48. *Výčet nejstarších běžně dostupných stavebních památek, stručná charakteristika, fotografie.*
- 507. Janda Petr**, Sochařské parky pro Prahu 2, ERA21 3, 10. *Revitalizace Kateřinské zahrady a svahů nad Albertovem.*
- 508. Janka Otto**, Obrazy J. Hellicha v sedleckém kostele, ČM, 139–141. *Připomenutí dvou obrazů bočních oltářů.*
- 509. Janková Yvona**, 100 let od úmrtí Josefa Hlávky, Architekt 3, 76–77. *Medailon významného architekta, vědce a mecenáše.*
- 510. Janková Yvona**, Architekt a podnikatel František Kavalír, Architekt 10, 88–89. *Článek ke 130. výročí narození významného architekta.*
- 511. Janková Yvona**, Masarykovo nádraží, Architekt 11, 86–87. *Vznik a vývoj prvního pražského nádraží z let 1844–45.*
- 512. Janotová Šárka**, Kříže, plastiky a drobné sakrální, SNPÚOs, 64–66. *Výsledky terénního průzkumu jehož cílem bylo podchycení do největšího počtu drobných sakrálních objektů.*
- 513. Jánův Jiří**, Tvrz a statek Lštění za hrabat z Bubna a Litic na Srbských, CB 11, 389–394. *Historie a popis tvrze ze 17. století.*
- 514. Jašš Richard**, Kaple sv. Jana Křtitele ve Svobodíně, SM, 46–48. *Osu- dy zaniklé dřevěné kaple sv. Jana Křtitele.*
- 515. Jebavý Matouš**, Péče o systém zeleně ve Slatiňanech, ZPK 2, 26–29. *Stručná kulturně historická charakteristika města, současný stav zeleně, návrh procházkového okruhu historickým centrem města, plány.*
- 516. Jelínková Nora**, Remeslné podmalby na skle ze sbírek Jihočeského muzea, JSH, 361–380.
- 517. Ježek Jan**, Pomníky padlých v 1. světové válce, LA, 38–43.
- 518. Jiráček Petr**, Chemická továrna v Kaznějově – historie, vývoj a pořádání příslušných fondů, RSOAP, 105–111. *Historie podniku od založení do roku 2005, uspořádání písemných materiálů továrny v roce 2007.*
- 519. Jiráček T., Lehmann M.**, Rehabilitace centrálního lázeňského parku v Poděbradech, Stavba 4, 25–31. *Rehabilitace historického parku ze 30. let 20. století.*
- 520. Jiráček Tomáš, Prudík David**, Rehabilitace zámekského parku ve Ctěnicích, ZPK 3–4, 11–13. *Výsledky obnovy, charakteristika parku, současný vzhled.*
- 521. Jiráček Tomáš, Prudík David**, Zámekský park ve Ctěnicích, Stavba 4, 68–71. *Rekonstrukce francouzské a anglické zahrady.*
- 522. Jiříčková Eva, Malý Štěpán, Toman Štěpán**, Dostavba obchodního domu Centrum v Brně, ERA21 1, 44–45. *Koncepční studie dostavby výškové budovy podle projektu Vladimíra Kařfka z počátku 30. let 20. stol.*
- 523. Jiříšková Jan Nepomuk**, Z dějin úcty Panny Marie Pomocné na Českolipsku, Almanach, 70–75. *Rozšíření mariánského kultu v regionu a památky s ním spjaté.*
- 524. Jokl Miloslav P., Jokl Miloslav V.**, Mikroklima interiéru vily Tugendhat v Brně (1. část), Architekt 5, 74–76. *Posouzení jednotlivých složek vnitřního prostředí a rozbor tepelně-vlhkostního mikroklimatu.*
- 525. Jokl Miloslav P., Jokl Miloslav V.**, Mikroklima interiéru vily Tugendhat v Brně (2. část), Architekt 6, 88–91. *Oděrové, elektroiontové a psychické mikroklima památek.*
- 526. Jungmannová Pavla**, Zvony a Zvonáři na Českokubějovicku, Výběr, 187–197. *Současný stav zvonového fondu na základě dokumentace zvonů v letech 2004–2006 z pověření Biskupství českokubějovického.*
- 527. Juřák Petr**, Fotografický katalog výrobků frýdlantské umělecké litiny ze druhé poloviny 19. století, SMB, 139–148. *O tradici železářské výroby na Frýdecko-Místecku, frýdlantské železářny a frýdlantská umělecká litina, reprodukce, fotografie, poznámky, prameny, výběr z literatury, německé resumé.*
- 528. Juřina Petr, Kašák Karel, Valkony Jiří, Vyšehrad Martin**, Východní partie opevnění Starého Města pražského a její vliv na proměny sídelní struktury, FUMA 5, 256–261. *Informace o odkryvu pozůstatků staroměstské fortifikace v souvislosti s výzkumem v areálu kasáren na náměstí Republiky a okolí.*
- 529. Kacel Jiří**, Historie středověkého měšťanského špitálu na Horním předměstí Znojma, RSOKAZ, 87–107. *Stavebně-historický průzkum, reprodukce, poznámky.*
- 530. Kahsnitz Rainer**, Oltáře z Mauera u Světlé. Dva dunajští řezbáři pozdní gotiky, Sol, 67–82.
- 531. Kaláb Jiří**, Familiantské vesnice na jižní Haně (v povodí Blatý, Moravy a Bečvy), LASb, 38–43.
- 532. Kaláb Jiří**, Chmelnice a sušárny chmele, Haná, 42–48.
- 533. Kalábek Marek**, Příspěvek k nejstarší minulosti Běloutína. Dosavadní výsledky archeologického průzkumu na stavbě dálnice D 74, Poodří 1, 63–65. *Průběh a výsledky archeologického výzkumu.*

- 534. Kalina Pavel**, Funkční a prostorová struktura Starého královského paláce za Benedikta Rieda, Sborník, 215–222. *Determinanty, které ovlivňovaly tvorbu Benedikta Rieda při přestavbě Starého královského paláce Pražského hradu.*
- 535. Kamenická Eva, Linda Foster**, Archeologie Bečova, Hláška 3, 33–34. *Výsledky archeologického výzkumu v interiéru horního hradu v roce 2007, který předcházela projektu umístění protipožární nádrže.*
- 536. Kaňka Jiří**, Světelský oltář: pojetí osob Nejsvětější Trojice v duchovním kontextu doby, Sol, 45–48.
- 537. Kaňka Miroslav**, K zevnějšku zděných stodol v Čechách, ZPP 3, 201–208. *Konstrukce, prvky a materiály, které se na vzhledu zděných stodol podílejí, jejich stručná charakteristika, některé zjištěné varianty, místní odlišnosti, přibližná časová zařazení, fotografie.*
- 538. Káňová Alena**, Národopisné aktivity v Dolních Bojanovicích, MK 5, 20. V článku je mimo jiné pojednání o památkově chráněné budově z počátku 19. století – č.p. 217 – Slovácká chalupa, sloužící dnes jako skanzen, barevná fotografie.
- 539. Karban Aleš**, Tajemství nápisů na kroměřížských památkách, AS-Kr, 40–65. *Rozbor jednotlivých nápisů na památkách nemovitých i movitých, fotografie, prameny, literatura.*
- 540. Karel Tomáš**, Dokumentace drobných památek, CHPZ, 27–40.
- 541. Karel Tomáš**, Žilov z pohledu stavební historie, ČP 1/2, 9–11. *Mladší zástavba vsi Žilova, plastická výzdoba obytných stavení a statků ve 20. století.*
- 542. Karel Tomáš, Knoll Vilém**, Hrad u Plesné zvaný Neuhaus. Zamyšlení nad jeho místem v dějinách Chebska, DS, 171–184. *Terénní průzkum, popis lokality, historické souvislosti vzniku a existence hradu s kolonizační oblastí, nejednotné časové zařazení fortifikace.*
- 543. Kasička František**, Dochované středověké konstrukce městského hradu v Třeboni, DS, 66–74. *Historie a stavební vývoj treboňského hradu.*
- 544. Kašpar Jan**, Fond bývalého konventu františkánů ve Slaném, SO, 5–15. *Historie knihovny, dílčí poznatky o fondu, vzešlé z probíhající katalogizace.*
- 545. Kettnerová Olga**, Veltruský zámekský park – historie a pět let po povodni, ZPP 1, 17–18. *Stručná historie parku z architektonického hlediska, vývoj porostů, průběh záchranných prací, současný stav.*
- 546. Kibic Karel**, K dostavbě Staroměstského náměstí a Staroměstské radnice v Praze, ERA21 2, 44. *Osm minulých soutěží na řešení Staroměstské radnice prokázalo úzkou provázanost stavby náměstí a radnice.*
- 547. Kibic Karel**, Ke vzniku a vývoji památkové ochrany – městské památkové zóny, ZPP 5, 355–364. *Kategorizace historických měst, spolupráce odborných institucí, legislativa.*
- 548. Kibic Karel**, Rané gotické venkovské kostely na panství cisterciáckého kláštera v Sedlci u Kutné Hory. K tématu chórových věží a dispozičnímu uspořádání rané gotického kostela, DS, 75–90. *Stavební vývoj a podrobný popis kostelů sedleckých cisterciáků, výskyt chórových věží venkovských kostelů ve východní části středních Čech.*
- 549. Kibic Karel ml., Velimský Filip**, Příspěvek ke stavební historii kostela sv. Jana Křtitele v Malíně, PP 1, 127–135. *Stavební vývoj, výsledky archeologického průzkumu.*
- 550. Klápště Jan**, Prostřední náměstí ve starém Mostě, AVSZČ, 297–306. *Archeologický průzkum náměstí města Mostu.*
- 551. Klement Martin**, Městské lázně v Doksech mezi lety 1906 až 1945, Bezděz, 65–83. *Problematika výstavby nedávno zbouraných lázní.*
- 552. Klíma David**, Zámek Svijany – nedoceněná renesanční památka, ČP 1/2, 4–9. *Historie zámku, stavební vývoj, popis interiéru a renesančních detailů odkrytých při rekonstrukcích v 90. letech 20. stol.*
- 553. Koblasa Pavel**, Dolování stříbra na mladovožickém panství, JSH, 255–259.
- 554. Koblasa Pavel**, Historie obce Oldřiše na Jindřichohradecku, Výběr, 123–127.
- 555. Koblasa Pavel**, Myslivna v Arnoštově a její osudy, OT 37, 3–4.
- 556. Koblasa Pavel**, Panství Lukavice a hraběcí rodina Schönbornů, RR 3, 2–3. *Z dějin obce Dolní Lukavice, dobové pohlednice, reprodukce erbu, prameny a literatura.*
- 557. Koblasa Pavel**, Popis kamenického panství za Golzů, Výběr, 53.
- 558. Koblasa Pavel**, Postoloprtské panství po třicetileté válce, OT 38, 16–18.
- 559. Koblasa Pavel**, Sekundogeniturní statek Zalužany na Prácheňsku, OT 37, 19–21.
- 560. Koblasa Pavel**, Vydláždění budějovického náměstí, SB, 153–156. *Historie úprav náměstí.*
- 561. Koblasa Pavel**, Vyšné v zrcadle nelítostného času, RR 3, 14. *O poňutých osudech nejjihnější vesnice českobudějovického okresu, mapa, dobová fotografie.*
- 562. Koblasa Pavel**, Vývoj libochovického panství od 17. století, RR 4, 17. *Z historie města Libochovic, libochovického zámku a okolí, fotografie, reprodukce erbu, poznámky.*
- 563. Koblasa Pavel**, Topografie obce Blažejova, OT 37, 56–58.
- 564. Koblasa Pavel, Kovář Daniel**, Hrobka panského správce Purgharta v Černovicích, Výběr, 40–42.
- 565. Kobler Friedrich**, Poznámky k Světelskému retáblu v Adamově, Sol, 259–262.
- 566. Kocián Aleš, Kubalík Aleš, Našinec Jakub, Sávová Veronika**, Rekonstrukce domu U svatého Michaela, ERA21 speciál 08, 64–66. *Rekonstrukce domku z 16. stol. na Novém Světě.*
- 567. Kocman František, Rous Pavel**, Tvrz Nelechove ve světle nových stavebně historických a archeologických poznatků, SV, 7–22. *Výsledky záchranného výzkumu z r. 2002 a stavebně historického průzkumu z r. 2003 včetně informací o historii tvrže Melechov.*
- 568. Kočár Petr, Sůvová Zdeňka, Kočárová Romana, Janovská Vlasta**, Lštění – bioarcheologický výzkum středověké tvrže, CB 11, 419–435. *Výsledky rozboru environmentálních vzorků (makrozbytková, xylotomární, pylová a osteologická analýza).*
- 569. Koder Pavel**, Obraz prostorového uspořádání domů na Starém Městě pražském v předbělohorských pozůstalostních inventářích, Sborník, 113–125. *Prostorové souvislosti pražských domů přelomu 16. a 17. století.*
- 570. Kohoutek Jiří, Pavlík Čeněk**, Soubor kachlů z hradu Lukova, AH 33, 499–527. *Prezentace jedné z nejvýznamnějších moravských kolekcí gotických a renesančních kachlů, získaných archeologickým výzkumem hradu Lukova.*
- 571. Kohoutek Petr**, Oprava střechy tábořského kostela Proměnění Páně, PJČ, 147–149.
- 572. Kokš Přemysl**, Nový zámek u Lanškrouna a navrhované zahrady, LA, 59–60.
- 573. Kolář František, Kaniová Petra, Rosová Romana, Zezula Michal**, Opevnění města Opavy (současný stav výzkumu), FUMA 5, 174–249. *Rekapitulace archeologického výzkumu a vývoje opavského opevnění.*
- 574. Kolařík Václav**, Vrcholné středověké opevnění města Brna, FUMA 5, 122–161. *Přehled vývoje brněnské fortifikace a jeho jednotlivých prvků do třicetileté války.*
- 575. Kolářová Eva**, Třeboňský oltář: dva retábly Třeboňského mistra, JSH, 137–191. *Důkladný rozbor obrazů „třeboňského oltáře“ vedl k rekonstrukci dvou retáblů. Nákresy, fotografie.*
- 576. Kolda Vlastimil**, Dvě neznámé rukopisné malby s územím Novohradská z konce 18. století, JSH, 381–388.
- 577. Koller Manfred**, Retábly z Kefermarktu, Maueru a Světlé; barevnost dřeva a partiální polychromie, Sol, 213–224.
- 578. Komárek Štěpán**, Oprava kostela sv. Jakuba zdárně pokračuje, SZ, 2. *Zpráva o rekonstrukci farního kostela v obci Stařeč.*
- 579. Konečná Věra, Schmidt Jiří**, Edisonova transformační stanice, Architekt 3, 4–25. *Rekonstrukce a konverze funkcionalistické trafostanice navržené architektem F. A. Librou v roce 1926 na kancelářskou budovu od Ladislava Lábuse.*
- 580. Konečný Pavel**, Marginální tvorba a památková péče, SNPÚOI, 49–51.
- 581. Korbel Jan**, Hagibor – symbol generace, Stav 11–12, 60–63. *Rekonstrukce a dostavba budovy z roku 1911 od V. Kafky na domov sociální péče pro seniory.*
- 582. Korbel Jan, Kniha Petr**, Souhrnná zpráva o rekonstrukci. Etapizace, Stavba 2, 60–65. *Rekonstrukce Ústavu šlechticů.*
- 583. Korčáková Alžběta**, Tradice a počátky hliněné architektury, Haná, 26–41.
- 584. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Dolní Věstonice, MK 6, 6–7. *Z nejstarší historie města, reprodukce historických map, letecký pohled.*
- 585. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Drnholec, MK 3, 8–9. *Z nejstarší historie města, reprodukce historických map, letecký pohled.*
- 586. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Klobouky u Brna, MK 1, 8–9. *Z nejstarší historie města, reprodukce historických map, letecký pohled.*
- 587. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Lanžhot, MK 4, 6–7. *Z nejstarší historie města, reprodukce historických map, letecký pohled.*
- 588. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Strachotín, MK 2, 6–7. *Z nejstarší historie města, reprodukce historických map, letecký pohled.*
- 589. Kordiovský Emil**, Města a městečka v okrese Břeclav. Týnec, MK 5, 6–7. *Z nejstarší historie města, reprodukce historických map, letecký pohled.*
- 590. Kordiovský Emil**, Počátky měst a městeček na okrese Břeclav II. Po válkách husitských, JM, 7–37. *Historický vývoj měst a městeček – Dolní Věstonice, Břeclav, Boleradice, Tvrdonice, Velké Němčice, Dolní Dunajovice, Pouzdrany, Lednice, Uherčice, Moravská Nová Ves, Velké Bí-*

- lovice, Velké Pavlovice, Poštorná. Poznámky, grafy, něm. resumé, obrazovo-mapové barevné přílohy.
- 591. Kos Petr**, Středověký loch v Kloboukách-Bohumilicích, RM, 53–61. Archeologicko-geologický a historický rozbor, schéma, mapa, reprodukce, literatura, anglické resumé.
- 592. Kostrůnek Antonín**, Město Sternberk – projekt regenerace a revitalizace centra města, UUR 3, 31–36. Celková revitalizace veřejných prostranství.
- 593. Košová Michaela, Velička Drahomír**, Zaniknuté drevené kostoly v Kysuckom Pobeskydi I., PaSMB, 56–72. Zaniklé dřevěné kostely v Krásné nad Kysucou, Čadci a Turzovce.
- 594. Košta Jiří**, Několik poznámek k chronologii pohřebiště u VI. kostela v Mikulčicích, SMP 8, 277–296. Na základě rozboru nálezů autor posouvá počátky pohřbívání (a tedy i stavbu kostela) oproti dřívějšímu datování do mladšího období let 850 – 870.
- 595. Košťál Pavel**, Klášter a škola kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Brně-Lišni, BMD, 141–179. Historický vývoj kláštera a školy, poznámky, německé resumé, fotografické přílohy.
- 596. Kotalík Jiří T.**, Klementinum: Labyrint knihoven a ráj vzdělanosti. Klementinum a jeho stručný architektonický vývoj, Architekt 8–9, 24–25. Historie areálu.
- 597. Kotalík Jiří T.**, Různým metrem – aneb o památkářské nedůslednosti. K záměru přestavby domu čp. 721 v Palackého ulici na Novém Městě, ZSP 2, 23–27. Návrh řešení nástavby památkově chráněného domu včetně nákrese.
- 598. Kotyk Jiří**, Husův pomník v Sezemíciích, VLPK 5, 18–19. Historie stavby pomníku Jana Husa v Sezemíciích v roce 1922.
- 599. Kotyk Jiří**, Znovuobjevené malby v chrámu sv. Jiljí v Pardubičkách, VLPK 5, 21–23. Stručná historie kostela sv. Jiljí a popis objevených nástenných maleb v presbytáři pocházejících z období kolem roku 1500 (poznámky, fotografie).
- 600. Kotyza Oldřich**, Nejstarší pražský most přes Vltavu a raně středověké mostní stavby ve střední Evropě, SMP 8, 219–276. Rozbor otázek souvisejících s raně středověkými dřevěnými mosty řadí mikulčickou i pražskou stavbu do sféry západních aplikací římské stavební tradice.
- 601. Koudela Miroslav**, Mikulovský Svatý kopeček a křížová cesta, RM, 34–52. Stavebně-historická studie, stručný rozbor jednotlivých zastavení křížové cesty, fotografie, poznámky, anglické resumé.
- 602. Koudelová Jana**, Výpovědní hodnota dochovaných znaků, merk a fragmentů výzdoby na fasádách měštanských domů v Příboře, ZPP 6, 471–479. Výsledky zkoumání kamenných prvků na fasádách domů na náměstí: identifikace, popis a výklad symboliky.
- 603. Koudelová Jana, Šimčíková Markéta, Šimčík Antonín**, Kontribuční roubená sýpka z Heřmanic – historie a současnost jedné památky, SNPÚOs, 17–34. Historický vývoj sýpky, původní funkce objektu, její aktuální stav a realizované průzkumy.
- 604. Kouřil Pavel**, Drobné středověké opevnění v Hrádku ve Slezsku, AHUSO, 313–320. Středověký objekt s dobře dochovanými fortifikačními prvky, výsledky prováděných archeologických výzkumů.
- 605. Kouřil Pavel, Prix Dalibor**, Drobná středověká opevnění ve Skorošicích u Javorníku, AH 33, 169–183. Zaniklé a v písemných pramenech nezaznamenané fortifikace a nálezy z nich na katastru obce Skorošice.
- 606. Kovács Daniel**, Za horizontem. Ochrana architektonických památek šedesátých a sedmdesátých let v Maďarsku, ERA21 6, 54–55. Spolupráce odborníků i veřejnosti, oporou je příklad Velké Británie, kde působí vlivné občanské sdružení Twentieth Century Society.
- 607. Kovář Daniel**, Budějovické sídlo následníka trůnu. O červeném dvoře a mlýně u Mladého, SB, 93–103. Historie původně středověkého mlýna, později záměku s dvorem, jehož hlavní budova zbořena roku 2000.
- 608. Kovář Daniel**, Budějovický stavitel Josef Bednařík, SB, 117–132. Projektant činný v Českých Budějovicích ve 20. a 30. letech 19. století. Archivní plány, fotografie.
- 609. Kovář Daniel**, Dva opomíjené ikonografické doklady k podobě hradu ve Stráži nad Nežárkou, CB 11, 585–592. Upozornění na dvě kresby lokality z 60. let 17. století, zachycující hrad před barokní přestavbou.
- 610. Kovář Daniel**, Historická popraviska v bechyňském kraji, SSPVKK, 120–127. Terénní průzkum historických popravnic míst, jejich lokalizace a soupis.
- 611. Kovář Daniel**, Křenovice na Českobudějovicku za dob Kunášů z Machovic, Výběr, 163–171. Historie renesančního šlechtického sídla.
- 612. Kovář Daniel**, O kostelní věži v Olešnici u Trhových Svinů, RR 2, 6–7. Stavebně-historická studie o olešnické zvonici, reprodukce stavebního plánu, fotografie.
- 613. Kovář Daniel**, Písemné zprávy o stavební činnosti na drobných panských sídlech Českobudějovicka v raném novověku, CB 11, 89–112. Upozornění na cenné informace o stavebních aktivitách v písemných pramenech 2. poloviny 16. a počátku 17. století, týkajících se 34 lokalit na Českobudějovicku.
- 614. Kovář Daniel**, Počátky trhovosvinenských hamrů, Výběr, 132–135. Historie hamru na Rejtech čp. 225 a Buškova hamru čp. 332.
- 615. Kovář Daniel**, Z minulosti petrovického zboží na Třeboňsku, Výběr, 257–267.
- 616. Kovář Daniel**, Z minulosti záměku v Doubravici na Českobudějovicku, JSH, 5–59. Precizně zpracovaná historie a stavební popis záměku. Fotografická a kresebná dokumentace.
- 617. Kovář Miroslav, Podliska Jaroslav**, Nález pozůstatků neznámé raně gotické zástavby ve Vejvodově ulici na Starém Městě pražském, PP 2, 119–126. Nález patrně profánní architektury druhé pol. 13. století (zbytek přechlív s osazeným oknem) – čp. 442.
- 618. Kovařík Václav**, Zámecké parky na Voticu, SVPP, 7–46.
- 619. Kovářů Věra**, Venkovský dům z počátku 20. století na Moravě, obecné a specifické znaky, LASb, 2–5.
- 620. Kozáková Radka, Boháčová Ivana**, Přírodní prostředí Pražského hradu a jeho zázemí v raném středověku, AR 60, 547–564. Rekonstrukce přírodního prostředí lokality na základě pylové analýzy vzorků odebraných pod III. nádvořím v jižní roklí Pražského hradu.
- 621. Kozdas Jan**, Nástin historie Corsa ve Znojme – vzestup a pád místních občanských elit, RSOKAZ, 30–60. Stavebně-historická, urbanisticko-architektonická a sociální studie kulturního fenoménu, dobové fotografie, reprodukce, poznámky.
- 622. Kozdas Jan**, Odhalení a vysvěcení barokní sochy sv. Jana Nepomuckého v Dobšicích, JM, 217–222. Z osudů a putování jedné kulturní památky, poznámky, fotografie.
- 623. Kozdas Silvestr**, 100 let od novostavby farního kostela v Konicích u Znojma, RSOKAZ, 61–72. Historie a stavební vývoj významné sakrální stavby Znojemska – novogotického farního kostela sv. Jakuba Většího, dobové fotografie, reprodukce, poznámky.
- 624. Koželuh Josef**, Nekvasovy (1558–1848), JP, 37–48. Historie obce, soupis starých nekvasovských rodů, dolování zlata v okolí.
- 625. Krafí Pavel, Musil František**, Klášter řeholních kanovníků sv. Augustina v Lanškrouně, LA, 5–10.
- 626. Krajčí Petr**, Duchovní prostor podle Břetislava Štorma, Architekt 12, 96–97. Medailon architekt, památkáře a heraldika.
- 627. Králová Věra**, Vodní mlýn Wesselsky, Poodří 4, 64–67. Příspěvek k historii a obnově vodního mlýna v Loučkách.
- 628. Kramář Josef**, Pan Zajíček vypravuje o tolerančním kostelíku, ZVUK jaro/léto, 43–46. Z dějin dřevěného kostelíku ve Velké Lhotě (dříve Hrubě).
- 629. Krámská Bohunka**, Betlémařství na Šluknovsku, SSM, 5–14. O řebářích a jejich zakázkách v kostelech na Šluknovsku a Českolipsku.
- 630. Krasnokutská Tereza, Teryngerová Hana Francesca**, Záchranné archeologické výzkumy realizované v prostoru zámku v Klimkovicích v letech 2006 a 2007, SNPÚOs, 139–148. Historie naleziště, archeologické výzkumy a popis nálezových situací.
- 631. Kratochvíl Petr**, Hra na krásnou minulost. K rekonstrukci bývalého Ústavu sléchtic, Stavba 2, 30–31. Recenze rekonstrukce.
- 632. Krčmář Igor**, Historie průmyslových lokalit, Havířov, 5–9.
- 633. Krčmář Luděk**, Poznámka k lokalizaci tvrzíště ve Lhotě u Lipníka. Příspěvek k interpretaci vodních děl, Hlaska 4, 54–56. Vyvrácení lokalizace tvrzíště u rybníka u Lhoty, popis kaskády rybníků.
- 634. Krčmář Miloš**, Možnosti obnovy vitrážových oken v kostele sv. Mikuláše v Mikulášovicích, RSZC, 171–178. Popis stavu kostela v 2. pol. 20. stol. a jeho obnovy s důrazem na obnovu vitrážových oken.
- 635. Krejčí Marek**, Od kulturní krajiny k zemi nikoho. Schwarzenberský patronát v 19. a 20. století, SchK, 127–138.
- 636. Krejčová Jana**, Barnov (Bernhau, Olověná). Historie kostela a osud církevního majetku, Poodří 1, 35–47. Osudy kostela Všechny svatých a jeho mobiliáře v Barnově, dnes již zaniklé obce v lokalitě vojenského území Libavá.
- 637. Krejčová Jana**, Bělá (Hučovice, Seibersdorf). Historie kostela, Poodří 3, 45–47. Příspěvek k historii obecní kaple v zaniklé obci Bělá, dnes součást vojenského újezdu Libavá.
- 638. Krejčová Jana**, Klášterní zahrada ve Staré Vodě na Olomoucku, VVM 3, 300–308. Stavebně-historický vývoj klášterní zahrady, reprodukce plánů, poznámky, prameny a literatura, německé resumé.
- 639. Krejsová Jana**, K obléhání českých a moravských měst ve středověku, FUMA 5, 312–333. Rozbor obléhací taktiky i i techniky dokládá středověkou převahu obrany nad útočnými aktivitami.
- 640. Krise Martin**, Pohled urbanisty: Zeštíhlená nádraží a co s nimi, ZSP 3, 29–31. Záměry s jednotlivými nádražími hlavního města v rámci přestavby pražského železničního uzlu.
- 641. Křišťuf Petr**, Předstihový archeologický výzkum na Sedle u Albrechtic (okr. Klatovy), SZM, 119–131. Výsledky předstihového archeologického výzkumu v roce 2006, vyvolaného výstavbou rozhledny, historie a me-

- tořka všech výzkumů v lokalitě středověkého hradistiř, výřet a po-
drobný popis náleží.
- 642. Kropáček Jiří**, Světelský oltář. Na linii proměn, Sol, 125–152.
- 643. Kroupa Pavel**, Z průzkumů památek na Brandýsku a Řičansku, PSČ 2, 60–72. *Výsledky operativních průzkumů (zámek a pův. piaristická kaple v Brandýse n. L., zámek Škvorec, Stará Boleslav – jezuit. rezidence, zámek Kostelec n. Č. L., kostel v Aldašíně).*
- 644. Kroupa Pavel, Kroupová Jaroslava**, Nově odkrytá nástěnná malba Adorace Krista na zámku v Brandýse nad Labem, PSČ 1, 1–5. *Popis, ikonografie, typové srovnání.*
- 645. Krška Ivan**, K slavnostnímu otevření zámekského nádvoří v Potštátě, OV 1–2, 19–22. *Slavnostní otevření zámekského nádvoří potštátského zámku po jeho rekonstrukci.*
- 646. Krška Ivan**, Nejstarší dochovaný náhrobek v Potštátě, SSOAP, 114–117. *Nejstarší dochovaný náhrobek, který je možné spatřit v horním kostele P. Marie Nanebevzaté v Potštátě.*
- 647. Krumholz Martin**, Vídeňské rezidence Schwarzenbergů a Johann Bernhard Fischer z Erlachu, SchK, 207–218. *Architektonická podoba třech rezidencí, z nichž nejvýznamnější je zahradní schwarzenberský palác.*
- 648. Krstýn Pavel**, Nález ve farním kostele v Bílovicích, MK 4, 23. *Nález gotického okna s kružbou, historie a vývoj kostela.*
- 649. Křivská Alena**, Za záhadami a tajemstvím děkanského kostela sv. Václava (2), SV, 47–54. *Informace o interiérovém vybavení kostela.*
- 650. Kříž Martin**, Několik poznatků o tvři a zámku v Pačejově, Hláška 2, 25–27. *Historie obce, tvrze a zámku, stavební vývoj.*
- 651. Křížek Jiří**, Co je to kostelář? RLA, 16–19. *Vývoj sakrální stavby, průběh její obnovy a přeměny na profánní.*
- 652. Křížová Květa**, Interiéry zámku v Novém Městě nad Metují v Jurkovičově a Janákově úpravě, ZPP 2, 134–139. *Rekonstrukce průběhu projektování a realizace interiéru z 10. let 20. století na základě studia historických fotografií a písemných pramenů, charakteristika, současný stav, fotografie.*
- 653. Křížová Květa**, Nákupy do sbírek státních zámků ve Vranově nad Dyjí a Telči, ZPP 1, 63. *Akvizice výtvarných děl, která se námětově vztahují k zmiřovaným objektům.*
- 654. Křížová Květa**, Nová instalace na zámku v Telči – sbírka zámku Velseličko u Lipníku nad Bečvou, ZPP 3, 223–228. *Nové umístění rodové obrazárny Podstatských z Lichtenštejna.*
- 655. Křížová Květa**, Sběrka Valdštejského paláce v Praze, HaG 3–4, 209–240. *Historický vývoj a rozbor sbírky, poznámky, fotografie.*
- 656. Ksandr Karel**, Císařský mlýn zachráněn v hodině dvanácti, ZPP 2, 103. *Hodnocení architektonického řešení novostavby v rudolfinském areálu.*
- 657. Kuba Ladislav, Pilař Tomáš**, Kaple sv. Antonína. Černá u Měřina, Architekt 12, 30–33. *Novostavba dřevěného kostela ve tvaru lodí na návisi.*
- 658. Kuřeš Jiří**, Vývoj obytné jednotky v sídlech vyšší šlechty z českých zemí (1550–1570), Svorník, 79–90. *Analýza šlechtických inventárů 17. stol. směřující k rekonstrukci a návrhu schémat obytných jdanetek v zámcích a palácích na příkladu knížat z Eggenbergu a z Lobkovic.*
- 659. Kubíková Anna**, Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část VII. (Masná, Šatlavská), JSH, 231–254.
- 660. Kubiřta Miloř**, Problematika restaurátorského zásahu na drobných kamenných památkách, CHPZ, 76–83. *Zásadní kroky v obnově a ochraně výtvarných děl směřujících k restaurování.*
- 661. Kubš Naděžda**, Hradý a zámky po druhé světové válce, ZPP 5, 302–386. *Majetková změny týkající se hradů a zámků od 2. poloviny 20. do počátku 21. století a jejich vliv na památkový fond.*
- 662. Kuča Jan**, Žďárský statek „Na Bouchalkách“. Příspěvek k vývoji příměstské architektury 1. pol. XX. stol., LASb, 46–49.
- 663. Kučera Adolf**, Památky válek a jejich obětí. Výťah z evidence drobných památek, SSPVK, 37–81. *Přehled památek na války a jejich obětí je řazen abecedně podle okresů, obsahuje jejich popis a zařazení do historického období.*
- 664. Kučová Věra**, Česká republika a Seznam světového dědictví UNESCO, ZPP 5, 434–437. *Připojení k Úmluvě o ochraně světového dědictví, nominace památek, výsledky, současné problémy.*
- 665. Kučová Věra**, Kulturní krajina a krajinná památkové zóny v České republice v kontextu světového kulturního a přírodního dědictví, ZPP 4, 295–301. *Nástin obecnějších východisek metodiky péče o krajinné památkové zóny, příklady již existujících a vznikajících zón.*
- 666. Kühn Petr**, Podstavec sochy svatého Jana u Hradčan, Almanach, 91–96. *Rozbor poškozené památky.*
- 667. Kühn Petr**, Sloup sv. Antonína mezi Skalici a Pihelem, Almanach, 96–98. *Rozbor památky a lidové tradice o jejím vzniku.*
- 668. Kühn Petr**, Tajemný kříž ve Sviňském dole, Almanach, 101–102. *Popis drobné památky.*
- 669. Kühn Petr**, Socha sv. Jana Nepomuckého v Krompachu, Almanach, 99–100. *Popis poškozené památky.*
- 670. Kuchyňka Zdeněk**, Barokní poutní místo Družec, PB, 2–7. *K historii místa.*
- 671. Kusí Martin, Paňák Pavol**, Rekonstrukce vodojemu v Bratislavě, ERA21 5, 13. *Rekonstrukce technické památky z r. 1906 a její přestavba na sídlo architektonického ateliéru.*
- 672. Kuthan Jiří**, Arcibiskup Arnoř z Pardubic jako stavebník, HHA, 455–480.
- 673. Kuthan Jiří**, K Parlěovu chóru kostela sv. Bartoloměje v Kolíně nad Labem, HHA, 427–454.
- 674. Kuthan Jiří**, Královské dílo doby lucemburské, HHA, 263–336. *Praha, Kolín, Kutná Hora, Karlštejn*
- 675. Kuthan Jiří**, Pohřebiště českých knížat a králů z rodu Přemyslovců, HHA, 9–56. *Vývoj významu a role pohřebiř.*
- 676. Kybalová Ludmila, Pavlík Čeněk**, Renesanční móda na kachlích hradu Lukova, ČSPS 3, 129–146. *Výbrané reliéfní kachle s postavami panovníků, šlechticů a vojáků, popis a rozbor vyobrazení, pozornost zaměřena na účesy a ořacení.*
- 677. Kyncl Josef**, Dendrochronologický rozbor skříně retáblu Světelského oltáře, Sol, 49–54.
- 678. Kyncl Tomáš, Vrla Radim**, Vstupní věž Hanuře Zikmunda z Petřvaldu na hradě Buchlov, ZPP 6, 497–500. *Popis objektu, nové poznatky na základě dendrochronologické expertízy.*
- 679. Kypta Jan**, O metodě typologického výzkumu hradů (na příkladu tzv. hradů přechodného typu), AR 60, 565–610. *Kritický příspěvek na téma tzv. hradů přechodného typu se úžeji zabývá lokalitami Hlavačov, Angerbach, Tachov a Týnec nad Sázavou.*
- 680. Kypta Jan, Mareřová Barbara, Neustupný Zdeněk**, K počátkům hradu Krivoklátu (výsledky archeologického výzkumu tzv. dolního hradu v letech 2004–2006), PP 2, 39–68. *Rozpory v zjiřtích oproti dřívějším výzkumům a domněnkám ohledně umístění původního hradu (nález dřevohlíněné hradby, výklad písemných pramenů, datování keramiky), cenné poznatky o výstavbě prvotní zděné obvodové fortifikace.*
- 681. Kypta Jan, Peřta Jan, Šulc Jaroslav, Veselý Jan**, Dějiny a stavební podoba renesančního mlýna v městečku Lázně Touřeň, PP 1, 71–88. *Zmíněn také vliv specifického sociálního statutu držitelů na mimořádnost staveb v oblasti.*
- 682. Kyselka Igor**, Struktury obecních humen včera a dnes, Humna, 32–40.
- 683. Labutková Irena**, Komárovska umělecká litina ve sbírce Národního technického muzea v Praze, SMB, 176–187. *Průzkum a typologické rozdělení litinových předmětů v muzejní sbírce, fotografie, reprodukce, poznámky, německé resumé.*
- 684. Lábus Ladislav**, Hotel Karlov, Beneřov, Stavba 5, 20–31. *Hotel v centru města na okraji památkové chráněného území.*
- 685. Lacina Lubomír**, Po stopách nejstarších sklářen v jizerskohorském regionu – očima návštěvníka hor, SSM.
- 686. Lang Martin**, Geologický průzkum při vykopávkách v objektu radnice Města Rokycan, SMDBH, 25–28. *Výsledky geologického průzkumu pod podlahou přizemních prostor radnice a sklepních prostor pod budovou, podrobný popis sond.*
- 687. Látal Hynek**, Anton Erhard Martinelli ve službách Schwarzenbergů, SchK, 219–228. *Sonda do jeho pestré tvorby v 1. polovině 18. století.*
- 688. Látal Hynek**, Poznámky ke stavební historii kostela sv. Jiljí v Dolním Dvořiřti, PP 1, 135–142. *Nález významného fragmentu pozdně středověkých slunečních hodin, stavební souvislosti a vývoj stavby.*
- 689. Laval Filip**, O středověké tvři v Cimicích a o tom, co ji předcházelo. Příklad vývoje sídelního areálu v pražském zázemí, SMP 8, 105–142. *Rekapitulace výsledků výzkumů z let 1975–1984 si všimá chronologie keramiky i interpretace nalezených objektů dvorce, tvrze a hospodářského dvora.*
- 690. Lavička Roman**, Zámekská kaple na Hluboké. Proměny podoby, funkce a vybavení, SchK, 183–206. *Historie kaple původem ze 13. stol.*
- 691. Lavička Roman, Šimůnek Robert**, Venkovský kostel v pozdním středověku. Žatoň 1480–1520, JSH, 85–135. *Exaktní studie o stavební i sociální historii kostela. Nákrasy, fotodokumentace.*
- 692. Lednická Blanka**, Jindřichohradecké obce panství Telč v lánovém rejřtíru – díl VI., Slavonice, RR 4, 20–23. *Drobná zmínka z dějin obce v odrazu nejstaršího zmapování skutečného stavu půdy.*
- 693. Lehmann Marek**, Centrální lázeňský park v Poděbradech, ZPK 3–4, 14–16. *Výsledky obnovy.*
- 694. Lhoták Jan**, Hrad Kašperk a jeho panství, CB 11, 325–352. *Příspěvek je zaměřen především na majetkové poměry kašperského panství.*
- 695. Lhotová Markéta**, Fotograf Adolf Gahler, RLA, 9–10. *Informace o zajímavém fotografickém materiálu z přelomu 19. a 20. století.*
- 696. Lhotová Markéta**, Židovský hřbitov v Liberci, RLA, 32–34. *O vzniku areálu a zajímavých náhrobcích.*

- 697. Ličeníková Michaela**, Kaple Nanebevzetí Panny Marie v Kuksu a prvotní záměr Františka Antonína Šporka, ZPP 4, 309–312. *Náprava některých mylných určení polohy zaniklé kaple, pravděpodobný účel stavby, souvislost kaple s léčivým pramenem.*
- 698. Ličeníková Michaela**, Majestátní lvi ze Zbirohu mají své starší příbuzné v Muskau, ZPP 1, 67–68. *Příspěvek k tématu analogií pruské architektury na našem území.*
- 699. Likovský Zbyněk**, Automat na výdej domácího/deputátního piva, ČSPS 2, 101–104. *Příspěvek k dějinám pivovarů, zjištění dochovaného automatu, popis, využití, přibližná doba vzniku.*
- 700. Línec Jan, Kolář Josef**, Domov sociální péče Hagibor, ERA21 5, 22–25. *Obnova a rekonstrukce historické budovy z poč. 20. století a přístavba ubytovací části pro seniory.*
- 701. Lodrová Marcela, Pavlík Čeněk**, Průzkumy „sýpky na místě tvrže“ v Pernolci a podrobné vyhodnocení získaných zlomků kachlí, SZM, 203–221. *Předstihový archeologický výzkum sýpky v roce 2004 před její rekonstrukcí, zdokumentování historického vývoje již neexistujícího vodního příkopu, odkrytí mostku a základového kamenného zdíva, průzkum fasád, podrobný popis nalezených zlomků reliéfních kachlí.*
- 702. Loskotová Irena**, Rostlinné motivy reliéfních kachlí středověkého Brna, AH 33, 529–538. *Rozbor vegetabilních motivů, většinou vedlejších dekorativních prvků, upozorňuje na jejich význam pro určení jednotlivých výrobních okrsků.*
- 703. Lukášová Eva**, Úspěchy české památkové péče na mezinárodním poli, ZPP 5, 438–440. *Úspěchy české památkové péče na mezinárodním poli, získané ceny v letech 2000 až 2009.*
- 704. Lukášová Eva**, Zámek Veltrusy – historický interiér jako neobyčejná cesta do minulosti. Ke koncepci zpřístupnění historických interiérů choťkovského zámku ve Veltrusích, ZPP 1, 26–30. *Poznatky o vzhledu původního choťkovského interiéru zámku a podoby přiléhajících zahrad, odkazy na prameny, nástin nové koncepce expozice.*
- 705. Lukášová Eva**, Zimní apartmá knížete na zámku Český Krumlov, SchK, 575–590. *Charakteristika jednoho z mála u nás dochovaných příkladů šlechtického privátního apartmánu po polovině 18. století.*
- 706. Lukeš Zdeněk**, Budova Státní opery v Praze – 120 let, Architekt 6, 84–85. *Historie původně Nového německého divadla od architektů F. Fellnera a H. Helmera.*
- 707. Macek Petr**, Zámek v Mníšku pod Brdy, PSČ 2, 1–9. *Stavební vývoj.*
- 708. Macurová Zuzana**, ...Im hospite Christus excipiat. Freska v hlavním sále bývalého žďarského kláštera, ZM, 35–52. *Ikonografický rozbor fresky v cisterciáckém klášteře Fons beatae Mariae Virginis.*
- 709. Madaj Marek, Burdychová Hana**, Archeologické objevy v kostele sv. Jana Křtitele ve Dvoře Králové nad Labem při opravách v roce 2007 (okres předběžná zpráva), ZMHK, 173–177. *Předběžné zveřejnění nálezu SV nároží románského kostelíka nedoprovází žádná výkresová dokumentace.*
- 710. Maděrová Ludmila**, Hodnocení Programu restaurování movitých kulturních památek v letech 1998–2008 pro střední Čechy, ZPP 3, 179. *Stručné shrnutí výsledků a výčet objektů (příklady: svatojirská sbírka Františka Ferdinanda d'Este z Konopiště, kostel povýšení sv. Kříže v Bělé pod Bezdězem).*
- 711. Machálek Jiří**, 100 let Základní školy M. Kudeříkové ve Strážnici, MK 6, 5. *Historie a vývoj staré soukromé klášterní školy, dobová fotografie.*
- 712. Machar Ivo**, Venkovská (zemědělská) krajina ve 20. století, LASb, 61–63.
- 713. Major Jan**, Exkurs: Vloupal se někdo v minulosti do věže v Přibyslavi?, HB, 110–118. *Zjištění k mechanickým poškozením vstupního portálu a ostění okénka věžní komory.*
- 714. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti přibyslavské věže, PO 205, 13. *Informace o historii věže u kostela Narození sv. Jana Křtitele od r. 1869 do r. 1879.*
- 715. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti přibyslavské věže, PO 206, 14. *K historii věže kostela od r. 1881 do r. 1882.*
- 716. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti přibyslavské věže, PO 209, 15. *K historii věže kostela od r. 1895 do r. 1915.*
- 717. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti přibyslavské věže, PO 210, 11. *K historii věže kostela od r. 1915 do r. 1928.*
- 718. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti přibyslavské věže, PO 211, 13. *K historii věže kostela od r. 1928 do r. 1937.*
- 719. Málek Oldřich**, K historii i budoucnosti přibyslavské věže, PO 212, 10. *K historii věže kostela, resp. opravě věžních hodin v r. 1984.*
- 720. Málek Vlastimil**, Kde hledat záhadný Sichtenstein, ZPP 6, 504–505. *Náprava omylu, vzniklého chybným čtením písemného pramene, zjištění objektu, spojeného s minulostí rodu Dobřenských z Dobřenic.*
- 721. Malinský Petr**, Patnáct let profesního života, Stavba 2, 16–17. *Rekonstrukce Ústavu šlechticů.*
- 722. Mareček Jiří**, Krajinařská hodnota vesnických humen, Humna, 42–57.
- 723. Marek Ivan, Eismanová Barbora**, Labyrintárium v zámeckém parku Loučeň, ZPK 3–4, 30–35. *Informace o realizaci deseti zahradních labyrintů v parku.*
- 724. Maršík Martin**, Klempířské, pokrývačské a tesařské řemeslo a jeho současná pozice, Stav 10, 42–48. *Jedinou příležitostí k zachování tradičních řemeslných postupů jsou práce na historických památkově chráněných stavbách.*
- 725. Martincová Dagmar**, Nástin problematiky restaurování na státním zámku Veltrusy, ZPP 1, 21–25. *Koncepce stavební obnovy a využití objektu v 2. polovině 20. století, pojetí expozice, vývoj po roce 1989, následky povodně 2002.*
- 726. Martincová Dagmar**, Zpřístupnění expozic státního zámku Mníšek pod Brdy, PSČ 2, 28–51. *Koncepce obnovy výmalby, restaurování kamenosochařských děl a kachlových kamen, mobiliář, portrétní galerie.*
- 727. Martinková Jana**, Firma V. Mayer & Söhne a mechanická tkalcovna v Moravské Třebové, MTVL, 34–38.
- 728. Martinková Jana**, Rozhledna na Svědském kameni, MTVL, 39–41.
- 729. Masaryk Josef**, Obnova fasád zámku Hluboká, PJČ, 139–146.
- 730. Masařík František**, Opravy kostela sv. Vavřince v Prčici, ČM, 108–111. *Přehled stavebních prací z posledních 20ti let.*
- 731. Mašek Petr**, Zámecká knihovna Čestice, ČSPS 2, 105–106. *Stručná historie knihovny, popis fondu.*
- 732. Mašek Petr**, Zámecká knihovna Plaveč, ČSPS 3, 184. *Stručná historie knihovny, popis fondu.*
- 733. Mašek Petr**, Zámecká knihovna Šebetov, ČSPS 3, 176. *Stručná historie knihovny, popis fondu.*
- 734. Matěj Miloš**, Péče o technické a industriální památky, ZPP 5, 415–419. *Vývoj péče o technické památky od 2. poloviny 20. do počátku 21. století, specifiká.*
- 735. Matějček Robert, Burgetová Eva**, Příspěvek k řešení sanace vlhkého zdíva kostela sv. Jiljí v Milevsku, DS, 29–33. *Výsledky vlhkostního průzkumu objektu, vyhodnocení měření vlhkosti, analýza zdrojů vlhkosti a návrh sanačního opatření.*
- 736. Matuszková Jitka**, Hulatův sklep v Němčickách, MK 3, 34–35. *Stavebně-historický vývoj vinařské architektury, prameny a literatura, barevné fotografie.*
- 737. Matuszková Jitka**, Lidové stavitelství 1. pol. 20. stol. na jižní Moravě a v centrálním Polsku – srovnání a charakteristika, LASb, 36–37.
- 738. Matuszková Jitka**, Patrové lisovny v Bohuslavicích u Kyjova, MK 2, 34–35. *Unikátní vinařská architektura, prameny a literatura, barevné fotografie.*
- 739. Matuszková Jitka**, Pekařův sklep v Kobyli, MK 6, 32–35. *Stavebně-historické pojednání o vinařské stavbě, literatura, barevné fotografie.*
- 740. Matuszková Jitka**, Skalní sklepy v Mikulově, MK 1, 34–35. *Drobné zmínky o historii jednotlivých skalních sklepů v Mikulově, barevné fotografie.*
- 741. Matuszková Jitka**, Vinařský dům ve Valticích, MK 5, 34–35. *Stavebně-historický vývoj vinařského objektu, výběr z pramenů a literatury, barevné fotografie.*
- 742. Medlíková Jana, David Ladislav**, Nový úřad s památkovou ochranou, Stav 5, 10–15. *Rekonstrukce a přestavba tří památkově chráněných domů na nám. dr. E. Beneše na budovu Magistrátu města Liberce.*
- 743. Meduna Petr**, Poznámky k článku Ladislava Varadzina a Ivo Štefana „Raně středověká podhradní osada v Pšovce u Mělníka...“, AR 60, 136–141. *Diskuse o hodnocení nálezů z výzkumu u kostela sv. Vavřince v Mělníku-Pšovce.*
- 744. Měchura Petr**, Královský letohrádek v proměnách času, DKČ 2, 12–14. *Popis a stručná historie stavby, aktuální stav restaurátorských prací a plánované zásahy.*
- 745. Mejzrová Jana**, Lidová architektura v Liberci, RLA, 23–28. *Příklady dochovaných staveb v městském prostředí.*
- 746. Melichová Lenka**, Jan Nepomucký z Uherského Brodu - Králova. Intence svatojánské sochy z hlediska dobového kontextu, Slovácko, 349–362. *Význam sochy v náboženském kontextu barokní krajiny, reprodukce, fotografie, poznámky, angl. a něm. resumé.*
- 747. Menoušková Dana**, Archeologické výzkumy v Uherském Hradišti a Uherském Ostrohu v letech 2005–2008, Slovácko, 175–193. *Při stavebních a rekonstrukčních aktivitách v historickém jádru Uherského Hradiště a Uherského Ostrohu uskutečnilo archeologické oddělení Slováckého muzea několik záchranných výzkumů, nákresy, schémata, fotografie, prameny, literatura, poznámky, angl. a něm. resumé.*
- 748. Merger Jiří**, Kolonie Na Cibulkách aneb quo vadis, Cibulky? ZSP 2, 17–22. *Upozornění na narušení původního vzhledu obytné čtvrti z první poloviny 20. století.*
- 749. Merten Klaus**, Die Altarprojekte für die beiden lutherischen Kirchen in Prag 1612–1620. – Projekty oltářů pro oba luteránské kostely v Praze 1612–1620, Umění 2, 119–127. *Příspěvek vyvrací mylnou do-*

- mněnku, že wolffenbüttelský oltář byl kdysi určený pro malostranský kostel Nejsvětější Trojice.
- 750. Mertová Martina,** Architektonický vývoj Zábřehu na konci 19. a ve 20. století, SNPÚOI, 51–66. *Urbanistický a stavební vývoj Zábřehu, hodnocení místní architektonické produkce.*
- 751. Měřínský Zdeněk,** Die „Villa deserta“ als Problem des mährischen Mediävistik (Archäologie und Geschichte), AH 33, 9–26. *Shrnutí problematiky zaniklých středověkých vsí na Moravě.*
- 752. Měřínský Zdeněk,** Opevnění Jihlavy v zrcadle archeologie, FUMA 5, 104–121. *Rekapitulace archeologického výzkumu a vývoje jihlavského opevnění.*
- 753. Měřínský Zdeněk, Plaček Miroslav,** Opevnění moravských zeměpanských a biskupských středověkých měst, FUMA 5, 6–33. *V rámci úvah o nejstarších fázích městských opevnění je charakterizován vývoj fortifikace Brna, Olomouce, Znojma, Jihlavy, Jemnice, Uničova, Uherského Hradiště, Uherského Brodu, Litovle, Jevíčka, Rýmařova a Mohelnice.*
- 754. Mešša Martin,** Individuální výstavba na hornom Šariši v prvej polovici 20. storočia, LASb, 27–32.
- 755. Metlička Milan, Orna Jiří, Zelenka Antonín,** Záchranný archeologický výzkum na hradě Krasíkov (Švamberk), SZM, 132–156. *Stručná stavební historie hradu, výsledky záchranného výzkumu při pokládce elektrického vedení a vodovodu v roce 2006, podrobný popis nálezu a objektů.*
- 756. Michalička Václav,** Malé technické stavby poháněné vodním kolem v Moravskoslezských Beskydech, SNPÚOs, 42–48. *Historie a funkce malých technických staveb poháněných vodním kolem.*
- 757. Michna Pavel,** Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku za rok 2007, VVM 4, 409. *fotografie, nákresy.*
- 758. Mikulášek Josef,** Dvůrákův a Vrbatův mlýn, BZ 2, 24–25. *Z historie starých mlýnů na Třebíčsku.*
- 759. Mikulášek Josef,** Kdo to byli Jan a Mikuláš Sokolové z Lamberka? BZ 1, 36–38. *Z dějin „sokolího hnízda“ – hradu Lamberk, fotografie.*
- 760. Mikulášek Josef,** Zaniklé vsi a staré dvory v našem okolí, BZ 3, 29–31. *Historické pojednání.*
- 761. Mikule František,** O dvou zajímavých smírčích křížích, OJkT 1, 52–55. *O důvodu vzniku křížů v Samšíně a v Železnici.*
- 762. Mladá Zdeňka,** Obnova Velké Fürstenberské zahrady, ZKT, 61–70.
- 763. Mladá Zdeňka,** Obnova Velké Fürstenberské zahrady, ZPK 2, 2–7. *Historický vývoj zahrady, charakteristika, průběh obnovy, výčet stavebních prací, fotografie, plány.*
- 764. Mlateček František,** Zapomenutý dřevoplatební kanál na Drahan- ské vrchovině. Ke 200. výročí úmrtí Ing. Josefa Rosenauera, VVM 1, 33–47. *O historii unikátního, rozsáhlého a technicky náročného vodního díla budovaného v 18. století, reprodukce nákresů, fotografie, prameny a literatura, německé resumé.*
- 765. Mlateček Karel,** Nežetice. K osudům zaniklé vsi na Slavkovsku, JM, 210–214. *Z historie zaniklé obce, poznámky.*
- 766. Mlčák Leoš,** Kaple sv. Barbory na olomouckém kapitulním děkan- ství, StřM 26, 4–14. *Historie a stavební úpravy kaple sv. Barbory.*
- 767. Mohr Jan,** Dvě galerie soch Franze Metznera, SSM, 15–37. *Soubory soch s vazbou na významné stavby uložené ve sbírkách Severočeského muzea.*
- 768. Mohr Jan,** K pomníku Ferdinanda Dettera na Olšanských hřbitovech, SSM, 136. *Zpráva o odhalení autorství díla.*
- 769. Mohr Jan,** K první budově hotelu na Ještědu po více jak sto letech, RLA, 11–15. *Přípravy a realizace stavby horské chaty.*
- 770. Mohr Jan,** Sokolovské náměstí, RLA, 3–8. *O založení a proměnách největšího libereckého náměstí.*
- 771. Mohr Jan,** Soutěžní návrhy na horský hotel a vysílač Ještěd, RLA, 56–61. *Obrazový přehled návrhů.*
- 772. Mohr Jan,** Stavba nového hotelu a vysílače Ještěd, RLA, 62–63. *O vzniku stavby.*
- 773. Molák Josef,** Podivuhodné osudy, RJJHS, 139–142. *O bronzové so- še Albrechta z Valdštejna ve Frýdlantě.*
- 774. Moudrý Josef,** Příběh starého vlášimského domu, POB 3, 9–11. Čp. 216 dokumentuje vzhled města na poč. 19. stol.
- 775. Mrázek Jiří,** Charakteristika koncepce celkové rehabilitace a obno- vy areálu zámku ve Veltrusích, ZPP 1, 8–9. *Přehodnocení dosavadního pojetí péče o památkový objekt na základě nově získaných odborných poznatků a zkušeností.*
- 776. Muchka Ivan P.,** Císařský mlýn v Královské oboře v Praze, ZPP 2, 91–95. *Stavební historie objektu, posouzení architektonického pojetí ob- novy.*
- 777. Müller Jan,** Drobnosti k dějinám plešivecké papírny v Českém Krum- lově, PJČ, 55–58.
- 778. Müller Karel,** Dva „anonymní“ renesanční ženské náhrobníky v opav- ské konkatedrále, Opava, 5–7. *Dva pískovcové náhrobníky na stěnách boční přední kostela Nanebevzetí Panny Marie v Opavě.*
- 779. Musil František,** Dva zámky v Dolní (Německé) Lutyni, Těšínsko 2, 14–17. *Historie dvou šlechtických sídel z nichž jeden v roce 1940 zanikl.*
- 780. Musil Jan,** Záchranné archeologické výzkumy v Chrudimi v roce 2007, CHVL 17, 7–8. *Přehled jednotlivých výzkumů a stručné shrnutí výsledků (poznámky, literatura).*
- 781. Musil Jan,** Záchranné archeologické výzkumy v kostele sv. Josefa při kapucinském klášteře v Chrudimi v letech 2007–2008, DS, 91–100. *Popis kostela, jeho historie podle písemných pramenů, výsledky záchran- něho výzkumu v roce 2007.*
- 782. Musil Jan,** Záchranný archeologický výzkum v přízemí domu čp. 145/I ve Filištinské ulici v Chrudimi v roce 2005, ZMHK, 249–264. *Dnešní dům v týle parcely vznikl na konci 16. století, starší vrstvy byly tehdy zničeny.*
- 783. Musil Jan,** Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při re- konstrukci Hradební ulice v Chrudimi v roce 2008, CHVL 17, 11–12. *Stručné shrnutí výzkumu, doklad nejstarší městské dřevozemní archi- tektury zaniklé v polovině 14. století (literatura, fotografie).*
- 784. Myslivečková Hana,** Renesanční sepulchrální tvorba Jana Miliče (Jo- hannese Milicze), PP 1, 150–158. *Soupis dosud známých prací, rozší- ření, upřesnění, život sochaře, rodové souvislosti.*
- 785. Mžýková Marie,** K portrétům Schwarzenbergů v českých sbírkách, SchK, 289–320. *Charakteristika rodových portrétů od 17. do 19. stol.*
- 786. Nachtmannová Alena,** Hospodářské budovy v provozu barokního vel- kostatku na panství Kostelec nad Černými lesy, PP 1, 3–38. *Podoba a fungování budov na základě informací rozsáhlého urbáře v porovná- ní s inventárními soupisy, vývoj panství na konci 17. stol.*
- 787. Nečásková Milena,** Rekonstrukce, replika a kopie v památkové pé- či a restaurování s příklady z Rumburku, Křešic a Prosmyk, RSZC, 31–46. *Příklady osazování původních děl kopiemi jako ochrana před je- jich nevratnou devastací.*
- 788. Nechvátal Bořivoj,** Renesanční sklepy v Radomyšli u Strakonice, AVJČ, 317–322. *Komplex sklepů zjištěn v SZ části areálu farního dvora.*
- 789. Nechvíle Martin,** Kulturní památky našeho kraje, RJJHS, 143–156. *Exkurs po vybraných památkách regionu.*
- 790. Nejedlý Vratislav,** České restaurování ve 2. polovině 20. a na počátku 21. století, ZPP 5, 365–375. *Vývoj metod a používaných materiálů, spe- cifika, problémy, spolupráce mezi obory.*
- 791. Nejedlý Vratislav,** K vývoji péče o soch na Karlově mostě v Praze, ZPP 1, 44–51. *Výčet restaurátorských zásahů od konce 18. stol do 90. let 20. stol, metody, použité materiály.*
- 792. Nejezchlebová Taňa,** Ke středověké podobě barokního kostela sv. Zik- munda ve Stráži pod Ralskem, AH 33, 387–397. *Nově rozpoznané go- tické reliktů především ve věži kostela přináší nové světlo na stavbu, po- važovanou za kompletně barokní kostel.*
- 793. Nejman Miroslav,** Zapomenutá polní pevnůstka z konce 18. století, RK 36, 11. *Přiblížení hvězdnicové pevnosti na vrcholu Val u Teplíc nad Metují.*
- 794. Němcová Jana,** Dodatek k vývoji fortifikačního systému v Poličce, PČM, 225–236. *Archeologický dokumentovaný profil opevnění včetně va- lu a parkánové hradby provedený v blízkosti bašty č. 2.*
- 795. Němeček Vlastimil,** Čtvrt století od znovutevření Národního diva- dla v Praze, PZ 3, 12. *Pojednání o cihle z Podivína mezi základními ka- meny Národního divadla, schéma, dobové fotografie.*
- 796. Neumann Ivan,** Centrum umění Kutná Hora: Jezuitská kolej, její re- konstrukce a využití, BUHS 1, 7–10.
- 797. Nová Eliška, Pešta Jan,** Stará radnice ve Vlašimi, PSČ 1, 13–25. *Vznik, stavební podoba a vývoj.*
- 798. Novák Pavel,** Architektura a urbanismus první pol. 20. stol. v ob- cích CHPKZ Žehušicko, LASb, 9–15.
- 799. Novotná Dana,** Bloky městských domů v Jihlavě a Znojmě. Postře- hy k proměně provozního uspořádání v domovním bloku, Sborník, 229–234. *Informace o proměnách jihlavského radničního bloku od 1. třetiny 16. stol., zástavbě Horního náměstí a ul. Horní Česká ve Znojmě.*
- 800. Novotný David,** Zvony, zvonice a zvonici v Bylanech u Chrudimi, VLPK 5, 3–6. *Historie stavby zvonice, popis jednotlivých zvonů a infor- mace o zvonících.*
- 801. Novotný Robert,** Příběh stavby jednoho obyčejného kostela, ZČRP, 185–209. *Dějiny stavby kostela sv. Jiří v Libštátě v letech 1786–1789 na základě archivních pramenů.*
- 802. Nový Miroslav, Nová Eliška,** Dům čp. 275p v Litoměřicích, příklad „malého“ nájemního domu z konce 18. století, Sborník, 273–280. *Pří- klad nájemního bydlení pro několik uživatelů.*
- 803. Nožička Emanuel,** Czeplův pomník u Sedlece, BZ 2, 22–24. *Z his- torie pamětního kamene, fotografie, použité materiály.*
- 804. Nožička Petr, Trnka Robert,** Zaniklá středověká ves Kamenice u Blovic, SZM, 184–197. *Lokalizace vesnice podle písemných pramenů a vojenských map, terénní průzkum lokality v letech 2000 a 2004, sro- vání s podobnými lokalitami, geodetické zaměření mohylových útvarů v roce 2005.*

- 805. Nusek Jindřich**, K fragmentům parkové a zámecké architektury ve Vlašimi, SVS, 92–101. *Seznámení s nalezenými částmi.*
- 806. Nusek Jindřich**, K sentimentální struktuře zámeckého parku ve Vlašimi, ČSPS 2, 65–75. *Vliv ideových proudů na zahradní architekturu, historie parku, rozbor použité symboliky.*
- 807. Nusek Jindřich**, Steltzova veduta Divišova, ČSPS 1, 39–42. *Rozbor díla, důležitý pramen k stavební historii města.*
- 808. Nusek Jindřich**, Sv. Jan na Patmu ze Šlapánova. K ohrožené škrétové kopii, PSČ 1, 40–42. *Upozornění na nevidovanou hodnotnou kopii, komparace, výsledky archivních zjištění, vznik.*
- 809. Obenaus Milan**, Nové sídlo ÚOHS, Architekt 10, 52–55. *Neorenesanční budova na třídě kpt. Jaroše v Brně byla rehabilitována a doplněna dvorní přístavbou.*
- 810. Obusta Petr**, Historie hradu Ungersberg neboli Sádek na Třebíčsku, VVM 1, 66–81. *Stavebně-historická studie hradu, jehož zřícenina leží nad obcí Kojetice, reprodukce dobového obrazu, rekonstrukce podoby, plány, pohledy, nákresy, fotografie, poznámky.*
- 811. Olšina Miroslav**, Všetuly slaví v letošním roce 650 let trvání obce. Všetuly 1358–2008. Všetuly dávné i nedávné (pohled do historie obce), Holešovsko 6, 18. *Stručná historie obce Všetuly, fotografie, reprodukce.*
- 812. Olšovský Jaromír**, Sochařství v sakrálním prostoru. K problematice ochrany plastických artefaktů v sakrálních interiérech Českého Slezska 18.–19. století, ČSM 2, 114–120. *Sochařská výzdoba, architektonické ztvárnění církevních interiérů, malířská výzdoba ve formě olátných obrazů nebo nástěnných freskových či olejových maleb.*
- 813. Orálková Iva**, Mariánský sloup v Uničově. K historii morového sloupu a k archivnímu průzkumu jeho historických obnov, SNPÚOI, 66–74.
- 814. Orna Jiří**, Gotické kachle z Krašovic, okr. Plzeň-sever, SZM, 222–226. *Popis kachlů náhodně nalezených při úpravě zahrady v Krašovicích, rozbor zobrazených motivů.*
- 815. Osolobě Jan**, Od historismu ke konstruktivismu. Architekt Vladimír Fischer, zralá pozdní tvorba, BMG, 143–151. *Umělecko-historický rozbor, reprodukce, dobové a současné fotografie, poznámky, anglické resumé.*
- 816. Ouroda Vlastislav**, K péči o malá šlechtická sídla v oblasti vlivu jihočeských panství Schwarzenbergů, SchK, 79–86. *Zhodnocení jejich současného stavu, perspektivy zachování a využití.*
- 817. Ouroda Vlastislav**, Zámek v Zálší. Základní stavebněhistorické informace, PJČ, 48–54.
- 818. Ourodová-Hronková Ludmila**, Johann Georg de Hamilton ve službách Adama Františka ze Schwarzenbergu, SchK, 229–250. *Dílo malíře obrazů s loveckými náměty na přelomu 17. a 18. století.*
- 819. Pacáková-Hošťálková Božena**, Historické zahrady a parky v památkové péči od 70. let 20. století do současnosti, ZPP 5, 408–414. *Vývoj koncepce obnovy památek zahradního umění, specifika, problémy, výčet významných obnov.*
- 820. Pacáková-Hošťálková Božena**, Pověstná Kanálka a jiné zahrady na plánu Vinických hor, ZPP 1, 52–55. *Charakteristika zahrady na základě studia plánu v době jejího největšího rozvoje.*
- 821. Pachner Jaroslav**, Hausberg – hrádky v krušnohorském údolí říčky Chomutovky u Chomutova, CB 11, 353–365. *Zpráva o výsledcích archeologického výzkumu z roku 1926 na lokalitě Hausberg, je doplněna zjištěním pozůstatků další opevněné ostrožny v poloze Bergrutsch.*
- 822. Pachner Jaroslav**, Hrad Šumburk, PPZ 1, 20–33. *Geografický, historický i architektonický popis zříceniny hradu s dobovými vyobrazeními.*
- 823. Pachner Jaroslav**, Chomutovské skřípkové klenby, Comotovia, 32–51. *Popis zvláštního druhu klenby, který je dokumentován v Chomutově jako v prvním místě Českého království a sumarizace objektů s touto klenbou.*
- 824. Palátová Kateřina**, Přeměna svatomichalského hřbitova na park Zieglerovy sady, CHVS 12, 109–120. *Historie hřbitova založeného u kostela sv. Michala roku 1524 a zrušeného v roce 1881 (poznámky, literatura, fotografie, mapy).*
- 825. Paleček Raimund**, Průkopníci techniky v Evropě schwarzenberští inženýři Johann Kraus a Josef Falta, OT 38, 49–58. *Život a dílo dvou významných techniků z 1. poloviny 19. století.*
- 826. Pálka Petr**, Kostel sv. Jana Křtitele v Kroměříži, ZVUK jaro/léto, 52–56. *Stavebně-historické pojednání, fotografie.*
- 827. Panáček Jaroslav**, Opravy hradu Ralsko v letech 1937–1939, CB 11, 313–324. *Identifikace a popis meziválečných prací na hradě na základě archivního průzkumu.*
- 828. Panáček Jaroslav**, Zaniklá farní ves Mnichov a její držitelé, Bezděz, 5–25. *O problematice lokalizaci vsi.*
- 829. Panáček Michal**, Opravy kostelů na Českolipsku, Almanach, 50–58. *Zpráva o obnovách sakrálních staveb z přidělených dotací.*
- 830. Panoch Pavel**, Jakub Teplý. Příspěvek k charakteru východočeského sochařského rokoka, VZNÚPa, 49–54. *Životopis a vylíčení tvůrčí dráhy pardubického sochaře konce 18. století.*
- 831. Panoch Pavel**, Ke hmotným stopám vápenné výroby v západní části Chrudimska, VZNÚPa, 47–48. *Stručné vylíčení dějin, výrobního postupu a dochovalých zbytků výroby ve třech obcích.*
- 832. Paříková Maria**, Vrch nedaleko břehu Sázavy je plný zlata, DKČ 2, 18–19. *Příspěvek k historickému místopisu Jílového.*
- 833. Paukert Václav**, Marginálie k připsání některých děl Severinu Tischlerovi, ZPP 4, 319–323. *Některá doplnění informací k článku – M. Pavlíček, Severin Tischler, Průzkumy významnější akce včetně stručných výhledů archivních pramenů, technologických a restaurátorských průzkumů, charakteristika památek, současný stav.*
- 834. Paukertová Zdena**, Křížová cesta v Kocliřově, VZNÚPa, 15–16. *Vznik, podoba a nynější stav exteriérové křížové cesty z r. 1856–1857 s výjevy ze života a smrti sv. Filomény.*
- 835. Paukertová Zdenka**, Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek – východní Čechy, ZPP 3, 190–192. *Shrnutí výsledků Programu, popsány některé významnější akce včetně stručných výsledků restaurátorského průzkumu, např. restaurování děl Ignáce Rohrbacha z kostelů v Bohdanči a Uhrově, restaurování madony z Chornice u Jevíčka.*
- 836. Pavala Martin, Rečová Magdalena, Vojtek Josef**, Restaurování nástenných maleb v kostele Čtrnácti svatých Pomocníků v Kadani, TeA, 250–268.
- 837. Pavelčík Jiří**, Každodennost v životě slováckého lidu XXV. Hliněný dům na Kopanicích a život jeho obyvatel, MK 6, 16–17. *Sonda do stavební problematiky lidových staveb.*
- 838. Pavelčík Jiří**, Nečekaný objev v Bílých Karpatech, MK 6, 25. *Drobná zpráva o objevu mohutného hradiska.*
- 839. Pavelec Petr**, Schwarzenberský malíř František Jakub Prokys, SchK, 251–266. *Tvorba rokokového malíře v rámci schwarzenberského patronátu a interpretace jeho maleb v krumlovském letohrádku Bellarie.*
- 840. Pavelka Karel**, Přírodní krajinářský park v Lešné u Valašského Meziříčí, ZVUK jaro/léto, 56–58. *Historie a vývoj parku bývalého lešenského panství, fotografie.*
- 841. Pavlátová Marie**, Krajinářské úpravy v okolí schwarzenberských sídel Třeboň, Český Krumlov, Červený Dvůr a dalších na území jihočeského kraje, SchK, 87–102. *Historie kulturní krajiny od 2. pol. 17. do konce 19. stol.*
- 842. Pavlátová Marie, Ehrlich Marek**, Obnova Naučné stezky v Terčíně údolí u Nových Hradů, PJČ, 137–138.
- 843. Pavlíček Karel**, Gothard v oblacích, BZ 1, 10–13. *O osudech a restaurování korouhve z farního kostela v Budišově, fotografická dokumentace, použitá literatura.*
- 844. Pavlíček Karel**, Kaple Nejsv. Srdce Páně v Rozích, BZ 1, 52–53. *Drobná sonda do historie sakrální památky, fotografie, použitá literatura.*
- 845. Pavlíček Karel**, Povýšení Budišova na městečko, BZ 2, 17–22. *Z historie městečka Budišova, použitá literatura, reprodukce.*
- 846. Pavlíček Martin**, Diokleciánovy lázně v Římě a jejich vliv na barokní architekturu a urbanismus ve střední Evropě, Svorník, 149–153. *Vliv Diokleciánových lázní na tvorbu J. B. Santiniho na příkladu přestavby kláštera v Plasích.*
- 847. Pavlík Čeněk**, Impozantní zbytky kachlových kamen z paláců hradu Roupova, CB 11, 495–536. *Prezentace rozsáhlého souboru (104 ikonografických motivů) převážně renesančních kachlů.*
- 848. Pavlík Čeněk, Vítanovský Michal**, Magický jednorožec a jeho ztvárnění na kachlích gotiky a renesance, AH 33, 539–558. *Rozbor výskytu motivu jednorožce na českých kachlích konstatuje osm variant jeho využití.*
- 849. Pavlík Milan**, Kaple sv. Bernarda (Malá kapitula) konventu v Plasech. Její význam pro zařazení díla Jana Blažeje Santiniho do kontextu české vrcholné barokní „pohybové“ architektury, Umění 5, 446–448. *Autorem významné skupiny staveb tzv. pohybové (guarinistické) architektury je Kryštof Dientzenhofer.*
- 850. Pavlík Milan, Pavelka Karel, Řezníček Jan**, Koexistence klasicizujícího a dynamického principu barokního na jedné stavbě a v jednom prostoru architekta J. B. Santiniho, DS, 109–112. *Zaměření kleneb kaplí sv. Benedikta a sv. Bernarda v plaském klášteře s využitím technologie digitální průsekové fotogrammetrie a laserového skenování prostoru.*
- 851. Pavlíková Jiřina**, Havířov – bydlení na dobré adrese, Havířov, 22–25.
- 852. Pazderka Stanislav**, Floriánek v Bořeticích, MK 3, 23. *Z osudů drobné sakrální památky, fotografie.*
- 853. Peňal Zdeněk**, Fragment tympanální plastiky z Vilémova-Klášteřa, okr. Havlíčkův Brod, ZMHK, 178–182. *Popis fragmentu reliéfu Beránka Božího, vyjmutého r. 1982 z fasády kostela sv. Václava, a datovaného do pozdního románského období.*
- 854. Pencakowski Paweł**, Gothic Paintings of the Chapel in the Tower of the Church of the Miechovits in Miechów. – Gotické nástěnné malby

- v kapli věže klášterního kostela božehrobců v Miechově, Umění 6, 474–482. Objeveny fragmenty maleb z 15. století v pozdně gotické kapli.
- 855. Peřina Ivan**, O třech tak zvaných hradech v Českém ráji, AH 33, 233–254. Na základě detailního rozboru je zpochybněna hradní funkce lokalit Dolánky, Drábovna a Klokočský hrádek.
- 856. Petáková Zdeňka**, Drahokamy jako dekorativní kámen posvátných prostor doby Karla IV, Kámen 2, 72–75.
- 857. Petržela Milan**, Zvon pamětník a jeho druhové, MK 2, 7. Zvony vracovského kostela sv. Vavřince, barevné fotografie.
- 858. Petržela Pavel**, Bohuslavický mlýn ožívá, MK 3, 29. Drobná zpráva o proměně a náplni jednoho mlýna, fotografie.
- 859. Picka Jan**, Od Blovic k Nepomuku (okr. Plzeň-jih). Dějiny archeologického bádání, SZM, 7–22. Stručná historie regionu, popis archeologických akcí od roku 1818 do roku 2004 a jejich přehled v tabulce.
- 860. Pindur David**, Dva nové zvony baziliky minor ve Frýdku, Těšínsko 2, 28–30. Osudy frýdeckých zvonů.
- 861. Pindur David**, Zaniklý dřevěný farní kostel sv. Jakuba Většího v Horních Domaslavicích, Těšínsko 3, 1–11. Nejstarší zmínky o kostele, podoba a zařízení dřevěného kostela v letech 1679–1927, výstavba zděného kostela.
- 862. Plaček Miroslav**, Ke vztahu sídel nižší šlechty a jejich hospodářského zázemí, AH 33, 209–220. Příspěvek rozebírající různorodý vztah středověkých dvorců a hradků.
- 863. Plaček Miroslav**, Vývoj hradu v Polné – současné možnosti poznání, VLH, 7–26. Potřebný souhrn dosavadních i nových znalostí dějin a stavebního vývoje dosavadním bádáním opomíjeného hradu s řadou fotografií a reprodukcí historických plánů.
- 864. Plos Jiří**, Hlavní architekti měst a místní správa, Architekt 1, 2. Funkce hlavního architekta ve vztahu k zájmům města.
- 865. Podzimek Josef**, Přeprava velké bane Malostranské besedy po vodě, VCP 4, 26–27. Stručná informace o přesunu.
- 866. Pohl Zdeněk**, Městská škola v Rakvicích, MK 4, 7. Historie a vývoj staré školy od architekta prof. Jiřího Lamba.
- 867. Pokluda Zdeněk**, Zámecký park Lešná u Zlína, ZVUK jaro/léto, 74–76. Historie a vývoj zámeckého parku, dobové fotografie.
- 868. Pokorná Marie**, Ze stavebního deníku..., ZZ 10, 4. Zpráva o rekonstrukci kaple Panny Marie a božích muk se sochou sv. Jana Nepomuckého, fotografie.
- 869. Pokorný Jiří**, Knínice u Boskovic čp. 34 – venkovská usedlost z počátku 18. století a její stavební vývoj, DS, 261–271. Stavebně historický průzkum, datování stavby na základě dendrochronologického výzkumu v roce 2007, osvětlení stavebních tradic západní Moravy.
- 870. Polášek Marek, Špaček Tomáš**, Průzkumné metody vhodné pro zjišťování poškození dřeva v historických konstrukcích, LASb, 64–69.
- 871. Polyák Levante**, Mrakodrapy v Budapešti? Anatomie jedné diskuse, ERA21 6, 50–51. Mrakodrapy by musely prolomit přísná výšková regulační opatření, proti je i veřejnost.
- 872. Popelová Lenka**, Architektonické a architektonicko-urbanistické soutěže 60. let 20. století ve vztahu k vývoji typologických druhů, Sborník, 203–213. Přínosné aspekty soutěží ve vývoji typologických druhů.
- 873. Postránecká Kateřina, Wasková Marie**, Změny v lokaci středověké vsi Ostrov na Tachovsku, AH 33, 78–83. Prezentace výsledků systematického povrchového průzkumu na lokalitě, který doložil existenci osady ve 12.–14. století s její možnou transformací na přelomu 13. a 14. století.
- 874. Potůček Jakub**, Letní vily Jaroslava Fragnera v Nespekách, Architekt 11, 40–41. Historie tří Fragnerových rodinných domů ze 30. let.
- 875. Prášek Jiří**, Žižkův pomník u Sudoměře, SSPVKK, 9–12. Popis stavby pomníku a jeho vzhledu, odhalení roku 1925.
- 876. Profantová Naďa, Vích David**, Nákončí z doby avarské z Kourimska a byzantská přezka z Čech (?), ASČ 12, 619–624. Informace o artefaktu z 8. století, nalezeném u dvora Běšínova je doplněna upozorněním na přezku ze sbírek choceňského muzea ze 7. století.
- 877. Procházka František**, Změny střední krajiny na Podblanicku, POB 4, 7–10. Tradice cementových tašek.
- 878. Procházka Lubomír**, Dokumentace tradičních jevů lidového stavitelství Sedlčanska na konci I. poloviny 20. století, LASb, 50–51.
- 879. Procházka Lubomír**, Kresby Bohumila Pospíšila (Městské muzeum a knihovna Čáslav), ZPP 4, 323–324. Kresebná dokumentace lidového stavitelství (dnes většinou neexistujících objektů) v obcích ležících převážně severovýchodně od Čáslavi.
- 880. Procházka Lubomír**, Kresebná dokumentace Václava Nováčka a Olgy Runtové (Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech), ZPP 6, 506–507. Kresebná dokumentace lidového stavitelství.
- 881. Procházka Lubomír**, Využití archivního fondu Sbirka map pro vodní knihu Okresního úřadu Sedlčany 1830–1841 pro studium lidového stavitelství širší oblasti Sedlčanska, Podbrdsko, 214–216. Velmi stručné hodnocení materiálů potvrzuje výskyt většího množství roubených stodol v okolí Votic, Heřmanic a Sedlce-Prčice.
- 882. Procházka Milan**, 75 let od výzkumu tvrze Kralovice, ASČ 12, 767–772. Informace o amatérském výzkumu tvrziště konstatuje dvě základní stavební etapy na lokalitě.
- 883. Procházka Milan**, Močidlany – problematika lokace tvrziště, Hláska 3, 44. Majitelé panství, dvě nejpravděpodobnější místa existence tvrze.
- 884. Procházka Zdeněk**, Engelmühle a Rosenmühle – osudy dvou mlýnů z Českého lesa, DS, 207–212. Historie mlýnů, jejich stavební vývoj, majitelé a nájemci.
- 885. Procházka Zdeněk**, Tvrz ve Lštění – pět let výzkumu a rekonstrukce (2002–2006), CB 11, 367–388. Historie a stavební vývoj tvrze pocházející z poloviny 14. století vycházejí z poznatků získaných při stavebních úpravách objektu v posledních letech.
- 886. Prokopová Zdeňka**, Návěsní kaple sv. Václava v Domaníně nově prohlášena za kulturní památku, PJČ, 156–158.
- 887. Prokopová Zdeňka**, Soukromá kaple s oltářkem Panny Marie Alžbětské v barokním apartmá na zámku Český Krumlov, SchK, 167–182. Kaple a její proměny od konce 17. do 19. století.
- 888. Prostředník Jan**, Archeologický výzkum v areálu kostela svatého Duha v Českém Dubu (okr. Liberec), ASČ 12, 777–828. Archeologický výzkum zachytil dřevěnou stavbu 13. století, relikt gotického špitálu a pozůstatky špitálu ze 16. století.
- 889. Prostředník Jan**, Záchraný výzkum gotického sklepa na třetím skalním bloku hradu Valdštejna, CB 11, 593–614. Výsledky výzkumu jsou provázány dějinami lokality a přehledem starších archeologických akcí.
- 890. Prostředník Jan, Hartman Petr**, Výsledky archeologického výzkumu židovské synagogy v Turnově, ZČRP, 153–184. Podrobné zpracování výzkumu provedeného při rekonstrukci objektu.
- 891. Průšková Helena**, O obci Boseň, OJkT 1, 56–58. Přehled dějin obce.
- 892. Psotová Hedvika**, Humna a krajinný ráz, Humna, 58–60.
- 893. Pulkrtova Eva**, Vývoj krovů na Jesenicku, SNPÚOl, 133–138. Popis krovů vybraných objektů na Jesenicku a jejich chronologické seřazení vycházející z vyhodnocení průzkumu jejich konstrukcí.
- 894. Rajchl Rostislav, Spathová Jana**, Sluneční hodiny I., MK 4, 22. Putování po astronomických památkách severního Slovácka.
- 895. Rajchl Rostislav, Spathová Jana**, Sluneční hodiny II., MK 5, 24–25. Putování po astronomických památkách severního Slovácka.
- 896. Rambousek Petr, Pošmourný Karel**, Nové poznatky o dolování v Lukavici a jejich možné využití pro ochranu života v obci, CHVS 12, 79–108. Historie těžby v 19. a 20. století, popis šachet, jejich lokace (poznámky, literatura, fotografie, mapy).
- 897. Rameš Václav**, Proměny schwarzenberského panství v Čechách, SchK, 25–36. Historie jednoho z největších panství v podunajské monarchii.
- 898. Razím Vladislav**, K významu a stavební podobě románského hradu Přimda, PP 1, 39–56. Diskuse nad identifikací hradu s místem uváděným Kosmovou kronikou k r. 1121, revize a doplnění dosavadních výsledků stavebně historického průzkumu.
- 899. Razím Vladislav, Zahradník Pavel**, Městské opevnění a jeho vztah k vývoji středověké Telce, PP 2, 69–98. Výsledky stavebně historického průzkumu přinesly také zčásti nový pohled na vývoj městského urbanismu.
- 900. Renčín Miloslav**, O starých mlýnech na Husím krku, NLÚ 1, 2–5.
- 901. Renčín Miloslav**, Retovští obyvatelé a jejich obydlí, NLÚ 2, 4–14. Připomenutí někdy už zaniklých staveb.
- 902. Rieger Zdeněk**, Zámek Veltrusy – problematika statického zajištění a obnovy po povodni v srpnu 2002, ZPP 1, 4–7. Sledování statických poruch objektů a jejich příčiny, průběh oprav Laudonova pavilonu, dokumentační fotografie.
- 903. Rod František**, První třeštské nádraží na Novém Světě aneb železniční zastávka Dolní Cerekev a historie trati, VST, 82–87. Historie a stavební historie železniční zastávky v Dolní Cerekvi.
- 904. Rohál Robert**, Na slovíčko se sochařem a restaurátorem Josefem Petrem, Holešovsko 13, 11. Restaurování kamenných prvků v zámecké zahradě.
- 905. Rohál Robert**, Socha biskupa Bruna ze Schamberka holešovského dřevěrobáře Josefa Nevřaly bude umístěna v Kroměříži, Holešovsko 23, 17. O putování dřevěné sochy ze 13. století, fotografie.
- 906. Rosenauer Artur**, Stopy italských prvků na Světelském oltáři, Sol, 165–172.
- 907. Rosová Romana**, Průzkum fary ve Velkých Karlovicích, SNPÚOs, 35–41. Stavebněhistorický vývoj fary, průběh čtyř výraznějších stavebních zásahů.
- 908. Rosová Romana, Bartošová Marie**, Dřevěný kostel sv. Antonína na Prašivě, SNPÚOs, 6–16. Stavebně historický vývoj kostela a jeho stavební obnova v letech 2004–2007.

- 909. Rothbauerová Vítězslava, Hůrka Jiří**, Hotel nad pražskou historií, Stav 4, 6–10. *Rekonstrukce a přestavba památkově chráněných domů v ulicích Nebovická a Karmelitská na Mandarin Oriental Hotel Praha.*
- 910. Rous Pavel**, Poznámky k obranné funkci věže u kostela sv. Jana Křtitele v Příbyslavi, HB, 100–109. *Informace o stavebním vývoji a typologické zařazení.*
- 911. Rozkopal Josef**, Pozůstatky domů čp. 26 a čp. 27 na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně, SNPÚOs, 126–138. *Výsledky záchranného archeologického průzkumu.*
- 912. Rožmberský Petr**, Mlýn, chalupa a hospoda v Podhůří, JP, 93–98. *Zápisy v gruntovní knize o prodeji mlýna, chalupy a hospody.*
- 913. Rožmberský Petr**, Osecké dvory, rybníky, hutě a mlýny, SMDBH, 29–45. *Shrnující poznámky o panství Osek z matrik, historických map, topografií a regionálních prací od 17. do 19. století.*
- 914. Rožmberský Petr**, Panské sídlo ve Lhotě pod Radčem, Hláška 3, 42–43. *Historie obce a panského sídla, správci zbrožského panství, lesmistři a lovci císařských zbrožských lesů.*
- 915. Rožmberský Petr**, Zámky Radnice a Liblín s dodatky v Úlicích a Oseku, Hláška 4, 56–58. *Stavební vývoj zámků a obcí, výpis architektů, stavitelů, polířů a stavebních řemeslníků.*
- 916. Rožmberský Petr**, Zelenohorské panství roku 1558, JP, 31–36. *Dějiny a majitelé zelenohorského klášterství a panství.*
- 917. Rucká Galina**, Historie jednoho domu, JM, 227–234. *Z pohnutých osudů domu na Hlavní ulici v Hodoníně (Hessova č.p. 380) Juliuse Hoitasseho zvaného „Žid“ naurženého staviteltem Hauschkem, reprodukce dobových plánů, fotografií a pohlednic, poznámky.*
- 918. Rutar Svatopluk**, Lekavý kříž, MK 4, 23. *Pojednání o historii vyřezávaného kříže v Mikulčicích, barevná fotografie.*
- 919. Růžička Petr**, Obnova historických dřevěných konstrukcí, CHPZ, 84–92. *Velké solitérní krovky a jiné celodřevěné konstrukce.*
- 920. Růžičková Renata**, Dějiny a stavební vývoj kostela sv. Havla v Hošťalovicích ve světle archivních pramenů, CHVS 12, 37–77. *Historie kostela sv. Havla založeného ve třetí čtvrtině 14. století do současnosti (poznámky, prameny, literatura, fotografie).*
- 921. Rybánský Josef, Škopec Jaroslav, Zeman Václav**, Vrchnostenský dvůr Harrach-Hof ve Veselém na Děčínsku, DS, 131–137.
- 922. Rybařík Václav**, Božanovský pískovec, Kámen 1, 12–19. *Příklady použití na významných budovách.*
- 923. Rybařík Václav**, Kámen v historii stavby a oprav Karlova mostu v Praze, PP 1, 143–149. *Užitý stavební materiál, mostu, věží, sochařské výzdoby.*
- 924. Rybařík Václav**, Kamenné památky královského Vyšehradu, Kámen 2, 11–21.
- 925. Rybařík Václav**, Poškození Karlova mostu povodní v roce 1784 a jeho následné opravy, ZPP 1, 63–67. *Shrnutí poznatků o rozsahu poškození a následných oprav.*
- 926. Rybařík Václav**, Pražské kamenné věže, Kámen 3, 7–15. *Typy věží, jejich materiál, výstavba, úpravy.*
- 927. Rybařík Václav**, Sto let kamenných kopií soch a sousoší Karlova mostu v Praze, ZPP 6, 489–493. *Shrnutí dostupných údajů o všech kamenných kopiích soch a sousoší, které nahradily barokní originály.*
- 928. Rykl Michael**, Obytná část dispozice středověké tvrze v Čechách, Sborník, 33–68. *Funkční a prostorové uspořádání středověkých tvrzí s obecným rozložením jednotlivých typů místností včetně konkrétních příkladů.*
- 929. Rykl Michael, Horský Petr**, Týnec nad Labem – dva životy jedné tvrze, DS, 143–154. *Výsledky záchranného stavebně historického průzkumu rozpadající se budovy tvrze, stavební vývoj a stručné dějiny Týnce.*
- 930. Rymarev Alexandr, Šámal Petr**, Pomník Jana Husa na Staroměstském náměstí, ZSP 1, 27–32. *Průběh realizace pomníku, osoby a firmy, které se podílely na práci.*
- 931. Řeháček Karel**, Dolní Žandov v prvních letech po skončení války (1945–1948), SKMKK, 221–236. *Poválečný vývoj obce zrekonstruované na základě archivních pramenů.*
- 932. Řeháček Marek**, Příběhy svatých obrázků v Ještědských horách, RJJHS, 157–166. *Osudy dvou svatých obrázků zavěšených na stromech.*
- 933. Říhová Vladislava**, Architektonické fragmenty ze zámku Ladislava z Boskovic, MTVL, 6–13.
- 934. Říhová Vladislava**, Úřední domy v Litomyšli a stavební činnost Jiřího Běby, TH 3, 137–148. *Historie, popis a hodnocení tzv. panských domů č.p. 61 na náměstí a č.p. 3 v Jiráskově ulici postavených místním stavitelům v polovině 18. století.*
- 935. Sáček Antonín**, Morové památníky v severních Čechách, Almanach, 82–90. *Popsy vybraných světeckých sloupů na Českolipsku.*
- 936. Saliger Arthur**, K otázce stylu světského oltáře, Sol, 153–164.
- 937. Samec Josef**, Typické obydlí tzv. kovozeďelce v Pošumaví, LASb, 16–18.
- 938. Samek Antonín**, Zašlá sláva lázní a zřidel v Bělousi (od znárodnění do současnosti), RK 37, 24–26. *Dějiny a stavební vývoj lázní ve 2. pol. 20. století a na počátku 21. století.*
- 939. Samek Antonín**, Zašlá sláva lázní a zřidel v Bělousi (okres 1), RK 36, 16–19. *Přehled dějin lázní v sousedství Náchoda do r. 1945.*
- 940. Samojská Kateřina**, Císařský mlýn a jeho rekonstrukce, ZPP 2, 96–102. *Rekapitulace případu zničené archeologické lokality, památková péče o objekt v dvou posledních desetiletích, dostavba areálu z hlediska památkářů.*
- 941. Samojská Kateřina**, Typologie gotického měšťanského domu v Čechách, ČSPS 2, 106–111. *Typologické dělení, charakteristika domovních typů a metodologický přístup ke studiu domů.*
- 942. Samsišák Karel**, Josef Václav Myslbek a jeho model, DKČ 1, 13. *Stručná informace o bustě zakladatele lázní v Sedmihorkách.*
- 943. Sedláková Dagmar**, Evidence kulturních památek padesát let po vydání zákona č. 22/1958, ZPP 5, 428–431. *Proces institucionalizace památek, vznik a vývoj státních seznamů památek.*
- 944. Sedláková Radomíra**, 50 let od světové výstavy EXPO 58. Úspěch, s nímž si nevíme rady, Architekt 7, 68–75. *Příprava výstavy, projekty a provedení pavilonů, vývoj „bruselského slohu“ a osudy staveb po výstavě.*
- 945. Sedláková Radomíra**, Edisonova transformační stanice, Stavba 1, 14–15. *Recenze rekonstrukce.*
- 946. Sedlářová Jitka**, Starohrabě Hugo Franz Salm (1176–1836) a počátky blanenské umělecké litiny, SMB, 127–138. *Počátky historie blanenských železáren a litinového umění, reprodukce návrhů, fotografie, prameny, literatura, německé resumé.*
- 947. Sedlická Kateřina, Motýčková Dana**, Kresebná, fotografická a písemná dokumentace vesnického stavitelství na Olomoucku ve fondu ZA ČAVU (1941–1946), LASb, 52–55.
- 948. Seifertová Šárka**, Nejstarší evangelické zvony na Moravě, MK 1, 14–15. *Osudy zvonů v brnělavských Borkovanech, prameny a literatura, barevné a dobové fotografie.*
- 949. Semančík Maroš**, Jägerova vila v Raspenavě, Architekt 8–9, 106–107. *Historie vily z roku 1899 architektů Franze von Krausse a Josefa Tölka.*
- 950. Sendl Zdeněk a kol.**, Osnova parku na Slovanském náměstí v Brně-Králově poli, Stavba 4, 32–35. *Památkově chráněný park hamburského architekta Miggeho z r. 1925 zásadně obměněn.*
- 951. Severa Petr**, Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek na územních odborných pracovištích v Brně a v Telči, ZPP 3, 198–200. *Výběr významnějších restaurátorských akcí v rámci programu v letech 1988–2007 (oltář z kostela sv. Marka v Mostišti, ozdoba oltáře z dobového kostela, děkanský chrám v Polné, světský oltář v Adamově).*
- 952. Severinová Jana, Severin Karel**, Světelský oltář v letech 1852–2007, Sol, 37–44.
- 953. Schebelle Václav**, Ojedinelá oprava fasády hotelu Jalta, Stav 3, 44–49. *Konzervace travertinové fasády stavby od Antonína Tenzera z let 1953–1958, jež je NKP.*
- 954. Schenk Zdeněk, Mikulík Jan**, Záchranný archeologický výzkum kostela sv. Máří Magdalény v Předmostí u Perova, SSOAP, 24–35. *Průběh výzkumu, jehož hlavním úkolem bylo ověření stavebně historického vývoje kostela a následně porovnání historických písemných pramenů se současnými archeologickými nálezy.*
- 955. Schierl Jiří**, Zříceniny astronomické observatoře A. M. Davida na Branišovském vrchu u Toužimi, DS, 227–228. *Lokalizace objektu na základě terénního průzkumu, stanovení jeho tvaru a rozměrů na základě nálezů zbytků zdí.*
- 956. Schmidt Jiří**, Fakulta informačních technologií VUT v Brně, Architekt 5, 4–27. *Rehabilitace areálu kartuziánského kláštera a dostavba školních budov v jeho areálu.*
- 957. Schmidt Jiří**, Hotel Metropol, Architekt 1, 4–25. *Nový hotel v historickém kontextu Národní třídy v Praze.*
- 958. Schmidt Norbert**, Kolumba. Církevní experiment v Kolíně nad Rýnem, ZR 30, 96–108. *Arcidiecézní muzeum od architekta Zumthora stojí přímo na zbytcích pozdně gotického kostela zničeného nálety.*
- 959. Schoof Jakob**, Muzeum v Brie-Comte-Robert, Architekt 4, 50–53. *Stavba Centre d'Interpretation du Patrimoine přímo uvnitř zříceniny hradu Brie-Comte-Robert ze 12. století.*
- 960. Schultes Lothar**, Světelský oltář a jeho mistr(ři) – bilance, Sol, 83–102.
- 961. Simm Otokar**, Hejnice na obrazech a uměleckých pohlednicích, RJJHS, 129–138. *Vývoj zobrazení významného poutního místa.*
- 962. Skalická Eva, Zelený Václav**, Dřeviny u bývalého statku Věžníky, SVPP, 47–68.
- 963. Skalický Alexandr**, Revitalizace pivovaru 2100, Architekt 10, 34–38. *Přestavba broumovského měšťanského pivovaru vedle historického cent-*

- ra v místě bývalých městských hradeb na občanské centrum.
- 964. Skalický Alexandr st.,** Dva domy architekta Rudolfa Stockara v Náchodě, RK 37, 52–54. *Vývoj dvojice činovních domů na náchodské Kamenici od projektu přes realizaci v letech 1927–1929 až po dnešek.*
- 965. Skalický Alexandr st.,** Tři vily architektů Ernsta Mühlsteina a Victora Fúrtha na Náchodsku, RK 36, 52–54. *Upozornění na díla pražských architektů v Hronově, Malé Skalici a přestavbu vily v Náchodě.*
- 966. Sklenář Karel,** Zaniklé středověké osady v počátcích archeologického výzkumu v Čechách, ČSPS 4, 218–239. *Príspevek k dejinám středověké archeologie.*
- 967. Skopec Jaroslav,** Dispoziční utváření domu čp. 165 v Kadani, Svorník, 255–261. *Prostorové řešení domu s půdorysnými schématy a fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 968. Skružný Ludvík, Špaček Jaroslav,** Dva materiály ze 30. let 19. století k obci Jirny (okres Praha-východ), SVS, 160–166. *Projekt na stavení z r. 1839.*
- 969. Skřebská Renata,** Výtvarná a regionální specifika střední Moravy ve funerální plastice sochařů Julia Pelikána a Jana Trisky se zaměřením na jejich tvorbu v Přerově a Prostějově, SAVP, 17–25. *Funerální plastika na prostějovském a přerovském hřbitově.*
- 970. Slavík Jiří,** Kříž v Koberku, LA, 56.
- 971. Slavík Jiří,** Renesanční zámek v Litomyšli – poznámky ke stavebnímu vývoji a dispozici, Svorník, 235–248. *Rozbor dispozice, půdorysná schémata a fotografická dokumentace.*
- 972. Slavík Jiří,** Vizmburské kuchyně, CB 11, 287–295. *Rozbor situace a vývoje objektu kuchyně na hradě Vizmburku.*
- 973. Slavík Jiří,** Zaniklý Krahulcův, původně Rousovský dvůr v Žamberku, HK, 389–398. *Shrnutí dějin, stavební podoby a vývoje velké předměstské zemědělské usedlosti, zdemolované r. 2006.*
- 974. Slavík Jiří, Václavík František R.,** Rychmburk – stavební vývoj válcové věže, DS, 113–123. *Stavební vývoj a podrobný popis hradní věže, výsledky průzkumu interiéru věže z roku 2007.*
- 975. Smetana Vlastimil,** Historie pomníku I. světové války v Martinkově, VSMB, 450–456. *Informace o historii pomníku, nálezů dokumentů uložených v pomníku a jeho obnově v r. 2005.*
- 976. Smržová Jana,** Kachle z výzkumu františkánského kláštera v Kadani, AVSZČ, 311–332. *Sumarizace fragmentů kachlů získaných během archeologického výzkumu klášterního komplexu.*
- 977. Sokol Petr, Hajsman Jan,** Plzeňská „spravedlnost“. Lokalizace a proměny zaniklé městské stavby, DS, 155–170. *Historicko-topografický a archeologický výzkum plzeňské šibenice, základní údaje o ní, lokalizace, písemné zmínky a vyobrazení.*
- 978. Sokol Petr, Wízovský Tomáš,** Šibenice v Bečově nad Teplou a naučná stezka Šibeniční vrch, ZPP 4, 317–319. *Znovuoživení zaniklé památky a koncepce její prezentace, idea naučné stezky.*
- 979. Solář Miloš,** Poznámky k obnově interiéru přízemí Judityny věže, ZSP 1, 23–26. *Předpokládaný původní vzhled interiéru, výsledky obnovy.*
- 980. Solář Miloš,** Zkáza Cibulky. Důsledek demokracie nebo neschopnost pražského magistrátu? ZSP 1, 14–17. *Upozornění na nepříznivý stav památky.*
- 981. Sommer Jan,** Tři gotické kostely v kraji pod Lípnicí a několik jejich stavebních zvláštností, SV, 25–31. *Príspevek ke stavební historii kostela sv. Markéty v Loukově, sv. Martina v Dolním Městě a sv. Jiří v Rečici.*
- 982. Spathová Jana,** Ohrožené, nevyužívané a opomíjené památky na Uherskohradištsku, MK 3, 22. *Zamyšlení nad památkovou ochranou, barevné fotografie.*
- 983. Spathová Jana,** Uznání pro „búdu“ ve Veletinách, MK 5, 25. *Zpráva o památkové obnově, barevná fotografie.*
- 984. Spathová Jana,** Velehradská bazilika patří mezi národní kulturní památky, MK 4, 30. *Stručný výťah z památkové legislativy a krátká historie baziliky na Velehradě, barevná fotografie.*
- 985. Spathová Jana,** Vinohradní nadsklepní dům č.p. 381 v Mařaticích, MK 4, 34–35. *Stavebně-historické pojednání o pozoruhodné vinařské stavbě, výběr z pramenů a literatury, barevné fotografie.*
- 986. Srnský Stanislav,** Atlanti v pražských ulicích, ZP 1, 33–39. *Různé typy soch s dekorativní a nosnou funkcí v pražských ulicích, příklady, popis, výklad symboliky.*
- 987. Srnský Stanislav,** Atlanti, karyatidy a hermovky v pražských ulicích, ZSP 2, 43. *Příklady různých typů soch s dekorativní a nosnou funkcí v pražských ulicích.*
- 988. Sršňová Milena,** Kancelář v médiích, Stavba 1, 8–13. *Rekonstrukce a dostavba Librový funkcionalistické Edisonovy transformační stanice.*
- 989. Šrebská Renáta,** Válečné pomníky na střední Moravě na příkladu tvorby sochaře Julia Pelikána, ZPP 3, 309–212. *Tematické roviny, vlivy uměleckých stylů, pojetí pomníků a jejich příklady, charakteristika.*
- 990. Staněk Vladimír,** Obnovy kulturních památek v roce 2007, VSP, 203–215. *Zhodnocení obnov kulturních památek včetně restaurátorských akcí realizovaných v r. 2007 (zejm. kostel sv. Jakuba ve Veselé, kostel sv. Jana Evangelisty v Těmčicích, sv. Kateřiny v Lázních, sv. Kateřiny v Počátek, sv. Jakuba Většího v Křeči, sv. Jana Křtitele v Počátkách), plány pro r. 2008, informace o nově prohlášených kulturních památkách.*
- 991. Stanieková Andrea,** Rekonstrukce budovy zámku v Ostravě-Zábřehu, SNPÚOs, 95–102. *Stavební vývoj budovy zámku a průběh rekonstrukce.*
- 992. Stará Jana,** Meziválečná architektura v Moravských Budějovicích (1918–1938), ZM, 75–101. *Informace o novostavbách domů vybudovaných ve 20. letech 20. stol.: Okresní nemocenská pokladna (čp. neuvedeno), poštovní budova (čp. 322), Klubalova kavárna (čp. 12), Městská spořitelna (čp. 2), obchodní dům se střížním zbožím (čp. 13), dům (čp. 7), Sokolovna (čp. 80), Orlovna (čp. neuvedeno), Novákův dům (čp. 344), obchodní dům Antonína Babáka (čp. 34), Živnostenská záložna (čp. 35) a ve 30. letech 20. stol.: okresní úřad (čp. 358), obytné domy Marie a Vavřína Kramářových (čp. 887, 888), obchodní dům firmy Baťa (čp. 880), již neexistující plovárna U Háje (čp. neuvedeno), Masarykova obecná škola chlapecká (čp. 903), Živnostenská škola pokračovací (čp. 104), rodinný dům Gustava a Olgy Čukových (čp. 905), Dům sv. Antonína (čp. 907), tzv. Staříkův dům (čp. 115), 4 obytné domy (čp. 909–912), obchodní a obytný dům Lidové záložny (čp. 59), vila MUDr. Josefa Saláče (čp. 914).*
- 993. Stará Marcela,** Po archeologických stopách prvních sklárů v Jizerských horách, SSM, 55–62. *Ohniska sklářské výroby podle archeologických výzkumů.*
- 994. Stará Marcela, Rous Ivan,** Přehled archeologických záchranných akcí Severočeského muzea v Liberci v letech 2007–2008, SSM, 126–134.
- 995. Starec Petr,** Místo stavby: pražské podhradí. Stavebník: neznámý (Příspěvek k vývoji fortifikace v pravobřežní sídlištní aglomeraci), FUMA 5, 162–173. *Na základě především zamyšlení nad vývojem georeliéfu a změn tras drobnějších vodotečí je zvažována otázka existence staršího opevnění staroměstské aglomerace před stavbou hradby za Václava I.*
- 996. Steinbachová Marcela,** Obnova bytu ve Skleňáku, ERA21 speciál 08, 68–71. *Rekonstrukce bytu v památkově chráněném domě architekta Podzemného z 30. let 20. stol.*
- 997. Steinová Iva,** Židovský náhrobek. Výtvarná podoba symbolů Tóry, ZPP 2, 118–125. *Výklad symboliky, příklady náhrobků.*
- 998. Stempel Ján, Dušek Karel,** Rekonstrukce teras a zahrady vily Traub, Kámen 1, 70–75. *Historie stavby, popis, kamenické práce.*
- 999. Stojanovová Jana,** Kostel sv. Jana Křtitele v Plaňanech, PSČ 1, 6–12. *Blíže poznání pozdní neogotické architektury na základě dochovaných archiválií (stavební dokumentace a inspekční kniha).*
- 1000. Stoklasa Pavel,** Rekonstrukce vodárenské věže na penzion s vyhlídkovou věží, Stav 5, 18–21. *Rekonstrukce technické dominanty města Bohumína, postavené v roce 1935.*
- 1001. Storm Vojtěch,** Památník Karla I. Filipa ze Schwarzenbergu na Ptačím hradku u Českého Krumlova, SChK, 103–112. *Historie stavby z roku cca 1814.*
- 1002. Strakoš Martin,** Vzpomínka na hrdinství a oběti. Architektura a socha v memoriálních objektech Ostravska 20. až 60. let 20. století v širších souvislostech, SAVP, 27–46. *Uplatnění architektonického motivu obelisku v památnících a architektuře po roce 1900.*
- 1003. Straková Martina,** Rodný dům Josefa Hoffmanna v Brtnici a vlastní vila Dušana Jurkoviče, BMG, 9–18. *Umělecko-historické zhodnocení, dobové a současné fotografie, poznámky, anglické resumé.*
- 1004. Stránský Martin,** Terra didactica = kapitál kulturní krajiny dolního Povltaví, ZKT, 48–54.
- 1005. Streubel Michal,** Pruský kříž stojí v Chodově již 140 let, DKČ 4, 19, 23. *Historie drobné památky, výsledky obnovy.*
- 1006. Streubel Michal,** Pruský kříž v Praze Chodově, SSPVKK, 31–34. *Postavení kříže roku 1868, jeho oprava roku 2008.*
- 1007. Stupka Josef,** Historie obce Debrno, VSK 1–2, 16–33. *Príspevek k historickému místopisu obce, zmínky o významných stavbách obce a jejich fotografie.*
- 1008. Suchomel Miloš,** Neznámá sochařská díla z ateliéru pražských Platzů I., ZPP 6, 493. *Nové připsání autorství svatojánské řezbě z Malíkovice.*
- 1009. Suchý Lubor, Glos Peter,** Spišská Kapitula, katedrála sv. Martina. Architektonicko-historický výskum krovov, DS, 249–259. *Výsledky architektonicko-historického výzkumu krovových konstrukcí z let 2006–2007.*
- 1010. Svoboda Lukáš,** Židovský hřbitov v Poutnově, SKMKK, 141–158. *Židovské osídlení vesnice, popis hřbitova, jeho oprava v roce 2007, dokumentace náhrobků včetně očíslování, změřeni, vyfotografování a přepisu a překladu textů v letech 2005–2008, informace o zemřelých.*
- 1011. Svoboda Milan,** Kaple Božího hrobu v Liberci z roku 1772, FN,

- 9–48. *Zpracování historie objektu a edice starého tisku z 18. století, které se váže k jeho založení.*
- 1012. Svoboda Milan,** Pamětní zápisy z makovice věže chrámu Navštívení Panny Marie v Hejnicích, SSM, 38–54. *Edice písemností.*
- 1013. Svojevský Roman,** Fabrika. Svitavy, Architekt 8–9, 46–51. *Konverze továrního objektu z roku 1925.*
- 1014. Syrová Zuzana, Syrový Jiří,** Dílo stavitele Josefa Šuty v Uheriském Ostrohu a okolí aneb průběh vlivů vysoké architektury do díla lokálního stavitele (90. léta 19.–40. léta 20. století), LASb, 44–45.
- 1015. Syrová Zuzana, Syrový Jiří,** Dům s rohovou síní – opomíjená typologická varianta trojkřídlého domu, Svorník, 169–176. *Domy s rohovou síní (se zalomeným půdorysem) na jižní a střední Moravě.*
- 1016. Syrová Zuzana, Syrový Jiří,** Úskali typologické klasifikace venkulárních staveb, Svorník, 157–168. *Problematika objektů lidového stavitelství na příkladu domů ze Savojských Alp.*
- 1017. Šabatová Lenka, Kyncl Tomáš,** Středověká věž kostela sv. Máří Magdalény v Rousínově, DS, 197–205. *Stavební vývoj kostela, nové poznatky na základě průzkumu zdiva věže a dendrologického datování dřevěných prvků v podkroví.*
- 1018. Šasková Jiřina,** Všetuly slaví v letošním roce 650 let trvání obce. Všetuly 1358–2008. Listování v obecní kronice, Holešovsko 7, 18. *Z historie obce Všetuly.*
- 1019. Šašínska Zdeněk, Šmerda Jaromír,** Archeologický průzkum cisterciáckého areálu v Žarošicích–Silničné, MK 4, 10–11. *Archeologická studie, barevné fotografie.*
- 1020. Šefců Ondřej,** Karlův most – zpráva ke stavu v roce 2007, ZPP 1, 36–43. *Stanovení rozsahu poškození před současnou rekonstrukcí mostu, některá pochybnosti při opravě v letech 1965–1976, shrnutí výsledků dosavadních odborných oprav, plánovaný postup obnovy prací.*
- 1021. Šerák Martin,** Opravy a konzervace litinových křížů, CHPZ, 106–149. *Popis nejčastěji se vyskytující drobné sakrální památky.*
- 1022. Ševčík Roman,** K problematice restaurování drobných památek (malby), CHPZ, 98–102. *Zásady, které je nutné dodržet při opravách uměleckých artefaktů s příkladem Madony z Chornic.*
- 1023. Šimůnek Robert,** Pozdně středověké odpustkové desky z Kájova, PJČ, 111–135. *Podrobná studie zasazuje unikátně dochovanou památku z 15. století do širokého kulturně historického kontextu.*
- 1024. Šimůnková Alice,** Galerie barokních soch před jezuitskou kolejí, KM 1, 14–15. *Popis.*
- 1025. Šimůnková Alice,** Obchodní škola Na Náměti, KM 2, 15. *Z cyklu Zmizelá Kutná Hora, dřívější podoba místa.*
- 1026. Široký Radek, Kočár Petr, Hlaváč Jaroslav a kol.,** Příkop středověkého opevnění města Plzně. Archeologický a environmentální výzkum v prostoru zaniklé Pražské brány, FUMA 5, 272–311. *Detailní rozbor podoby, vývoje a zániku pilsenského městského příkopu v prostoru bývalé Pražské brány.*
- 1027. Škabrada Jiří, Ebel Martin,** Dům čp. 4 v Litomyšli, Svorník, 225–227. *Informace o obytné sestavě domu.*
- 1028. Šlézar Pavel,** Archeologický výzkum v suterénu budovy Městského klubu v Litvli, VVM 2, 167–183. *Archeologický průzkum secesní budovy stojící na městské parcele využívané již v 2. polovině 13. století, náčrty, schémata, plány, reprodukce, fotografie, poznámky, německé resumé.*
- 1029. Šnejd Daniel, Hansová Jarmila,** Nález středověkého špýcharového domu v usedlosti č.p. 6 v Záluží na Českokrumlovsku, PJČ, 66–76.
- 1030. Šnejd Daniel, Hansová Jarmila,** Roubenka č.p. 12 v Zubčicích. Proměna domku pro mrzáka ve zmrzačenou památku, PJČ, 59–65.
- 1031. Šonská Zuzana, Jakubec Pavel,** Epigrafické památky na Turnovsku do poloviny 19. století, ZČRP, 211–228. *Soupis nápisů v exteriéru – na stavbách a náhrobních od r. 1506 do r. 1859.*
- 1032. Šopák Pavel,** Domy Emila Frankého, Masařská ulice a stavební kultura Opavy kolem roku 1900, AHUSO, 177–219. *Nastínění původního architektonického řešení Masařské ulice a její proměny ve smyslu vizuální strategie a její modifikace v rámci moderny kolem roku 1900.*
- 1033. Šopák Pavel,** Nesamozřejmě památek. Příklad kaple sv. Kříže v Kateřinkách u Opavy kolem roku 1900, ČSM 3, 276–285. *Historie gotické sakrální stavby.*
- 1034. Šopák Pavel,** Slezská architektura od baroka po modernu – meze a možnosti periodizace, KPDS, 147–152. *Dva příklady slezské architektury odlišných stylových a časových epoch – evangelický kostel v Těšíně a továrna ve Vratislavi.*
- 1035. Šrek Robert,** Poznámky k problematice lázeňské architektury v 19. století, SNPÚOI, 74–81. *Návrhy veřejných lázeňských domů, ve kterých architekt používal kruhový či centrální půdorys.*
- 1036. Štancelová Zuzana, Majtan Vladimír,** Čičmany – obnova dediny po požáru v roce 1921. Oživenie miestnej stavebnej tradície, LASb, 33–35.
- 1037. Šťastná Marie,** Monumentální plastika určující prostor a charakter dvou ostravských hřbitovů, SNPÚOs, 87–94. *Pohled na propojenost monumentální plastiky a architektury obou hřbitovů.*
- 1038. Šťastný Pavel,** Povrchové úpravy drobných památek a vlhkost, CHPZ, 93–97. *Zkoumání příčin devastace památek vlivem vlhka a nedostatečného povrchového zajištění.*
- 1039. Štěpán Luděk,** Cesty a silnice do poloviny 18. století, VZNÚPa, 11–15. *Shrnutí dosavadních znalostí o vývoji a podobě silniční dopravy na území Pardubického kraje.*
- 1040. Štěpán Luděk,** Zajímavé detaily starých map Chrudimska. 1, CHVL 5, 8–11. *Dle školní mapy Chrudimského kraje z roku 1797 uložené v Regionálním muzeu v Chrudimi je možné lokalizovat a poznat podobu kostela v Hlinsku, v Krásném, některých objektů v Chrudimi nebo obléhací stanoviště hradu Lichnice (literatura, prameny, fotografie).*
- 1041. Štěpán Luděk,** Zajímavé detaily starých map Chrudimska. 2, CHVL 6, 8–10. *Podle Vogtovy mapy Čech z roku 1712 uložené v HÚ AV ČR je možné lokalizovat mlýny Peklo a Ráj u Nasavrk a poznat podobu kostela v Kamenickách, náměstí a kostela v Rané.*
- 1042. Štěpán Marek Jan,** Kostel sv. Ducha Šumná, Architekt 12, 26–29. *Novostavba tradičně pojatého kostela na vesnické návsi.*
- 1043. Štěpánková Veronika,** Univerzitní obrazová teze P. Theobalda Mause podle předlohy Alessandra Marchiesiniho ze sbírek Státního zámku Velké Losiny, SNPÚOI, 82–85. *Význam univerzitních tezí, bližší popis losinské teze.*
- 1044. Štěpař Josef,** Zimovská vila v Červeném Kostelci, RK 37, 16–17. *Popisání okolností vzniku eklektické vily z r. 1887.*
- 1045. Šternová Petra,** Paměť místa, RLA, 29–31. *Informace o pozůstatcích zaniklého městského hřbitova v ulici Budyšinská.*
- 1046. Štětina Jan,** Co skrývá nádvoří kroměřížského zámku?, DS, 59–64. *Výzkum odkrytého zdiva při výkopu pro elektroinstalaci v roce 2007, nálezy zbytků předbarokní zástavby dokládá existenci dosud neznámé stavby.*
- 1047. Štětina Jan,** Nové poznatky k hradu Blansko (okr. Blansko), CB 11, 615–622. *Nová zjištění jsou doplněna o nastínění vývoje hradu ve třech základních etapách.*
- 1048. Štětina Jan,** Starý zámek v Rájci nad Svitavou. Nástin stavebního vývoje, Hláška 1, 4–10. *Historie a pokus o hmotovou rekonstrukci tzv. Starého zámku, který roku 1756 vyhořel, stavební vývoj nového renesančního zámku.*
- 1049. Štětina Jan, Vrla Roman,** Okno ve dvorním průčelí severního paláce hradu Šaumburku, DS, 102–107. *Popis lokality, historie hradu, výsledky průzkumu okenního otvoru (2006–2007), jehož destrukce byla způsobena předchozími nelegálními výkopy.*
- 1050. Štögrová-Doležalová Jarmila,** Zapomenutý malíř a poustevník na Makové hoře Josef Bosáček 1857–1934), přítel Mikoláše Alše, Podbrdsko, 217–251. *Upozornění na opomíjeného příbramského malíře, autora fresky v kostele na Makové hoře a církevních maleb ve Vodňanech, na Svaté Hoře, Oseku u Rokycan.*
- 1051. Štovičková Petra,** Fridrich Bernhard Werner ve sbírkách Severočeského muzea, SSM, 74–77. *Z tvorby významného vedutisty.*
- 1052. Štrobl Miroslav,** 75 let Tylova divadla v Kutné Hoře, KM 3, 5–11. *Včetně výstavby.*
- 1053. Štulec Josef,** Zápas o autentické hodnoty industriálního dědictví Prahy, ID, 154–159.
- 1054. Šůla Jaroslav,** Sklárna na žamberském panství v XVI. století?, PN, 85–89. *Zaječiny a Kunalice u Kunvaldu mohly být na přelomu 16. a 17. století místem sklářské hutě Georga Schreibera.*
- 1055. Šůla Jaroslav, Ptáček Josef,** Kamienica Polska, Bohdašín a rod Bělobrádků, PN, 55–61. *Historické údaje o rodině emigrantů z poč. 19. století, odešlých do východního Slezska.*
- 1056. Šůsta Boris,** Oltář v kapli sv. Jana Nepomuckého v Moravských Budějovicích vysvětil první biskup brněnský Matyáš František Chorinský z Ledské, VSMB, 443–444. *Informace o nálezu listku nesoucím dataci vysvěcení oltáře.*
- 1057. Šůsta Boris,** Rodové znaky na kapli sv. Jana Nepomuckého v Moravských Budějovicích, VSMB, 440–442. *Heraldické určení aliančních erbů.*
- 1058. Švácha Rostislav,** Cena klubu Za starou Prahu popáté, ZSP 2, 29. *Cena za zdařilou novostavbu v historickém prostředí.*
- 1059. Švec Vilém, Šlézar Pavel,** Proměny hanáckého domu, Haná, 49–61.
- 1060. Technik Svatopluk,** Poještědské chalupy, jejich vývoj a osudy, DKČ 2, 14–15, 19. *Charakteristika stavebních a architektonických prvků dřevěných staveb.*
- 1061. Tejček Michal,** Dominikánský klášter v Klatovech uvnitř hradeb. Několik poznámek k jeho stavebním dějinám ve světle písemných pramenů, SPHDU, 67–85. *Dějiny kláštera, příchod dominikánů do Klatov.*
- 1062. Tejmar Lumír,** Hledání přístupu k obnově, CHPZ, 150–169. *Drobné památky.*

- 1063. Tesař Petr**, Poutní kaple sv. Anny na katastru obce Zlatníky, VL 1, 4–6. *Osudy poutní kaple sv. Anny*.
- 1064. Tetour Michal**, Stavební mazanice – interpretační možnosti a limity, ASČ 12, 1013–1035. *Vypovídací schopnosti materiálu jsou prezentovány na základě nálezů z Chanovic, kde bylo získáno více než 4 000 zlomků o celkové váze větší než 860 kg*.
- 1065. Tetour Michal**, Stručně o středověké fortifikaci Sušice, SPHDU, 19–27. *Historie města, stavebně historický vývoj obrany města, archeologické výzkumy*.
- 1066. Thimová Danuše**, Obnova areálu mlýna v Hoslovicích, PJČ, 150–153.
- 1067. Tomášek Martin**, Opevnění královského města Čáslavi z pohledu archeologie, FUMA 5, 262–271. *Rekapitulace vývoje čáslavského opevnění a jeho archeologického výzkumu*.
- 1068. Topka Jiří**, Úzkokolejná dražka šamotky Zliv, OT 38, 12–15. *Historie dráhy postavené r. 1887 a zrušené 2003*.
- 1069. Toušek Pavel**, Dějiny věznice Bory do roku 1939, SSMi, 37–50. *Stavební vývoj, provoz věznice, personál a život odsouzených, výběr z diplomové práce*.
- 1070. Trégl Vladimír**, Sychrovský zámek a Buškova výzdoba jeho interiéru, OJKT 4, 274–280. *Výňatek z bakalářské práce o díle sychrovské řezbářské rodiny*.
- 1071. Trejtnar František**, Z historie výtvarných výstav, PN, 71–77. *V připomínce výstavních akcí je zdůrazněna výstava v Žamberku r. 1940, kde byly vystaveny od té doby již neshromážděné a ani po částech nevystavené zásadní ikonografické prameny k dějinám regionu*.
- 1072. Trnčák Patrik**, Zaniklé stavby v Holešově I. Rosova kaple, Holešovsko 1, 18. *Z historie již neexistující sakrální památky, fotografie*.
- 1073. Trnčák Patrik**, Zaniklé stavby v Holešově II. Kaple a boží muka, Holešovsko 2, 18. *Kříž a boží muka u Domu požární ochrany, kaplička mezi Holešovem a Zahnašovicemi a socha svatého Jana Nepomuckého v Dlažánkách jsou již neexistující sakrální kulturní památky, fotografie a reprodukce*.
- 1074. Trnčák Patrik**, Zaniklé stavby v Holešově III. 110 let kostelních hodin, Holešovsko 3, 17. *Drobná zmínka o historii kostelních hodin, fotografie*.
- 1075. Trnčák Patrik**, Zaniklé stavby v Holešově IV. Zvonice ve Všetulích, Holešovsko 4, 18. *Z historie již neexistující sakrální památky, fotografie*.
- 1076. Tryml Michal**, Břevnov, Pankrác a Dolní Chabry po třiceti letech. Zpráva o revizi, ZPP 4, 286–289. *Shrnutí výsledků archeologických výzkumů, zkušenosti a některé sporné otázky spojené s prezentací památek, fotografie, plány, půdorysy*.
- 1077. Tschiedel Pavel**, O dvou pomnících 73. chebského pěšího pluku padlým ve válce r. 1866, SSPVKK, 28–30. *Popis a odhalení nového válečného pomníku roku 1912 v Chebu a přemístění starého chebského pomníku do Lochova*.
- 1078. Tůma David**, Archeologie zaniklých komponent kulturní krajiny. Barokní obora Králova stolice u Dobříše, ASČ 12, 871–885. *Rekapitulace vývoje a dochovaných pozůstatků obory z 2. poloviny 18. století na katastrech Dobříše, Voznice, Mokrovrat a Staré Huti*.
- 1079. Tůma Jan**, Archeologické nálezy z Pellyho domu v Polici nad Metují, RK 37, 9–12. *Podrobné vylíčení nálezů záchranného archeologického výzkumu, dovolujících souvislé vylíčení stavebního vývoje městečka a osvětlujících dosud jen parciální poznání jeho vývoje*.
- 1080. Tůma Jan**, Archeologické výzkumy Jana Karla Hraše, NMD, 45–114. *Přehled archeologické činnosti významného východočeského regionálního badatele v jižních a severovýchodních Čechách, na Lito-měřicku a Plzeňsku*.
- 1081. Tůma Ondřej**, Archeologický výzkum v Dolní Lištné, poloze „Gro-disko“, Těšínsko 2, 4–5. *Výsledky archeologického průzkumu*.
- 1082. Tůma Ondřej**, Záchranný archeologický výzkum u kostela Narození Panny Marie v Orlové, Těšínsko 2, 6–7. *Záchranný archeologický výzkum na stavbě rekonstrukce trojlodního novogotického kostela v Orlové*.
- 1083. Tupý Miroslav**, Jen pár památek na staré Spálenopoříčsko, JP, 21–30. *Stručná historie Spáleného Poříčí a jeho zámku, popis exponátů zámeckého muzea*.
- 1084. Turková Hana**, Vybrané objekty textilního průmyslu na území města Šumperka, PPNM, 23–38. *Tkalcovny, bělidla, firmy, továrny, dobové fotografie, reprodukce, poznámky*.
- 1085. Úlovec Jiří**, Po stopách zaniklých sídel v Čechách 1. Zaniklá ves a panské sídlo Svatobor–Svatobor Háj, Hláška 3, 44–45. *Přehled majitelů panského sídla je znám až od 16. století, sporné zmínky o Svatoboru v písemných pramenech*.
- 1086. Úlovec Jiří**, Příspěvek k historii zaniklé vsi, tvrže a zámku ve Slavoňově, Výběr, 99–119. *Archivní rešerše, připojeny reprodukce starých map, plánů a fotografie*.
- 1087. Úlovec Jiří**, Tvrz a zámek v Novém Čestíně u Klatov, SPHDU, 192–217. *Dějiny tvrže a zámku, přehled majitelů, stavební vývoj, popis zámku*.
- 1088. Úlovec Jiří**, Zaniklá panská sídla v Mezilesí a Týnu u Zelené Vsi, Výběr, 3–24. *Archivní rešerše, přiloženo 8 fotografií*.
- 1089. Úlovec Jiří**, Zaniklá tvrž ve Spůli u Janovic nad Úhlavou, Hláška 2, 19–22. *Výsledky průzkumu písemných pramenů dokazujících existence panského sídla, přehled jeho majitelů*.
- 1090. Úlovec Jiří**, Zaniklá ves a tvrž Doubravice u Újezdu, MB, 11–26. *Historie, podoba, současný stav*.
- 1091. Úlovec Jiří**, Zaniklý hrad Pechburk – Smolín, Výběr, 243–256. *Historie a popis hradu mezi Velkou Chyškou a Lesnou, připojena kresebná dokumentace a fotografie*.
- 1092. Ulrychová Eva**, Osídlení Jičínka ve střední době hradištní, ASČ 12, 671–692. *Katalog 54 lokalit ze sledovaného období eviduje hradiště, mohylová a kostrová pohřebiště i sídlištní nálezy regionu*.
- 1093. Urbančík Vojtěch**, Vracovská jizba, MK 5, 4. *Pojednání o pozoruhodném lidovém stavení sloužícím jako expozice, barevná fotografie*.
- 1094. Václavík Lumír**, Sto let budovy Městského divadla v Moravské Ostravě, ZOM, 34–39. *Stavba a historie budovy*.
- 1095. Vácha Štěpán**, Antiquitatis illustre monumentum. Die Klosterkirche in Sedletz und ihre Restaurierung von 1700–1709. – Antiquitatis illustre monumentum. Klášterní kostel v Sedlci a jeho restaurace v letech 1700–1709, Umění 5, 384–408. *Restaurace kostela provedená v letech 1700–1709*.
- 1096. Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Kroměřížská biskupská rezidence na konci středověku, AH 33, 357–376. *Nový průzkum vstupní věže kroměřížského zámku zařazuje její vznik do doby biskupa Thurza (počátek 16. století)*.
- 1097. Valentýš Jarmila**, Produkce technické keramiky v podmínkách Kutné Hory ve 14. století, ASČ 12, 745–755. *Prezentace nálezu součástí keramického výrobního zařízení, produkujícího v ohromném množství tyglíkové lampičky pro potřebu těžby*.
- 1098. Valkový Jiří**, Nová zjištění k vývoji ostrožny strakonického hradu ve středověku., AVJČ, 303–316. *Nová a zásadní zjištění se týkají odkrytí části pohřebiště, založeného ve 12. století, nálezů zaniklého východního křídla hradu a přilehlé části křídla severního (písemné zmínky o nich nedochovány)*.
- 1099. Vaněk Vojtěch, Bernat Jiří**, Kamenný muž u Mrchojed a hradiště Hroznaty z Úžic, ASČ 12, 701–715. *V rámci práce, interpretující kamennou stělu umístěnou dříve na území Talmberka (dnes Mrchojed) jako hraniční kámen majetku závauského kláštera, je nově identifikováno v písemných pramenech zmiňované Hradiště, na konci 13. století sídlo Hroznaty z Úžic*.
- 1100. Vaňková Lenka**, Soubor posmrtných portrétů ze 17. století na zámku Velké Losiny, SNPÚOI, 86–91. *Unikátní soubor posmrtných dětských portrétů ze 17. století, blíží popis jednotlivých portrétů*.
- 1101. Varadzin Ladislav**, Ještě jednou do Pšovky u Mělníka, AR 60, 141–143. *Diskuse o hodnocení nálezů z výzkumu u kostela sv. Vavřince v Mělníku-Pšovce*.
- 1102. Varhaník Jiří**, Pařížov (okr. Chrudim) – nadstandardní refugium ve věži vesnického románského kostela, AH 33, 377–386. *Prezentace několikapodlažního útočištného prostoru s dochovaným množstvím dřevěných konstrukčních prvků*.
- 1103. Varhaník Jiří**, Středověké neomítané interiéry, DS, 139–142. *Jednoduchá povrchová úprava liců zdíva na stavbách hradů i stavbách sakrálních*.
- 1104. Vařeka Pavel, Balý Radek, Funk Lukáš, Galusová Lucie**, Archeologický výzkum vesnic středověkého původu na Tachovsku zaniklých po roce 1945, AH 33, 101–117. *Prezentace výsledků nedestruktivního výzkumu vzorku zaniklých vesnic Bažantov a Pořejov a třech zaniklých mlýnů u druhé z nich*.
- 1105. Vařeka Pavel, Holata Lukáš, Přerostová Hana, Švejnoha Josef**, Zaniklé středověké vesnice na Blovicu (Plzeňský kraj), AH 33, 85–100. *Prezentace výsledků detailního nedestruktivního výzkumu zaniklých středověkých osad Bzik, Chýlava a Kamenice*.
- 1106. Vašek Leoš**, Kresby kostela v Rájci nad Svítavou z roku 1843 – po stopách moravského působení J. Ranzmayra, SMB, 87–89. *Po stopách ne zcela známého vedutisty, krajináře a kreslíře interiéru, reprodukce, fotografie, poznámky*.
- 1107. Vaškovič Miroslav**, Zpráva o zjišťovacím výzkumu u kaple sv. Rocha v Mařaticích, Slovácko, 167–174. *V souvislosti s projektovanými stavebními aktivitami města Uherského Hradiště v širším prostoru kaple sv. Rocha proběhl v těchto místech zjišťovací archeologický výzkum, plány, schémata, fotografie, literatura, angl. a něm. resumé*.
- 1108. Vávra Miloš**, K datování nejstarší keramiky z jaroměřského náměstí, ZMHK, 69–77. *Zveřejnění nálezů z časného eneolitu, doby římské a raně středověkých hrobů z historického centra města*.
- 1109. Vavřínová Valburga**, Fotografické portréty Vetserových a Baltazzi-

- ových na zámku Mnichovo Hradiště, PSČ 2, 73–80. *Historické fotografické fondy NPÚ-ÚOPSC – kategorie, popis rodinných fotografií.*
- 1110. Večeřa Josef,** Muzejní areál na Prateckém kopci, SSPVKK, 13–17. *Vznik a osudy Mohyly míru, památníku na počest bitvy u Slavkova, popis současné expozice.*
- 1111. Venclík David,** Obnova českého Montsalvage. Otázka rekonstrukce hradu Karlštejna v šedesátých až osmdesátých letech 19. století, MB, 86–132.
- 1112. Veřtát Václav,** Průzkum skříně retáblu a dubových kmenů, Sol, 269.
- 1113. Veselý Jan, Patrný Michal,** Románská věž na malostranském konci Karlova mostu v Praze, PP 2, 3–38. *Zevrubná dokumentace stavby, včetně výsledků archívni rešerše, stavební vývoj, shrnutí otázek týkajících se doby a okolností vzniku.*
- 1114. Větrovcová Blanka,** Jindřichohradecké obce panství Telč v láno-
vém rejstříku – díl V. Horní Meziříčko, RR 2, 11. *Drobná zmínka z dě-
jin obce v odrazu nejstaršího zmapování skutečného stavu půdy.*
- 1115. Vích David,** Raně středověké nálezy získané při archeologickém vý-
zkumu v Cerekvici nad Loučnou (okr. Svitavy), ASČ 12, 693–699. *Pre-
zentace objektů 11. století.*
- 1116. Vícha František,** Příběh jednoho domu. Proč ještě není dům v Je-
vícku, Horní Farní 178, pod přímou památkovou ochranou?, MTVL, 28–33.
- 1117. Vícha Tomáš,** Výklopník na Baťově kanálu, historie a současnost, PPNM, 55–57. *Z historie díla a plavení cesty, dobové a současné foto-
grafie, reprodukce, literatura.*
- 1118. Víchová Božena,** Vážany nad Litavou na Vyškovsku – 720 let od
první písemné zmínky, VVM 2, 209. *Drobná zpráva o historii obce.*
- 1119. Vilímek Ladislav,** Nad sbírkou křížových kamenů a kamenných kří-
žů MUDR. Leopolda Fritze, VST, 17–53. *Informace o soupisu smířčích
křížů a kamenů na Vysočině a Jindřichohradecku včetně historické ob-
razové dokumentace.*
- 1120. Vinař Jan, Lutz Roman,** Roudnice nad Labem, ambit bývalého au-
gustiniánského kláštera, oprava a restaurování v letech 1997–2004, RSZC, 17–30. *Přehled restaurátorských prací na malbách, zdivu a omít-
kách kláštera.*
- 1121. Vinařová Alena,** Rekonstrukce kovárny v Nových Hradech v le-
tech 2001–2003, PJČ, 154–155.
- 1122. Vinter David,** Rytířský statek Střeziměřice, RK 37, 13–16. *Přehled
držby a vývoje šlechtického statku Střeziměřice.*
- 1123. Vít Jaroslav,** Společnost pro výzkum kamenných křížů, DKČ 4, 10–11. *Zaměření a výsledky činnosti spolku, příklady obnovených pa-
mátek.*
- 1124. Vítek Tomáš,** Šumvald (okr. Olomouc), farní kostel sv. Mikuláše, SNPÚOI, 91–104. *Jednotlivé stavební etapy, jejich posloupnost, časové
zařazení a zhodnocení této dochované středověké architektury.*
- 1125. Vítek Tomáš, Kyncl Tomáš,** Výsledky stavebně-historického prů-
zkumu krovu farního kostela sv. Ondřeje ve Slavotíně, SNPÚOI, 128–133. *Průzkum a ověřování stáří konstrukcí krovu, včetně pozoru-
hodného sanktusníku, které poukazovaly na možný středověký původ.*
- 1126. Vlček Václav,** Čimelická archa ve Svatovítském dómu, OT 37, 37–39. *Historie a popis gotického oltářního křídla, pravděpodobně čí-
melické provenience.*
- 1127. Vlčková Jitka,** Památková obnova vrátnice na hradě Lipnici, ZPP 2, 113–117. *Stavební vývoj objektu, projekt a realizace obnovy, výsled-
ky stavebního průzkumu, fotografie interiéru před a po rekonstrukci.*
- 1128. Vlk František,** Dům sv. Antonína v Moravských Budějovicích, VSMB, 281–296. *Informace o stavbě kláštera – Domu sv. Antonína
(1935–1936).*
- 1129. Vlk František,** Jaroměřické zvony, VSMB, 228–236. *Informace
o zvonech na území města doplněné částečně přepisem nápisů, částeč-
ně překladem latinských nápisů.*
- 1130. Vlk František,** Moravskobudějovické zvony, VSMB, 219–228. *In-
formace o zvonech na území města doplněné přepisem nápisů a sou-
časnou fotodokumentací.*
- 1131. Vodný Roman,** Ústup ploch železniční dopravy z města – vybrané
příklady v Praze, UUR 5, 24–34. *Historie, současný stav a perspektivy
tří bývalých železničních lokalit.*
- 1132. Vochoomůrka Jiří,** Ruprechtický Jeruzalém, RLA, 20–22. *Popis ma-
riánského poutního místa v liberecké městské čtvrti.*
- 1133. Vojancová Ilona,** Památková rezervace Betlém Hlinsko Domek čp. 158, VZNÚPa, 17–18. *Dějiny a stavební vývoj drobného domku, v tex-
tu vzpomínka pamětníka na 1. čtvrtinu 20. století.*
- 1134. Vojkovská Eva,** Přestavba frýdeckého farního kostela sv. Jana Křti-
tele v polovině 19. století a nástin života jeho stavitele Floriána Biefe-
la, PaSMB, 73–91. *Příběh přestavby kostela sv. Jana Křtitele a také dal-
ší přestavby realizované Floriánem Biefelem.*
- 1135. Vojkovská Eva,** Působení těšínského stavitele Josefa Drachného na
Frýdecku, SSOAFM, 115–133. *Představitel klasicistní architektury na*
- Těšínsku v období přelomu 18. a 19. století – jeho nejvýznamnější pro-
jekty.*
- 1136. Vokáčová Petra,** Děláte si těžkosti s opravou a obnovou památek?
DKČ 4, 14–19. *Spolky zabývající se péčí o drobné církevní památky
v krajině, příklady obnovených památek.*
- 1137. Volf Martin,** Sonda do středověkého osídlení Džbánska-Vinařice, AVSZČ, 345–358. *Shrnutí archeologických, stavebně historických a ji-
ných pramenů dokumentujících vývoj obce a její sídelně historické struk-
tury Džbánské pahorkatiny.*
- 1138. Volfová Eva,** Památky Buštěhradu a problematika jejich ochrany, PB, 42–46.
- 1139. Volfová Eva,** Srovnání dispozičního uspořádání domu čp. 18 v Pře-
rubenicích, Svorník, 263–272. *Prostorové řešení domu s půdorysnými
schémata a fotografickou a kresebnou dokumentací.*
- 1140. Volfová Eva, Žižka Jan,** Budova čp. 115 v Mníšku pod Brdy – za-
hradní dům pana Serváce Engla z Engelsflussu, PSČ 2, 52–59. *Porov-
nání současného stavu budovy, přestavěné na sýpku se zachovaným po-
pisem původní podoby.*
- 1141. Vorel Ivan,** Orlicko a Čimelicko. Rozmanitost vývoje a sjednocují-
cí znaky ztvárnění krajiny, SchK, 117–126.
- 1142. Vorel Milan,** Po stopách zaniklé tvrze v Orli, CHVL 17, 9–12. *His-
torie neznámé tvrze v Orli zpustlé počátkem 18. století a zaniklé v polo-
vině 19. století.*
- 1143. Vorel Milan,** Reinstalace sochy sv. Jana Nepomuckého ve Slatiña-
nech, CHVL 17, 1–2. *Historie barokní sochy a její lokace.*
- 1144. Vorlík Petr,** Inventarizace interiérů horského hotelu a vyslače Ješ-
těd, RLA, 76–83. *Shrnutí ze soupisu umělecko-řemeslných prvků v 3.–6.
podlaží a umělecké zhodnocení.*
- 1145. Vorlík Petr,** Velkokapacitní patrové garáže v období první republi-
ky. Nový stavební typ jako zárodek moderní architektury, Svorník, 187–201. *Velkokapacitní garáže, jejich architektura, provoz a vazba na
okolí na příkladech z Prahy a Paříže.*
- 1146. Vrla Radim,** Akce Křídlo 2007, Hláška 3, 34–35. *Dokončení konz-
ervace torza kruhové věže v červenci 2007, nález části hradby předhradí
potvrzující rozsáhlou areálu předhradí.*
- 1147. Vrla Radim,** Anastylóza části gotického portálu na hradě Lukov, Hláška 2, 23–25. *Záchrana tzv. raně gotické brány hradu, sestavení ostě-
ní portálu ze čtyř nalezených kamenných bloků v roce 2007.*
- 1148. Vrla Radim,** Předběžné výsledky průzkumu objektu s pozůstatky
jižní vstupní věže hradu Lukova, DS, 237–247. *Popis interiérů a exte-
riérů objektu a jeho stavební vývoj na základě dílčích průzkumů v rámci
záchranných prací ukončených v roce 2007.*
- 1149. Vrla Radim,** Záchrana okenního torza na hradě Šaumburk, Hláška 3, 39–41. *Stavební vývoj hradu, nález fragmentu okenního otvoru
a ostění v 80. letech 20. století, následně poškozené nelegálními arche-
ologickými výzkumy a jeho záchrana v září 2007.*
- 1150. Vrla Radim, Novotný Jiří,** Jihovýchodní část opevnění hradu
Buchlova, CB 11, 437–455. *Sledovaný úsek opevnění je dílem
17. století.*
- 1151. Všeček Jan,** Rekonstrukce – pohled dodavatele, Stavba 2, 74–75. *Rekonstrukce Ústavu šlechtění.*
- 1152. Všeček Zuzana,** Gotické nástěnné malby v kryptě sv. Kateřiny
v kostele sv. Štěpána v Kouřimě, Umění 6, 483–503. *V letech
1999–2006 odkryty postavy dvaceti čtyř „muzicujících“ andělů.*
- 1153. Vydra Ferdinand B.,** Jindřich (Heinrich) Teisinger – nejen numiz-
matik a malíř, SB, 133–148. *Bývalý rakouský generál, po němž se za-
chovaly mj. realistické akvarely z pražskými a budějovickými náměty z 1.
poloviny 20. století.*
- 1154. Vymětalík Jiří,** Stabilní katastr a hraniční kámen v extravilánu ob-
ce Brfův-Jeneč na Blanensku, VVM 3, 320–325. *Z historie drobných ka-
menných památek na Blanensku, fotografie, nákresy, reprodukce plá-
nu, prameny.*
- 1155. Vynikal Josef,** Vlčí Pole, OJKT 1, 55–56. *O historii a pamětihod-
nostech obce.*
- 1156. Vytlačil Lukáš,** Vladycké sídlo v Kačici a jeho majitelé, Hláška 1, 11–12. *Historie vsí a kačické tvrze, jejíž zbytky zanikly v obecní zá-
stavbě.*
- 1157. Wenzel Kai,** Konfese a chrámová architektura. Dva luteránské kos-
tely v Praze v předvečer třicetileté války I., PSH 36, 31–103. *Zkoumá-
ní konfesijních rozdílů mezi katolickými a luteránskými kostely je pre-
zentováno na příkladu kostela sv. Salvátora na Starém Městě pražském.*
- 1158. Wettengl Libor,** Hrad Sychrov, ČP 1/2, 2–4. *Dějiny hradu, staveb-
ní vývoj.*
- 1159. Wieser Stanislav,** Odpočinkové kameny? Otázka původu a smys-
lu specifické formy kamenných křížů na Chomutovsku, SSPVKK, 130–134. *Popis deseti odpočinkových kamenů nazývaných též
švédských.*
- 1160. Wieser Stanislav,** Tvář naší země/ drobné památky v krajině. Od-

- počinkové kameny na Chomutovsku, DKČ 1, 10–11. *Přiblížení problému zatřídění několika památek s nejasným původem.*
- 1161. Wiessbrod Marek,** Torza historického okenních výplní frýdeckého zámku, PaSMB, 215–224. *Bližší popis souboru historických okenních torz nalezených na půdě frýdeckého zámku.*
- 1162. Wittenberger Georg,** Židovský hřbitov v Čeradicích u Žatce, PPŽ 3, 18–25. *Dokumentace židovského hřbitova i s překladem nápisů z pomníků.*
- 1163. Wörgötter Zora,** Johann Ludwig Ernst Morgenstern. Kostelní interiér – nová akvizice sbírky starého umění Moravské galerie, BMG, 107–112. *Umělecký rozbor obrazu, reprodukce obrazu, poznámky, anglické resumé.*
- 1164. Záruba František,** Vlašský dvůr, CB 11, 233–286. *Detailní rozbor dějin a stavební historie významné kutnohorské památky.*
- 1165. Zatloukal Richard,** K lokalizaci a datování židovské a nové brány v Olomouci, SNPŮOI, 104–111. *Výsledky dvou záchranných archeologických výzkumů městských bran Olomouce.*
- 1166. Zatloukal Richard,** O putování neposedného románského domu po Olomouci, ZPP 4, 273–279. *Rekapitulace případu zničené archeologické lokality na místě nynějšího obchodního domu Prior v centru města.*
- 1167. Zázvorka Petr,** Hotel Metropol v Praze, Stav 3, 6–9. *Nový hotel v historické zástavbě Národní třídy.*
- 1168. Zeithammer Karel,** Masarykovo nádraží, ZSP 3, 7–10. *Stručná historie a význam stavební památky.*
- 1169. Zeman Lubomír,** Kolonády v západočeských lázních, SKMKK, 159–190. *Historie, architektura, podrobný stavební vývoj jednotlivých kolonád.*
- 1170. Zeman Lubomír,** Lázně Kyselka. Nové poznatky ze stavebního vývoje západočeských lázní, DS, 213–222. *Historie lázní, jejich stavební vývoj na základě posledních nálezů, pokusy o záchranu objektu.*
- 1171. Zezula Jaroslav,** Veduta Jevička od F. B. Wernera, MTVL, 18–23.
- 1172. Ziegler Charlotte,** Světelský oltář: pozadí řádové historie ve Světě, I v první třetině 16. stol. Sol, 17–36.
- 1173. Zozulák Radek,** Obraz Svaté Rodiny ze sbírek Oblastního muzea v Chomutově, PPŽ 1, 1–5. *Přehled restaurování vzácného obrazu.*
- 1174. Žák Karel a kol.,** Mlýn v Kodě – přírodovědné, historické a technické aspekty, ČK, 5–20.
- 1175. Žižka Jan,** K obnově fasád zámku v Mníšku pod Brdy, PSC 2, 10–19. *Výběr obnovy, metoda, postup, dílčí nálezy.*
- 1176. Žižka Jan,** K podobě schwarzenberských hospodářských dvorů, SCHK, 47–78. *Stavebně-historická charakteristika dvorů, fotografie.*
- 1177. Žižka Jan,** K prostorovému a funkčnímu uspořádání hospodářských budov, Svorník, 177–185. *Vzorové návrhy hospodářských dvorů, vývoj dvorů a stavební realizace.*
- 1178. Žižlavský Bořek,** Dostavba farního kostela v Buchlovicích, MK 2, 10–11. *Stavebně-historické pojednání o proměnách farního kostela sv. Martina v Buchlovicích, dobová a současná fotografie.*
- 1179. Den otevřených dveří – sala terrena, BZ 4, 37–56. V rámci 470letého výročí povýšení Budišova na městečko byla dočasně zpřístupněna sala terrena, obrazová fotodokumentace.**
- 1180. Goghard opustil Budišov, BZ 3, 17–19. O cestě plastiky sv. Gotharda a Nanebevzetí Panny Marie z Budišova do brněnského ateliéru akademického architekta Miroslava Vochta k restaurování, obrazová fotodokumentace.**
- 1181. Hagibor Praha, Stavba 6, 12–19. Zpráva o Domově sociální péče od J. Línka a J. Koláře.**
- 1182. Hotel Metropol na Národní třídě, Stavba 3, 58–63. Nový hotel v historické zástavbě Národní třídy.**
- 1183. Hulín žádal o krajskou dotaci na opravu památek, Huliňan 2, 3. Z osudů tří nemovitých kulturních památek.**
- 1184. Katalog krnovských textilek, KT, 45–56.**
- 1185. Krnovské soukenictví, KT, 15–40. Továrna na vlněné zboží, založení, rozvoj, památková hodnota, možnosti, plány.**
- 1186. Kurovice – pozdní gotický skvost pod nánošem prachu, Holešovsko 21, 10. Drobná historie tvrze, o níž je první zmínka již r. 1275, fotografie.**
- 1187. Něco podhalit, něco upozdit. Rozhovor s Petrem Malinským o rekonstrukci bývalého Ústavu šlechticů na Pražském hradě, Stavba 2, 32–37. Rozhovor s autorem rekonstrukce.**
- 1188. Nostický palác služebníkem Ministerstva kultury ČR, ZSP 2, 16. Stanovisko rady Klubu Za starou Prahu k projektu zastřešení druhého nádvoří Nostického paláce pro potřeby ministerstva.**
- 1189. Památková péče: Brimě nebo příležitost? ZVUK jaro/léto, 6–22. Rozdílné názory na přístup k památkové péči s konkrétními příklady, fotografie.**
- 1190. Pamětní listina, BZ 4, 8–11. Zpráva o nutnosti konzervování a restaurování korouhve s patrony farního kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Gotharda v Budišově, poškozené orkánem Kyrill 19. 1. 2007, obrazová fotodokumentace.**
- 1191. Přehled opravených drobných památek, Almanach, 6–49.**
- 1192. Rekonstrukce Galerie Jaroslava Fragnera v Praze, ERA21 3, 11. Rekonstrukce půdních prostor a rozšíření galerie.**
- 1193. Restaurátorské práce v kapli Neposkvrněného Početí Panny Marie, Stavba 2, 38–41. Restaurátorské práce.**
- 1194. Revitalizace osady Budánka, Architekt 6, 60–63. Urbanistická studie architektonické kanceláře Studia pha pro lokalitu dělnických domků.**
- 1195. Revitalizace území nad Strahovským tunelem, Architekt 6, 46–51. Projekt obytného objektu atelieru 4a architekti pro pozemky na křižovatce ulic Holečkova a Švédská v Praze 5 v sousedství bývalého kláštera sv. Gabriela.**
- 1196. Správa památkových objektů, VZN PÚP, 32–39. Provoz, obnova a údržba, prezentace a návštěvnost některých památek Plzeňského kraje.**
- 1197. Stavební úpravy zahrady a stavba dětského hřiště v Hradební ulici, Český Krumlov, Stavba 4, 48–49. Zahrada mezi protipovodňovou zdí a městskou hradbou.**
- 1198. Úloha Klementinum, Architekt 8–9, 27–45. Klauzurní práce studentů Školy architektury AVU Praha, prof. Emila Příkrýla.**
- 1199. Zlín čeká proměna bývalých obuvnických dílen v nové kulturní centrum, ZVUK podzim/zima, 7–11. Rozhovor s architektem Petrem Všečekou.**

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- ACU:** Antiqua Cuthna. SOKA Kutná Hora. (Hana Martinková)
- AČ:** Archivní časopis, 58. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (Hana Martinková)
- AH:** Archaeologia historica, 33. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, AÚ SAV Nitra, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy univerzity v Brně, AÚ AV ČR v Brně. (Zdeněk Dragoun)
- AHUSO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 1. Opava, Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd. (Vanda Svobodová)
- Almanach:** Almanach 2007. Česká Lípa, Občanské sdružení Drobné památky severních Čech. (Zuzana Šonšková)
- AM:** Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (Barbora Roučková)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské, XCIII. Brno. (Barbora Roučková)
- AMS:** Archéologie Moravy a Slezska, Informační zpravodaj ČAS, Pobočky pro severní Moravu a Slezsko, IX. Kopřivnice, Hulín, Frýdek, Česká archeologická společnost, regionální pobočka pro severní Moravu a Slezsko. (Vanda Svobodová)
- Andělák:** Obecní úřad Andělská Hora. (Vanda Svobodová)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- AR:** Archeologické rozhledy, 60. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** LIV (XI. ročník měsíčníku). Praha, Architekt OA. (Blanka Kynčlová)
- Arnika:** Přírodou a historií Karlovarského kraje. ZO ČSOP Kladská. (Jitka Neužilová)
- ASC:** Archeologie ve středních Čechách, 12. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech. (Zdeněk Dragoun)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, Archivní sborník, XIV. Státní okresní archiv Kroměříž. (Barbora Roučková)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum Humanorum Historica I. Historický ústav Fakulty humanitních věd v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 21. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- AVSZČ:** Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách v letech 2003–2007, Sborník k životnímu jubileu Zdeňka Smrže. Most, Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech. (Hana Lukešová)
- AVV:** Archeologické výzkumy na Vysočině. Jihlava, Muzeum Vysočiny Jihlava, Muzeum Vysočiny Havlíkův Brod, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Muzeum Vysočiny Třebíč, Archaia Brno, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. (Vlastimil Sochor)
- Bezděz:** Vlastivědný sborník Českolipska, 17. Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie. (Zuzana Šonšková)
- BL:** Bořetické listy. Obec Bořetice. (Barbora Roučková)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna, 21. Magistrát města Brna, Archiv města Brna. (Barbora Roučková)

- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 64. Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG. (Barbora Roučková)
- BNG:** Bulletin Národní galerie v Praze. (Hana Martinková)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově. (Hana Martinková)
- BUHS:** Bulletin Uměleckohistorické společnosti v českých zemích, 20. Praha. (Hana Martinková)
- BZ:** Budišovský zpravodaj. Obecní úřad Budišov. (Barbora Roučková)
- CaBe:** Castrum Bene. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (Zdeněk Dragoun)
- CB:** Castellologica bohémica, 11. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (Zdeněk Dragoun)
- CFL:** Confluens. Regionální muzeum Mělník. (Hana Martinková)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia. Praha, Centrum mediévistických studií. (Hana Martinková)
- Comotovia:** Sborník příspěvků z konference věnované výročí 550 let udělení znaku města Chomutova (1457–2007). Statutární město Chomutov. (Hana Lukešová)
- CV:** Cesta Vrchovinou. Regionální týdeník, 49. Havlíkův Brod, Cesta Vysočiny. (Vlastimil Sochor)
- ČČH:** Český časopis historický, 106. Praha, Historický ústav AV ČR. (Hana Martinková)
- ČK:** Český kras, Časopis pro regionální výzkum, XXXIV. Beroun, Muzeum Českého krasu. (Hana Martinková)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 95. Praha, Etnologický ústav AV ČR. (Hana Martinková)
- ČM:** Český Merán, Vlastivědný sborník, 12. Město Sedlec-Prčice. (Hana Martinková)
- ČMM:** Časopis Matice moravské, CXXXVII. Matice moravská v Brně. (Barbora Roučková)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 177. Praha. (Hana Martinková)
- ČP:** České památky, Časopis pro přátele památek a historie, 19. Plzeň, Český svaz ochránců památek. (Jitka Neužilová)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B, 57. Opava. (Vanda Svobodová)
- ČSPS:** Časopis Společnosti přátel starožitností, 116. Praha. (Hana Duhajská)
- ĐaS:** Dějiny a současnost, Kulturně historická revue, 30. Praha, NLN. (Hana Martinková)
- DH:** Dissertationes historicae. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- DKČ:** Dědictví Koruny české, Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví, XVII. Praha, Nezávislá památková unie. (Hana Duhajská)
- DP:** Documenta Pragensia. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- DS:** Dějiny staveb, Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb 2008. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (Jitka Neužilová)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy, Časopis pro vlastivědu Děčína a Šluknovska, 17. Děčín, Okresní muzeum. (Hana Lukešová)
- DZ:** Deblínský zpravodaj, List obecního úřadu pro občany v Deblíně, XIV. (Barbora Roučková)
- ERA21:** O architektuře víc! – more on architecture!, 8. Brno, ERA21. (Blanka Kynčlová)
- FN:** Fontes Nissae – Prameny Nisy, Regionální historický sborník, 9. Technická univerzita v Liberci. (Zuzana Šonská)
- FUMA:** Forum urbes medii aevi, Městské fortifikace ve vrcholné středověkých zeměpanských městech střední Evropy, 5. Archaia Brno. (Zdeněk Dragoun)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, XXVIII. Česká genealogická a heraldická společnost v Praze. (Barbora Roučková)
- HaG:** Heraldika a genealogie, 41. Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii. (Barbora Roučková)
- Haná:** Krajina našeho domova – Haná, Sborník tématických prací. Olomouc, NPÚ. (Hana Martinková)
- Haviřov:** Haviřov a rozvoj jeho industriálního dědictví, Sborník ke konferenci. Ostrava, NPÚ. (Hana Martinková)
- HB:** Havlíčskobrodsko, Vlastivědný sborník, 22. Muzeum Vysočiny Havlíkův Brod, Státní okresní archiv Havlíkův Brod. (Vlastimil Sochor)
- HG:** Historická geografie. Praha, Historický ústav AV ČR. (Hana Martinková)
- HHA:** Umělecké dílo jako projev vládařské reprezentace a symbol státní identity, Historia et historia artium, VII. Ústav dějin křesťanského umění Katolické teologické fakulty UK v Praze. (Hana Martinková)
- HK:** Královéhradecko, Historický sborník pro poučenou veřejnost, 4. Státní okresní archiv Hradec Králové. (Jiří Slavík)
- Hláška:** Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 19. Plzeň. (Jitka Neužilová)
- HMF:** Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm. Muzeum Novojičínka – Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm, za spoluúčasti Muzejní a vlastivědné společnosti ve Frenštátě pod Radhoštěm. (Vanda Svobodová)
- Holešovsko:** Regionální čtrnáctidenník města Holešova, XIV. Město Holešov. (Barbora Roučková)
- HP:** Historica Pragensia, Historický sborník Muzea hlavního města Prahy. (Hana Martinková)
- HSKN:** Historický seminář Karla Nejdla, Sborník přednášek. Klub přátel Karlových Varů. (Jitka Neužilová)
- Huliňan:** Zpravodaj radnice. Město Hulín. (Barbora Roučková)
- Humna:** Přechod sídla do krajiny. Sborník příspěvků ze semináře konaného 11. září 2008 na MZLU v Brně. Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně. (Hana Martinková)
- HV:** Historie a vojenství, Časopis Vojenského historického ústavu, LVIII. Praha. (Hana Martinková)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj městského úřadu, XVIII. Městský úřad Chotěboř. (Vlastimil Sochor)
- CHPZ:** Chraňte památky, půjčte jim na zimu svetr, Sborník příspěvků semináře věnovaného obnově drobných památek v krajině. Děčín, Správa Národního parku České Švýcarsko. (Hana Lukešová)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy, 17. Chrudim, Regionální muzeum. (Markéta Krmenčíková)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník, 12. Chrudim, Regionální muzeum. (Markéta Krmenčíková)
- ID:** Průmyslové dědictví, Sborník příspěvků z mezinárodního bienále Industriální stopy. Výzkumné centrum průmyslového dědictví Českého vysokého učení technického v Praze. (Hana Martinková)
- JAO:** Jihlavský archivní občasník. Státní okresní archiv Jihlava. (Vlastimil Sochor)
- Jesenicko:** Vlastivědný sborník, 9. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka. (Vanda Svobodová)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 44/47. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Barbora Roučková)
- JP:** Jižní Plzeňsko, 6. Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích. (Jitka Neužilová)
- JSH:** Jihočeský sborník historický, 77–78. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- Kámen:** 14. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR. (Hana Martinková)
- KD:** Kobyli dědina, Zpravodaj. Obec Kobyli. (Barbora Roučková)
- KDV:** Královédvorský, Sborník pro dějiny regionu. Město Dvůr Králové nad Labem. (Jiří Slavík)
- KKCO:** Kdy–Kde–Co v Olomouci, Kulturně informační měsíčník. Olomouc, Olomoucká vydavatelská. (Vanda Svobodová)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory. Město Kutná Hora. (Hana Martinková)
- KPDS:** K periodizaci dějin Slezska, Sborník z pracovního zasedání v Opavě 11.–12. prosince 2007. Opava, Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd. (Vanda Svobodová)
- KS:** Kladský sborník. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- KT:** Sdílné město, Krnovské textilky v pohledu památkové péče. Ostrava, NPÚ. (Hana Martinková)
- Kuděj:** Časopis pro kulturní dějiny, 10. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická. (Zdeněk Dragoun)
- Kutnohorský:** Vlastivědný sborník. Kutná Hora, Kuttina – Martin Bartoš. (Hana Martinková)
- LA:** Lanškrounsko, Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun, 6. (Hana Martinková)
- LASB:** Sborník ze semináře Vesnická architektura 1. poloviny 20. století, Výzkum, dokumentace, ochrana. Kokory u Olomouce, 19.–21. září 2007. Praha, NPÚ ÚP. (Hana Martinková)
- LP:** Lipnické panorama, Listy občanů Lipnice nad Sázavou. Obecní úřad Lipnice nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- MA:** Mediaevalia archeologica. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- MB:** Minulosti Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berouně, 11. (Hana Martinková)
- MH:** Marginalia historica. Praha, Pedagogická fakulta UK. (Hana Martinková)
- MHB:** Mediaevalia historica bohémica. Praha, Historický ústav AV ČR. (Hana Martinková)
- MK:** Malovaný kraj, XLIV. Břeclav, Uherské Hradiště, Moraviapres, Slováké muzeum. (Barbora Roučková)
- MR:** Minulosti Rokycanska. Rokycany, Státní okresní archiv. (Jitka Neužilová)
- MS:** Mikulovská sympozia. Mikulov, Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Barbora Roučková)
- MTVL:** Moravskotřebovské vlastivědné listy, 19. Kulturní služby města

- Moravská Třebová – Městské muzeum. (Hana Martinková)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce, 46. Praha, Národní muzeum. (Hana Duhajská)
- MZK:** Minulostí západočeského kraje, 43. Plzeň, Albis international. (Jitka Neužilová)
- NHM:** Na Hroznatově míse, Sborník Řeholní kanonie premonstrátského řádu v Teplé, 10. Rosice u Brna, Gloria. (Jitka Neužilová)
- NK:** Naším krajem, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě. Muzeum Vysociny Třebíč. (Vlastimil Sochor)
- NLÚ:** Nové letopisy města Ústí nad Orlicí a jeho okolí. Ústí nad Orlicí, Of-tis, SOKA. (Hana Martinková)
- NMD:** Náchodsko od minulosti k dnešku, Jan Karel Hraše (1840–1907). Sborník příspěvků ke stoletému výročí úmrtí Jana Karla Hraše, 5. Město Náchod, Regionální muzeum v Náchodě. (Jiří Slavík)
- NMDK:** Naše Město Dolní Kounice, 12. Městský úřad v Dolních Kounicích. (Barbora Roučková)
- NV:** Národopisný věstník. Praha, Česká národopisná společnost. (Hana Martinková)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník. Olomouc, SOKA. (Vanda Svobodová)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací. Přírodou, Dějinami, Současností. Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (Jiří Slavík)
- OJKT:** Od Ještěda k Troskám, Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí, 15 (31). Turnov, Občanské sdružení Pamět Českého ráje a Podještědí. (Zuzana Šonská)
- Opava:** Sborník k dějinám města. Opava, Zemský archiv, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- Ostrava:** Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 23. Ostrava, Statutární město, Archiv města, Tilia. (Vanda Svobodová)
- OT:** Obnovená Tradice, 19. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (Jarmila Hansová)
- OV:** Oderské vrchy, Vlastivědný zpravodaj, XXIII. Spálov, Vlastivědný kroužek oderských vrchů. (Vanda Svobodová)
- PA:** Památky archeologické, 99. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- PaSMB:** Práce a studie muzea Beskyd, Společenské vědy, 20. Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd. (Vanda Svobodová)
- PB:** Posel z Budče, Almanach poutníků na staroslavnu Budeč, 25. Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně. (Hana Martinková)
- PBO:** Porta Bohemica, Sborník historických prací, 4. Ústí nad Labem, Albis international. (Hana Lukešová)
- PC:** Příbyslavský čtvrtletník pro kulturu historii a ekologii. Městský úřad v Příbyslavi. (Vlastimil Sochor)
- PCM:** Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sborník prací ze společenských a přírodních věd, 9. Regionální muzeum v Litomyšli, SOKA Svítavy. (Jiří Slavík)
- PJČ:** Památky jižních Čech, Miscellanea I, 1. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- PM:** Podřipský muzejník. Roudnice nad Labem, Podřipské muzeum. (Hana Lukešová)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně, Řada společenskovední. Regionální muzeum Kolín. (Hana Martinková)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku v roce 2006. Prácheňské muzeum v Písku. (Jarmila Hansová)
- PN:** Panorama, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 16. Dobré, SEN. (Jiří Slavík)
- PO:** Příbyslavský občasník, XVIII. Město Příbyslav. (Vlastimil Sochor)
- POB:** Pod Blaníkem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví, XII. (XXXIV.). Podblanické ekocentrum ČSOP a Muzeum Podblanicka. (Hana Martinková)
- Podbrdsko:**, XV. SOKA Příbram, Hornické muzeum Příbram. (Hana Duhajská)
- Polabí:** Vlastivědný zpravodaj. Poděbrady, Polabské muzeum. (Hana Martinková)
- Polensko:** Kulturně-historický a vlastivědný sborník, 17. Klub Za historickou Polnou. (Vlastimil Sochor)
- Poodří:** Časopis obyvatel horní Odry, 11. Odry, Společnost přátel Poodří. (Vanda Svobodová)
- PP:** Průzkumy památek, XIV. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče. (Hana Martinková)
- PPnM:** Památková péče na Moravě, Monumentorum moraviae tutela, 14. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně. (Barbora Roučková)
- PPŽ:** Památky, příroda, život, Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 40. Chomutov, Oblastní muzeum. (Hana Lukešová)
- PSČ:** Památky středních Čech, 22. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Hana Martinková)
- PSH:** Pražský sborník historický, 36. Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- PZ:** Podivínský zpravodaj, XXXVIII. Město Podivín. (Barbora Roučková)
- REKR:** Revue Kročeje, Občasník pro kulturu, umění a užité vědy. Javornice–Betlém, Občanské sdružení Kročeje. (Jiří Slavík)
- RHS:** Rakovnický historický sborník. Rakovník, Státní okresní archiv Rakovník, Státní oblastní archiv v Praze. (Hana Duhajská)
- RJJS:** Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku, 6. Liberec, Jizersko-ještědský horský spolek. (Zuzana Šonská)
- RK:** Rodným krajem, Vlastivědný sborník Kraje A. Jirásků, B. Němcové a bratří Čapků. Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec. (Jiří Slavík)
- RLA:** Ročenka liberecké architektury, 4. Liberec, Karel Čtveráček. (Zuzana Šonská)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. (Barbora Roučková)
- RPA:** Ročenka prostějovského archivu. (Vanda Svobodová)
- RR:** Rodopisná revue, 10. Praha, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Barbora Roučková)
- RRMČK:** Ročenka Regionálního muzea v Českém Krumlově 2006. Regionální muzeum v Českém Krumlově. (Jarmila Hansová)
- RSOAP:** Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni. (Jitka Neužilová)
- RSOKAZ:** Ročenka Státního okresního archivu ve Znojme, 23. ČR-Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojme. (Barbora Roučková)
- RSZC:** Restaurované severozápadní Čechy, Sborník z kolokvia uskutečněného na Filozofické fakultě UJEP v Ústí nad Labem ve dnech 25.–26. května 2005. Ústí nad Labem, Filozofická fakulta UJEP. (Hana Lukešová)
- SAP:** Sborník archivních prací, LVIII. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (Hana Duhajská)
- SAVP:** Socha–architektura–veřejný prostor, Sborník příspěvků ze semináře. Ostravská univerzita, Filozofická fakulta. (Vanda Svobodová)
- Sázavsko:** Historie, tradice, současnost. Město Sázava. (Hana Duhajská)
- SB:** Staré Budějovice, Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic, 3. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. (Vanda Svobodová)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska. Státní okresní archiv Náchod. (Jiří Slavík)
- SF:** Speleofórum, 27. Praha, Česká speleologická společnost. (Hana Martinková)
- SHB:** Sborník prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity/Studia minora Facultatis philosophicae Universitatis Brunensis, Studia Historica Brunensia. Masarykova univerzita v Brně. (Barbora Roučková)
- SChK:** Schwarzenbergové v české a středoevropské kulturní historii, Collectiones II. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- SKMKK:** Sborník Muzea Karlovarského kraje. Cheb. (Jitka Neužilová)
- Slovácko:**, L. Slovácké muzeum v Uherském Hradišti. (Barbora Roučková)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník, 94. Šumperk, Vlastivědné muzeum. (Vanda Svobodová)
- SMB:** Sborník muzea Blansko, 15. (Barbora Roučková)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 20. (Jitka Neužilová)
- SMP:** Studia mediaevalia pragensia, 8. Praha, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK. (Zdeněk Dragoun)
- SMPT:** Sborníček, Příspěvky Muzea Podkrkonoší v Trutnově, 6. Muzeum Podkrkonoší Trutnov. (Jiří Slavík)
- SMSP:** Sborník Muzea středního Posázaví. Praha, Unicornis. (Hana Martinková)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 62. Praha. (Hana Martinková)
- SNPUL:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Liberci. NPÚ ÚOP v Liberci. (Zuzana Šonská)
- SNPÚOI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. (Vanda Svobodová)
- SNPÚOs:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. (Vanda Svobodová)
- SO:** Slánský obzor, 15 (115). Slaný, Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně. (Hana Duhajská)
- Sol:** Světelský oltář v kontextu pozdně gotického umění střední Evropy, Sborník příspěvků přednesených na mezinárodním sympoziu konaném na zámku v Mikulově 20. a 21. června 2007. Brno, NPÚ. (Hana Martinková)
- SP:** Staletá Praha. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění, 5. Klatovy, Galerie Klenová. (Jitka Neužilová)
- SPO:** Sborník prací FF Ostravské univerzity, Historia. (Vanda Svobodová)

- SPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností. Praha. (Zdeněk Dragoun)
- SPVA:** Sborník prací východočeských archivů, 12. Státní oblastní archiv Zámorsk. (Jiří Slavík)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum. (Vanda Svobodová)
- SSH:** Středočeský sborník historický, 34. Státní oblastní archiv v Praze. (Hana Martinková)
- SSM:** Sborník Severočeského muzea, Acta Musei Bohemiae Borealis, 15. Severočeské muzeum v Liberci. (Zuzana Šonská)
- SSMi:** Scamna super Misam, Sborník prací studentů a absolventů katedry historie FPE ZČ, 1. Západočeská univerzita v Plzni. (Jitka Neužilová)
- SSOAFM:** Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku, 9. (Vanda Svobodová)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu Přerov. (Vanda Svobodová)
- SSPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů. Muzeum Aš. (Jitka Neužilová)
- Stav:** Stavebnictví, Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů., II. Brno, EXPO DATA. (Blanka Kynčlová)
- Stavba:**, 15. Praha, Business Media CZ. (Blanka Kynčlová)
- StFM:** Střední Morava, Vlastivědná revue. Olomouc, Memoria. (Vanda Svobodová)
- STS:** Staré stezky. Brno, Moravské zemské muzeum. (Barbora Roučková)
- SV:** Světelsko, Vlastivědný sborník, 2. Město Světlá nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- Svorník:**, 6. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum. (Vlastimil Sochor)
- SVPP:** Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 48. Muzeum Podblanicka, SOKA Benešov. (Hana Martinková)
- SVPOP:** Scientific papers of the University of Pardubice, Series C. Faculty of Humanities. Pardubice, Fakulta humanitních studií. (Markéta Krmenčíková)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovední, 26. Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (Hana Martinková)
- SvZ:** Světelský zpravodaj, Měsíčník města. Kytice – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- SZ:** Stařečský zpravodaj. OÚ Stařeč. (Barbora Roučková)
- SZB:** Studie a zprávy Oblastního muzea v Brandýse nad Labem a Staré Boleslavi. (Hana Martinková)
- SZM:** Sborník Západočeského muzea v Plzni, Historie, 19. (Jitka Neužilová)
- ŠZMS:** Šestá zpráva Muzejního spolku v Telči za roky 1997–2006, 110 let Muzejního spolku v Telči. (Vlastimil Sochor)
- TA:** Táborský archiv. Státní okresní archiv v Táboře. (Jarmila Hansová)
- TeA:** Technologia artis, Mezinárodní ročenka historické výtvarné technologie, 6. Praha, AVU. (Hana Martinková)
- Těšínsko:** Vlastivědný časopis, LI. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (Vanda Svobodová)
- TH:** Theatrum historiae, Sborník prací Katedry historických věd FF Univerzity Pardubice, 3. (Markéta Krmenčíková)
- TL:** Telčské listy, XIX. Město Telč, Muzeum Vysočiny. (Vlastimil Sochor)
- UHS:** Ústecký sborník historický. Ústí nad Labem, Universita J. E. Purkyně. (Hana Lukešová)
- Umění:** Časopis Ústavu dějin umění, LVI. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky. (Blanka Kynčlová)
- UUR:** Urbanismus a územní rozvoj, XI. Brno, Ústav územního rozvoje. (Blanka Kynčlová)
- Valašsko:** Vlastivědná revue, 19. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (Vanda Svobodová)
- VaV:** Vodňany a Vodňansko, 7. Městské muzeum a galerie ve Vodňanech. (Jarmila Hansová)
- VCP:** Vodní cesty a plavba, Časopis pro ekologické, ekonomické a technické aspekty vodní dopravy a vodních cest v ČR, Evropě a na jiných kontinentech. Praha, Plavba a vodní cesty. (Hana Duhajská)
- Veronica:** Časopis pro ochranu přírody a krajiny, XXIII. Regionální sdružení Českého svazu ochránců přírody Brno. (Barbora Roučková)
- VL:** Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 34. Opava, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- VLH:** Východočeské listy historické. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (Jiří Slavík)
- VLPK:** Vlastivědné listy Pardubického kraje, 5. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje. (Markéta Krmenčíková)
- VS:** Vyškovský sborník, Sborník Státního okresního archivu ve Vyškově. Slavkov u Brna. (Barbora Roučková)
- VSDJT:** Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka. (Jarmila Hansová)
- VSH:** Východočeský sborník historický, 15. Východočeské muzeum v Pardubicích. (Markéta Krmenčíková)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska, 15. Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou. (Hana Duhajská)
- VSMB:** Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka, II. Muzejní spolek v Moravských Budějovicích. (Vlastimil Sochor)
- VSNIJ:** Vlastivědný sborník Novojičínska, 56–57. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska. (Vanda Svobodová)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 19. Muzeum Vysočiny Pelhřimov. (Vlastimil Sochor)
- VSPI:** Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska, 18. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska. (Jitka Neužilová)
- VST:** Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Muzejní spolek v Třešti. (Vlastimil Sochor)
- VSU:** Vlastivědný sborník Vysočiny, Oddíl společenských věd. Muzeum Vysočiny Jihlava. (Vlastimil Sochor)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský, LX. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Barbora Roučková)
- Výběr:** Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 45. Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jarmila Hansová)
- VZNPÚHm:** Výroční zpráva. Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (Zdeněk Dragoun)
- VZNPÚPa:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích. (Jiří Slavík)
- VZNPÚP:** Zpráva o činnosti v roce 2007, Odborné příspěvky. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. (Jitka Neužilová)
- ZČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 21. Státní okresní archiv Semily a Muzeum Českého ráje v Turnově. (Jiří Slavík, Zuzana Šonská)
- ZKPP:** Zprávy Klubu přátel Pardubicka, XLIII. Pardubice, Klub přátel Pardubicka. (Markéta Krmenčíková)
- ZKT:** Člověk jako tvůrce a uživatel prostoru. Dny zahradní a krajinářské tvorby, 26.–28. listopadu 2008. Sborník přednášek ze semináře konaného v Luhačovicích. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu. (Hana Martinková)
- ZM:** Západní Morava, Vlastivědný sborník, XII. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně pro Státní okresní archivy v Třebíči a Žďáru nad Sázavou. (Vlastimil Sochor)
- ZMHK:** Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 33. Muzeum východních Čech v Hradci Králové. (Jiří Slavík)
- ZMP:** Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. (Barbora Roučková)
- ZOM:** Zpravodaj Ostravského muzea, XIII. (Vanda Svobodová)
- ZPK:** Zahrada-park-krajina, 18. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu. (Hana Duhajská)
- ZPP:** Zprávy památkové péče, 68. Praha, Národní památkový ústav. (Hana Duhajská)
- ZŘ:** Zlatý řez. Praha, Zlatý řez. (Blanka Kynčlová)
- ZS:** Zlatá stezka, Sborník Prachatického muzea, 11. (Jarmila Hansová)
- ZSP:** Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, XXXVIII (IX). Praha. (Hana Duhajská)
- ZVM:** Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 296. (Vanda Svobodová)
- ZVUK:** ZVUK Zlínského kraje, Časopis pro kulturu a společenské dění ve Zlínském kraji. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (Barbora Roučková)
- ŽZ:** Žďánický zpravodaj, Noviny Zastupitelstva města Žďanic, 47. (Barbora Roučková)

REJSTŘÍK LOKALIT

Adamov (okres Blansko)	359, 463, 473, 530, 536, 565, 577, 642
677, 906, 936, 951, 952, 960, 1112, 1172	
Ahníkov (okres Chomutov)	259
Albrechtice (okres Klatovy)	641
Aldašín, zaniklá obec na katastru obce Jevany (okres Praha-východ)	643
Allach, zaniklá vesnice (okres Břeclav)	426
Andělská Hora (okres Opava)	442
Angerbach, hrádek na katastru obce Kozlany (okres Plzeň-sever)	679
Arnoštov (okres Prachatice)	555
Barnov (okres Olomouc)	636
Batelov (okres Jihlava)	16
Bažantov, zaniklá vesnice na katastru obce Lesná (okr. Tachov) ...	1104
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	84, 250, 370, 535, 978
Bechyně (okres Tábor)	380
Bechyňsko	610
Bělá (okres Olomouc)	637
Bělá pod Bezdězem (okres Česká Lípa)	710
Běloutín (okres Přerov)	533
Běloves (okres Náchod)	938, 939

Benešov	397, 684	Český Rudolec (okres Jindřichův Hradec)	244
Berggrutsch, opevněná poloha na katastru Chomutova	821	Český Tešín (okres Karviná)	1034, 1135
Běšínov, osada na katastru obce Ždánice (okres Kolín)	876	Čestice (okres Strakonice)	731
Bezděz (okres Česká Lípa)	376	Čestín (okres Klatovy)	1087
Bílovice (okres Uherské Hradiště)	648, 895	Čičmany (SR)	1036
Bíluky (okres Klatovy)	195	Čimelice (okres Písek)	1126
Blansko	337, 946, 1047	Dačice (okres Jindřichův Hradec)	220
Blatnice pod Sv. Antonínkem (okres Hodonín)	189, 435	Deblín (okres Brno-venkov)	432
Blatník, zaniklý hrad na katastru obce Rybitví (okres Pardubice)	329	Debrno (okres Mělník)	1007
Blažejov (okres Jindřichův Hradec)	563	Děčinsko	629
Blovce (okres Plzeň-jih)	68, 69, 70, 859	Diváky (okres Břeclav)	757
Blovicko	70	Dívčice (okres České Budějovice)	143
Bohdašín (okres Rychnov nad Kněžnou)	1055	Divišov (okres Benešov)	807
Bohumín (okres Karviná)	911, 1000	Dlažánky (okres Kroměříž)	1073
Bohuslavice (okres Hodonín)	454, 738, 858	Dobrá Voda (okres České Budějovice)	491
Boleradice (okres Břeclav)	590	Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou)	151, 450, 547
Borkovany (okres Břeclav)	948	Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou)	151, 450, 547
Bořetice (okres Břeclav)	852	Dobříš (okres Příbram)	410, 1078
Boseň (okres Mladá Boleslav)	891	Dobšice (okres Znojmo)	622
Bouzov (okres Olomouc)	352	Doksany (okres Litoměřice)	461
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	643, 644	Doksy (okres Česká Lípa)	551
Braňšovský vrch u Toužimi (okres Karlovy Vary)	955	Dolánky, Turnov (okres Semily)	855
Brankovice (okres Vyskov)	757	Dolní Bojanovice (okres Hodonín)	538
Bratislava	671	Dolní Cerekev (okres Jihlava)	903
Brie-Comte-Robert (Francie)	959	Dolní Dunajovice (okres Břeclav)	590
Brněnské Ivanovice (okres Brno-město)	241	Dolní Dvořiště (okres Český Krumlov)	688
Brniřov (okres Domažlice)	209	Dolní Jelení (okres Pardubice)	537
Brno, Černá Pole	524, 525	Dolní Kounice (okres Brno-venkov)	221
Brno, Králov Pole	325, 950, 956	Dolní Lištná (okres Frýdek-Místek)	1081
Brno	3, 59, 62, 67, 88, 89, 162, 173, 216, 217, 218, 231, 283, 287 340, 398, 460, 522, 574, 595, 702, 753, 757, 809, 1163	Dolní Lukavice (okres Plzeň-jih)	556
Broumov (okres Náchod)	494, 963	Dolní Lutyně (okres Karviná)	779
Brozany (okres Litoměřice)	319	Dolní Město (okres Havlíčkův Brod)	391, 981
Brtnice (okres Jihlava)	92, 121, 1003	Dolní Podluží (okres Děčín)	280
Brťov-Jeneč (okres Blansko)	1154	Dolní Věstonice (okres Břeclav)	584, 590
Bruntál	547, 436	Dolní Záhoří (okres Písek)	242
Břeclav	590	Dolní Žandov (okres Cheb)	931
Břeclavsko	57	Domanín (okres Jindřichův Hradec)	886
Březník (okres Třebíč)	759	Domažlicko	149, 150
Březno (okres Chomutov)	475	Domousnice (okres Mladá Boleslav)	282
Březová (okres Opava)	166	Doubřavice (okres Beroun)	1090
Břidličná (okres Bruntál)	252	Doubřavice (okres České Budějovice)	616
Budapešť	248, 871	Doubřavka, zaniklá středověká osada na katastru obce Újezd (okres Beroun)	264
Budišov (okres Třebíč)	229, 351, 843, 845, 1179, 1180, 1190	Doudleby (okres České Budějovice)	174
Budišovsko	760	Drábovna, sídlo na katastru obce Frýdštejn (okres Jablonec nad Nisou)	855
Buchlov, hrad na katastru obce Buchlovce (okres Uherské Hradiště)	1150, 678	Drahanská vrchovina	764
Buchlovce (okres Uherské Hradiště)	1178	Drnholec (okres Břeclav)	585
Buštěhrad (okres Kladno)	1138	Družec (okres Kladno)	670
Bylany (okres Chrudim)	800	Držkovice (okres Opava)	499
Bystřice pod Hostýnem (okres Kroměříž)	127	Dřevěné Mlýny (okres Jihlava)	505
Bzík, zaniklá středověká osada na katastru obce Bzí (okres Plzeň-jih)	1105	Dřevohostice (okres Přerov)	111, 164
Cerekvice nad Loučnou (okres Svítavy)	1115	Dubí, Cínovec (okres Teplice)	455
Cínovec (okres Teplice)	456	Duchcov (okres Teplice)	266, 819
Citov (okres Přerov)	219	Dvorská (okres Brno-město)	241
Ctěníce (okres Praha-východ)	521	Dvůr Králové nad Labem (okres Trutnov)	709
Čachrov (okres Klatovy)	928	Dýšina (okres Plzeň-sever)	6
Čáslav (okres Kutná Hora)	1067	Engelmühle, zřícenina mlýna na katastru obce Újezd u Svatého Kříže (okres Domažlice)	884
Čechy	663	Falkenštejn, hrad na katastru obce Jetřichovice (okres Děčín)	418
Čeňkova Pila, bývalá osada na katastru obce Rejštejn (okres Klatovy)	449	Františkolázeňsko	225
Čeradice (okres Louny)	1162	Františkovy Lázně (okres Cheb)	84, 225, 1169
Černá u Měřina (okres Žďar nad Sázavou)	657	Frýdecko-Místec	527
Černovice (okres České Budějovice)	564	Frýdek-Místek	442, 860, 1134, 1161
Červená Lhota (okres Jindřichův Hradec)	479	Frydlant (okres Liberec)	773
Červené Poříčí (okres Klatovy)	1196	Frydlant nad Ostravicí (okres Frýdek-Místek)	527
Červený Dvůr (okres Český Krumlov)	841	Frymburk, hrad na katastru obce Nový Hrádek (okres Rychnov nad Kněžnou)	450
Červený Kostelec (okres Náchod)	283, 1044	Fulnek (okres Nový Jičín)	313
Česká Lípa	137	Golčův Jeníkov (okres Havlíčkův Brod)	928
České Budějovice	15, 560, 608, 1153, 125	Hamburk (Německo)	490
České Svýcarsko	277, 660	Haná	531
Českokubějovicko	101, 102, 103, 167, 330, 526, 613	Hausberk, hrádek na katastru osady Krásná Lípa obce Křimov (okres Chomutov)	821
Českolipsko	523, 629, 667, 668, 829, 935, 1191	Haviřov (okres Karviná)	338, 632, 851
Český Dub (okres Liberec)	888	Havlíčkův Brod	131
Český Krumlov	33, 34, 344, 429, 659, 664, 703, 705 777, 839, 841, 887, 1001, 1197, 52, 63	Hejnice (okres Liberec)	961, 1012
Český Merán	364	Helenín (okres Jihlava)	16

Heřmanice (okres Ostrava)	603	Jezdkovice (okres Opava)	499
Heřmaničky (okres Benešov)	881	Jičín	158
Hlavačov, hrádek na katastru obce Lužná (okres Rakovník)	679	Jičínsko	1092
Hlinné (okres Rychnov nad Kněžnou)	71	Jihlava	16, 188, 752, 753, 799
Hlinsko (okres Chrudim)	1040, 1133	Jihočeský kraj	91
Hlubocko (okres České Budějovice)	386	Jihomoravský kraj	42
Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice)	333, 690, 729	Jílové u Prahy (okres Praha-západ)	832
Hlučínsko	223	Jinačovice (okres Brno-venkov)	226
Hodonice (okres Tábor)	81	Jindřichohradecko	167, 1119
Hodonín	224, 416, 917	Jindřichův Hradec	332, 428
Holasice (okres Brno-venkov)	230	Jirny (okres Praha-východ)	968
Holásky (okres Brno-město)	241	Jiřetín pod Jedlovou (okres Děčín)	424
Holešov (okres Kroměříž)	214, 904, 905, 1072, 1073, 1074	Jižní Čechy ...	270, 422, 474, 635, 687, 816, 818, 839, 841, 1080, 1176
Horažďovicko	163	Jižní Morava	737
Horažďovice (okres Klatovy)	163	Kačice (okres Kladno)	1156
Horní Bělá (okres Plzeň-sever)	77	Kadaň (okres Chomutov)	836, 967, 976
Horní Domaslavice (okres Frýdek-Místek)	861	Kájov (okres Český Krumlov)	1023
Horní Lapač (okres Kroměříž)	472	Kamenice, zaniklá středověká osada na katastru obce Blovice (okres Plzeň-jih)	1105, 804
Horní Ločov (okres Jičín)	1077	Kamenice (okres Jihlava)	205
Horní Město (okres Bruntál)	252	Kamenice nad Lipou (okres Pelhřimov)	557
Horní Meziříčko (okres Jindřichův Hradec)	1114	Kameničky (okres Chrudim)	1041
Horní Slavkov (okres Sokolov)	448	Kaplice (okres Český Krumlov)	451
Horní Záhoří (okres Písek)	242	Karlík, hrad na katastru obce Mořina (okres Beroun)	375
Hornobělsko	77	Karlov (okres Šumperk)	355
Horosedly (okres Písek)	423	Karlovarsko	84
Horšov (okres Domažlice)	370, 1196	Karlovarský kraj	105, 227
Horšovský Týn (okres Domažlice)	376, 1196	Karlovce, Sedmihorky (okres Semily)	942
Hoslovice (okres Strakonice)	1066	Karlovy Vary	21, 84, 1169
Hošťalovice (okres Chrudim)	920	Karlštejn (okres Beroun)	674, 703, 790, 856, 1111
Houska (okres Česká Lípa)	376, 419	Karviná	252
Hradčany (okres Česká Lípa)	666	Kasejovice (okres Plzeň-jih)	24, 114
Hradec Králové	75, 104, 128, 283, 297	Kasejovicko	114
Hrádek (okres Benešov)	82	Kašina Hora (okres Písek)	242
Hrádek (okres České Budějovice)	10	Kašperk, hrad na katastru obce Kašperské Hory (okres Klatovy)	694
Hrádek (okres Frýdek-Místek)	604	Kašperské Hory (okres Klatovy)	250
Hrádek u Vlašimi (okres Benešov)	294	Kaznějov (okres Plzeň-sever)	518
Hradiště u Blovic (okres Plzeň-jih)	308	Kestřany (okres Písek)	928
Hronov (okres Náchod)	965	Kladno	204
Hrotovice (okres Třebíč)	757	Kláster Hradiště nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	402
Hředly (okres Beroun)	1136	Kláster nad Dědinou (okres Rychnov nad Kněžnou)	73, 104
Hubenov (okres Plzeň-sever)	77	Klásterec nad Ohří (okres Chomutov)	822
Hulín (okres Kroměříž)	1183	Klatovy	488, 1061
Chanovice (okres Klatovy)	1064	Klimentov (okres Cheb)	27
Charvatce (okres Litoměřice)	482, 18, 84, 225, 342, 1077	Klimkovice (okres Nový Jičín)	630
Chebsko	19, 84, 225	Klobouky u Brna (okres Břeclav)	586
Chmelná (okres Benešov)	407	Klobouky-Bohumilice (okres Břeclav)	591
Choceň (okres Ústí nad Orlicí)	876	Klokočský hrádek, sídlo na katastru obce Belá (okres Semily)	855
Chomutov	823, 1173	Knínice u Boskovic (okres Blansko)	869
Chomutovsko	1159	Kobyli (okres Břeclav)	739
Chornice (okres Svitavy)	99, 1022	Koclířov (okres Svitavy)	834
Chotěboř (okres Havlíčkův Brod)	2	Koda (okres Beroun)	1174
Chotěbořsko	1	Kojetice (okres Třebíč)	810
Choustníkovo Hradiště (okres Trutnov)	457	Kokory (okres Přerov)	353
Chrástany (okres Kroměříž)	1183	Kokot, zaniklá ves na katastru obci Bušovice (okres Plzeň-sever)	6
Chrlice (okres Brno-město)	241	Kolín	673, 674
Chrudim	123, 414, 503, 780, 781, 782, 783, 824	Kolín nad Rýnem (Německo)	958
Chýlupa, zaniklá středověká osada na katastrech obcí Měcholupy a Zdírec (okres Plzeň-jih)	1105	Kolínsko	289
Chýnov (okres Tábor)	98	Komárov (okres Beroun)	683
Ivančice (okres Brno-venkov)	997	Komařice (okres České Budějovice)	192
Jablonec nad Nisou	168	Konice u Znojma (okres Znojmo)	623
Jablonecko	130, 169, 685, 789, 993	Konopiště (okres Benešov)	703, 710
Jáchymov (okres Karlovy Vary)	46	Kopanice	837
Jamnice (okres Opava)	166	Kost, hrad na katastru obce Podkost (okres Jičín)	418
Jamný (okres Písek)	242	Kostelec na Hané (okres Prostějov)	757
Janovice nad Úhlavou (okres Klatovy)	108	Kostelec nad Černými lesy (okres Praha-východ)	194, 643, 786
Jaroměř (okres Náchod)	1108	Kostelec u Heřmanova Městce (okres Chrudim)	537, 831
Jaroměřice (okres Svitavy)	784	Kostelec-Štípa (okres Zlín)	431
Jaroměřice nad Rokytnou (okres Třebíč)	320, 1129	Kouřim (okres Kolín)	1152
Jarov (okres Plzeň-sever)	389	Kouty (okres Havlíčkův Brod)	567
Javorník (okres Šumperk)	352, 502	Kozel, hrad na území obce Štáhlavy (okres Plzeň-město)	1196
Jemnice (okres Třebíč)	753	Kozojedy (okres Plzeň-sever)	390
Jenšovice (okres Písek)	129	Kralice na Hané (okres Prostějov)	757
Jeseník	64	Kralovice, Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	29
Jeseník nad Odrou (okres Nový Jičín)	254	Kralovice, tvrzíště na katastru obce Dřetovice (okres Kladno)	882
Ještěd	399, 400	Kralovice (okres Plzeň-sever)	390
Jevíčko (okres Svitavy)	753, 1116, 1171	Kralovicko	161
Jevišovka (okres Břeclav)	757	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	170

Krasíkov (okres Tachov)	755	Maďarsko	606
Kraslice (okres Sokolov)	283	Maidštejn - Divčí Kámen (okres Český Krumlov)	1103
Krásná (okres Frýdek-Místek)	593	Makarov (okres Strakonice)	159
Krásné (okres Chrudim)	1040	Malá Hledsebe (okres Cheb)	27
Krašovice (okres Plzeň-sever)	814	Malá Morávka (okres Šumperk)	355
Kratochvíle (okres Prachatice)	32, 332	Malá Skála, panství (okres Jablonec nad Nisou)	384
Krnov (okres Bruntál)	260, 283, 1184, 1185	Malá Skalice (okres Náchod)	965
Kroměříž 207, 401, 497, 498, 539, 819, 826, 905, 989, 1046, 1096		Malenovice (okres Zlín)	757
Krompach (okres Česká Lípa)	669	Malíkovice (okres Kladno)	1008
Krušnohoří, střední	136	Malín (okres Kutná Hora)	549
Křeč (okres Pelhřimov)	990	Malý Beranov (okres Jihlava)	16
Křenovice (okres České Budějovice)	611	Malý Bor (okres Klatovy)	154
Křešice (okres Litoměřice)	787	Manětín (okres Plzeň-sever)	28, 323, 1196
Křídlo, hrad na území obce Brusné (okres Kroměříž)	1146	Manětínsko	161
Křivoklát (okres Rakovník)	378, 680	Mariánské Lázně (okres Cheb)	84, 187, 1169
Křténov (okres České Budějovice)	10	Martínkov (okres Třebíč)	975
Kučerov (okres Vyškov)	1015	Mařatice (okres Uherské Hradiště)	985, 1107
Kuchařovice (okres Znojmo)	757	Mašovice (okres Znojmo)	757
Kuks (okres Trutnov)	697, 790, 835	Měcholupy (okres Klatovy)	928
Kunčice pod Ondřejníkem (okres Frýdek-Místek)	354	Mělník, Pšovka	743, 1101
Kunčín (okres Jindřichův Hradec)	97	Mělník	76
Kunštát (okres Blansko)	185, 222	Městisko, zaniklé město na katastru obce Stínava (okres Prostějov)	361
Kunvald (okres Ústí nad Orlicí)	1054	Mezilesí (okres Pelhřimov)	1088
Kurovice (okres Kroměříž)	1186	Miechów u Krakova (Polsko)	854
Kutná Hora 203, 674, 796, 928, 1024, 1025, 1052, 1097, 1164		Mikulášovice (okres Děčín)	634
Kyselka (okres Karlovy Vary)	1169, 1170	Mikulčice (okres Hodonín)	594, 600, 918
Landštejn, hrad na katastru obce Staré Město pod Landštejnem (okres Jindřichův Hradec)	321	Mikulov (okres Břeclav)	343, 601, 740
Lanškroun (okres Ústí nad Orlicí)	625, 1058	Milevsko (okres Písek)	139, 735
Lanškrounsko	517	Mimoň (okres Česká Lípa)	72
Lanžhot (okres Břeclav)	587	Miroslav (okres Znojmo)	468
Lázně Kynžvart (okres Cheb)	84	Mladé (okres České Budějovice)	607
Lázně Toušeň (okres Praha-východ)	681	Mladovožicko	553
Ledeč nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	830	Mnichov (okres Česká Lípa)	828
Ledenice (okres České Budějovice)	135	Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	373, 1109
Lednice (okres Břeclav)	383, 590, 819	Mníšek pod Brdy (okres Praha-západ)	290, 707, 726, 1140, 1175
Lednicko-valtický areál	665	Močidlany, zaniklá ves na území Kladna	883
Lešná (okres Vsetín)	840	Mohelnice (okres Šumperk)	753, 784
Lešná (okres Zlín)	867	Mokrý Horákov (okres Brno-venkov)	757
Letiny (okres Plzeň-jih)	179	Mokrovraty (okres Příbram)	1078
Letohrad, Orlice (okres Ústí nad Orlicí)	13	Morava	751
Letovice (okres Blansko)	784	Moravec (okres Žďar nad Sázavou)	126
Lhota, osada u obce Lipník (okres Třebíč)	633	Moravská Nová Ves (okres Břeclav)	590
Lhota pod Radčem (okres Rokycany)	914	Moravská Třebová (okres Svitavy)	306, 727, 833, 933
Libavá, Stará Voda (okres Olomouc)	106	Moravské Budějovice (okres Třebíč)	992, 1056, 1057, 1128, 1130
Liběhrad, hrad na katastru obce Libčice nad Vltavou (okres Praha-západ)	464	Moravskokrumlovsko	42
Liberec, Kateřinky	20	Moravskoslezský kraj	235
Liberec 14, 152, 215, 284, 434, 484, 651, 695, 696, 742, 745, 767 769, 770, 771, 772, 994, 1011, 1045, 1051, 1132, 1144		Moravský Krumlov (okres Znojmo)	757
Liberecko	93, 130, 789, 932, 935	Most	547, 550
Liblín (okres Rokycany)	915	Mostek (okres Ústí nad Orlicí)	537
Libochovice (okres Litoměřice)	562	Mostiště (okres Žďar nad Sázavou)	951
Libštát (okres Semily)	801	Mrchojedy, osada na katastru obce Samopše (okres Kutná Hora)	1099
Lichnice (okres Chrudim)	1040	Mukařov, Střihlice (okres Praha-východ)	966
Lipnice (okres Havlíčkův Brod)	1127	Myšelec (okres Písek)	376
Lipník nad Bečvou (okres Přerov)	369	Náchod	270, 833, 964, 965
Lipsko (Německo)	322	Náměšť na Hané (okres Olomouc)	757
Lišňany (okres Plzeň-sever)	720	Nasavrky (okres Chrudim)	1041
Litoměřice	802, 489	Nebílovy (okres Plzeň-jih)	1196
Litoměřicko	1080	Nehasice (okres Louny)	482
Litomyšl (okres Svitavy)	934, 971, 1027	Nejdek (okres Karlovy Vary)	83
Litovel (okres Olomouc)	336, 753, 1028	Nekvasovy (okres Plzeň-jih)	624
Litovice u Prahy (okres Praha-západ)	928	Němčičky (okres Břeclav)	736
Litvínov (okres Most)	283	Neplachovice (okres Opava)	500
Loket (okres Sokolov)	84	Nepomucko (okres Plzeň-jih)	859
Lošany (okres Kolín)	928	Nespeky (okres Benešov)	874
Loučň (okres Nymburk)	723	Netolice, Kratochvíle (okres Prachatice)	819
Loučky (okres Nový Jičín)	627	Netunice (okres Plzeň-jih)	439
Louchov (okres Chomutov)	1123	Neuhaus, zřícenina hradu u Plesné (okres Cheb)	542
Loukov (okres Havlíčkův Brod)	391, 981	Neumětely (okres Beroun)	265
Loukov (okres Kroměříž)	676	Neveklov (okres Benešov)	328
Lštění, ves a tvrz na katastru obce Blázejov (okres Domažlice)	147, 408, 513, 568, 885	Nežetice, zaniklá ves (okres Uherské Hradiště)	765
Lukavice (okres Chrudim)	896	Něžovice (okres Písek)	129
Lukov (okres Zlín)	570, 1147, 1148	Nížní Lhota (okres Frýdek-Místek)	268
Lysice (okres Blansko)	211	Nová Třebová, nezdařená městská lokace na katastru obce Radkov (okres Svitavy)	306
Lysovice (okres Vyškov)	1015	Nová Ves (okres Domažlice)	148
		Nová Ves u Světlé (okres Havlíčkův Brod)	100
		Nové Hradky (okres České Budějovice)	842, 928, 1121
		Nové Město nad Metují (okres Náchod)	275, 652, 835

Rohatec (okres Hodonín)	1117	Strenice (okres Mladá Boleslav)	928
Rohy (okres Třebíč)	844	Stroupiny (okres Beroun)	1136
Rokycansko	279	Středočeský kraj	51
Rokycany	278, 346, 686	Střeziměřice (okres Náchod)	1122
Rosenmühle, zřícenina mlýna na katastru obce Smolovy (okres Domažlice)	884	Stříbrsko	55, 146
Rosicko	42	Studenec (okres Český Krumlov)	257
Rotštejn, hrad na katastru obce Bělá u Turnova (okres Semily)	418	Sudoměř, obec na katastru obce Mladějovice (okres Strakonice)	875
Roudnice nad Labem (okres Litoměřice)	314, 1120	Sudoměřice u Bechyně (okres Tábor)	180
Roupov (okres Plzeň-jih)	425, 847	Suchá Loz, Studený vrch (okres Uherské Hradiště)	838
Rousínov (okres Vyskov)	1017	Suchý (okres Blansko)	764
Rovensko pod Troskami (okres Semily)	327	Sušice (okres Klatovy)	1065
Roztoky (okres Praha-západ)	385	Svádov (okres Ústí nad Labem)	482
Rozvadov (okres Tachov)	249	Svatobor, zaniklá ves pod vrchem Svatobor (okres Klatovy)	1085
Rožmberk nad Vltavou (okres Český Krumlov)	445	Svatonice (okres Písek)	242
Rožmbersko	665	Svatý Kopeček (okres Olomouc)	303
Rožmitál na Šumavě (okres Český Krumlov)	257	Světce (okres Teplice)	462
Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín)	228, 324	Světlá (okres Havlíčkův Brod)	649
Rudolfův (okres České Budějovice)	95	Svíjany (okres Liberec)	552
Rudolfovsko	95	Svitavy	1013
Rudoltice (okres Ústí nad Orlicí)	572	Svobodín (okres Šumperk)	514
Rumburk (okres Děčín)	787	Svojkov (okres Česká Lípa)	315
Rybnice (okres Plzeň-sever)	390	Svojsice (okres Klatovy)	1085
Rychmburk (okres Chrudim)	974	Sychrov, zřícenina hradu v obci Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	1158
Rychnovsko	1071	Sychrov (okres Liberec)	661, 1070
Rýmařov (okres Bruntál)	252, 753	Šariš (SR)	754
Řečice (okres Pelhřimov)	391, 981	Šaumburk, hrad na území obce Rajnochovice (okres Kroměříž)	1049, 1149
Řetová (okres Ústí nad Orlicí)	900, 901	Šebestěnice (okres Kutná Hora)	360
Řetůvka (okres Ústí nad Orlicí)	900	Šebetov (okres Blansko)	733
Řevnice (okres Praha-západ)	247	Šlapánov (okres Benešov)	808
Říčany (okres Praha-východ)	1103	Štěpánovice, zaniklá osada (okres Plzeň-sever)	77
Sádek, hrad na katastru obce Čáslavice (okres Třebíč)	810	Štěpánovice (okres České Budějovice)	1103
Samšina (okres Jičín)	761	Šternberk (okres Olomouc)	352, 356, 592
Sedlčansko	878	Štichovice (okres Plzeň-sever)	388
Sedlec (okres Kutná Hora)	318, 1095	Štramberk (okres Nový Jičín)	324, 478
Sedlec (okres Třebíč)	803	Šumná (okres Znojmo)	1042
Sedlecko	548	Šumperk	1084
Sedlec-Prčice (okres Příbram)	392, 508, 730, 881	Šumvald (okres Olomouc)	1124
Semilsko	94	Švihov (okres Klatovy)	1196
severní Čechy	286, 345	Tábor	304, 571, 941
severovýchodní Čechy	1080	Tachov	120, 679
severozápadní Čechy	208	Tachovsko	55, 146, 149
Sezemice (okres Pardubice)	598	Talmbek, osada na katastru obce Samopše (okres Kutná Hora) ...	1099
Schönsee (Německo)	317	Tanvald (okres Jablonec nad Nisou)	283
Skoronín (okres Písek)	129	Telč (okres Jihlava)	80, 296, 336, 653, 654, 664, 899
Skorošice (okres Šumperk)	605	Těmice (okres Pelhřimov)	990
Skryje (okres Žďár nad Sázavou)	177	Teplá (okres Cheb)	84, 300
Slaný (okres Kladno)	358, 544	Teplice nad Metují (okres Náchod)	793
Slatiňany (okres Chrudim)	515, 1143	Těšínsko	23
Slatinice (okres Olomouc)	757	Tisá, zaniklá osada (okres Plzeň-sever)	77
Slavkovsko	665	Trávníček (okres Liberec)	1060
Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	336, 692	Trenčín (SR)	307
Slavoňov (okres Písek)	1086	Trhové Sviny (okres České Budějovice)	612, 614
Slavotín (okres Olomouc)	1125	Trpoměchy (okres Louny)	358
Slovácko	894	Tršice, Přestavky (okres Olomouc)	989
Smolín (okres Pelhřimov)	1091	Třebíč	90, 547
Smolotely, Maková hora (okres Příbram)	1050	Třebíčsko	42, 810
Sokolovsko	87	Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	543, 575, 841
Sovinec (okres Bruntál)	476	Třešně (okres Písek)	242
Spálené Poříčí (okres Plzeň-jih)	1083	Tulešice (okres Znojmo)	113
Spálov (okres Nový Jičín)	363	Turnov, Hrubý Rohozec (okres Semily)	661
Spankov (okres Plzeň-sever)	77	Turnov (okres Semily)	890
Spišské Podhradí, Spišská Kapitula (SR)	1009	Turnovsko	1031
Spůle, zaniklá tvrz na území obce Janovice nad Úhlavou (okres Klatovy)	1089	Tuřany (okres Brno-město)	241
Stará Boleslav (okres Praha-východ)	643	Tvrdonice (okres Břeclav)	590, 1015
Stará Huť (okres Příbram)	1078	Týn (okres Pelhřimov)	1088
Stará Voda (okres Olomouc)	638	Týnec, zaniklá ves na území Plzně	65
Starý Plzenec (okres Plzeň-město)	250	Týnec (okres Břeclav)	589
Stařeč (okres Třebíč)	578	Týnec nad Labem (okres Kolín)	928, 929
Stěbořice (okres Opava)	166	Týnec nad Sázavou (okres Benešov)	679
Strachotín (okres Břeclav)	588	Týřov, hrad na katastru obce Karlova Ves (okres Rakovník)	377
Strakonice	1098, 1103	Údlice (okres Chomutov)	1160
Strakonicko	182	Uherčice (okres Břeclav)	590
Stráž nad Nežárkou (okres Jindřichův Hradec)	609	Uherské Hradiště	41, 420, 435, 747, 753
Stráž pod Ralskem (okres Česká Lípa)	792	Uherskohradištsko	405, 982
Strážnice (okres Hodonín)	711	Uherský Brod (okres Uherské Hradiště)	467, 746, 753, 895
Strážsko (okres Jindřichův Hradec)	26	Uherský Ostroh (okres Uherské Hradiště)	287, 747, 1014

Úlice (okres Plzeň-sever)	915	Všetuly (okres Kroměříž)	200, 240, 811, 1018, 1075
Uničov (okres Olomouc)	753, 813	Výprachtice (okres Ústí nad Orlicí)	970
Ústeckoorlicko	1071	Vysočina, kraj	42, 234, 156, 1119
Ústí nad Labem	25, 283, 334, 444	Vyškov	119, 757
Uzeničky (okres Strakonice)	411	Vyšné (okres České Budějovice)	561
Valdštejn, hrad na katastru osady Mašov obce Turnov (okres Semily)	889	Vyšní Lhoty (okres Frýdek-Místek)	908
Valtice (okres Břeclav)	404, 741, 757	Zábřeh (okres Šumperk)	326, 750
Valticko	223	Záhlinice (okres Kroměříž)	1183
Vanovice-Drvalovice (okres Blansko)	757	Zahnašovice (okres Kroměříž)	1073
Vápenný Podol (okres Chrudim)	831	Záchlumí (okres Ústí nad Orlicí)	327
Vážany nad Litavou (okres Vyškov)	1118	Zákolany-Budeč (okres Kladno)	483
Velatice (okres Brno-venkov)	757	Zákupy (okres Česká Lípa)	8, 417
Velehrad (okres Uherské Hradiště)	431, 487, 894, 984	Zálší (okres Tábor)	817
Velenovy (okres Klatovy)	263	Zalužany (okres Písek)	559
Veletiny (okres Uherské Hradiště)	983	Záluží (okres Český Krumlov)	1029
Velhartice (okres Klatovy)	1196	západní Čechy	486
Velichov (okres Karlovy Vary)	316	Zařičany (okres Kutná Hora)	879
Velichovky (okres Náchod)	45	Zašová (okres Vsetín)	66
Velká Hleďsebe (okres Cheb)	27	Zátoň (okres Český Krumlov)	691
Velká Lhota (okres Vsetín)	628	Závratec (okres Chrudim)	831
Velká nad Veličkou (okres Hodonín)	1015	Zbenice (okres Příbram)	481
Velká Polom (okres Ostrava)	190	Zbiroh, Františkov (okres Rokycany)	485
Velké Albrechtice (okres Nový Jičín)	253	Zbiroh (okres Rokycany)	698
Velké Bílovice (okres Břeclav)	590	Zborov (okres České Budějovice)	201
Velké Karlovice (okres Vsetín)	907	Zbyslav (okres Kutná Hora)	879
Velké Losiny (okres Šumperk)	352, 1043, 1100	Zbýšov (okres Kutná Hora)	360
Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	58, 237	Zdice (okres Beroun)	421
Velké Němčice (okres Břeclav)	590	Zelená hora, vrch u obce Nepomuk (okres Plzeň-jih)	916
Velké Opatovice (okres Blansko)	238	Zelená Hora u Nepomuku, zámek (okres Plzeň-jih)	916
Velké Pavlovice (okres Břeclav)	590	Zlatá Olešnice (okres Jablonec nad Nisou)	145
Velký Blaník	293	Zlaté Hory (okres Jeseník)	9
Velký Bor (okres Klatovy)	181	Zlatníky (okres Opava)	1063
Veltrusy (okres Mělník)	245, 437, 469, 545, 704, 725, 775, 902	Zlín	141, 142, 403, 1199
Vernířovice (okres Šumperk)	85	Zlínsko	1189
Veselá (okres Pelhřimov)	990	Zlínský kraj	236
Veselé (okres Děčín)	921	Zlív (okres České Budějovice)	1068
Veseličko (okres Písek)	60	Zlonice (okres Kladno)	699
Vídeň (Rakousko)	647	Znojemsko	176
Vilémov (okres Havlíčkův Brod)	853	Znojmo	186, 309, 339, 395, 501, 529, 621, 753, 799, 757
Vinařice (okres Louny)	1137	Zubčice (okres Český Krumlov)	1030
Vír (okres Žďar nad Sázavou)	133	Zubrnice (okres Ústí nad Labem)	324
Vitorazsko	223	Zvíkov (okres Písek)	1103
Vizmburk, hrad na katastru obce Havlovice (okres Trutnov)	972	Žamberk (okres Ústí nad Orlicí)	973
Vizovice (okres Zlín)	431	Žarošice (okres Hodonín)	1019
Vlářský průsmyk	406	Žatec	335
Vlašim (okres Benešov)	49, 774, 797, 805, 806	Zatecko	96
Vlčí Pole (okres Mladá Boleslav)	1155	Ždánice (okres Hodonín)	868
Vodňany (okres Strakonice)	202, 427, 1050	Žďar nad Sázavou	118, 122, 193, 299, 458, 662, 708
Vojnovice (okres Olomouc)	1015	Žebrák (okres Beroun)	421
Votice (okres Benešov)	881	Žehušicko	798
Voticko	618	Želešice (okres Brno-venkov)	1015
Voznice (okres Příbram)	1078	Želetava (okres Třebíč)	466
Vracov (okres Hodonín)	857, 1093	Železnice (okres Jičín)	761
Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	653	Žilov (okres Plzeň-sever)	541
Všebořice (okres Ústí nad Labem)	492	Žinkovy (okres Plzeň-jih)	144
		Zumberk (okres Chrudim)	31

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGOUN, HANA DUHAJSKÁ, JARMILA HANSOVÁ,
MARKÉTA KRMEŇČIKOVÁ, BLANKA KYNČLOVÁ, HANA LUKEŠOVÁ, HANA
MARTINKOVÁ, JITKA NEUŽILOVÁ, ZDENKA PROKOPOVÁ, BARBORA ROUČKOVÁ, JIŘÍ
SLAVÍK, VLASTIMIL SOCHOR, VANDA SVOBODOVÁ, ZUZANA ŠONSKÁ
REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: HANA MARTINKOVÁ